



من دیپلمات نیستم من انقلابی ام

تحریر و مذاکره

در بیانات مقام معظم رهبری از سال ۹۰ تا ۹۲

دفتر مطالعات گفتمان انقلاب اسلامی

www.diplomacyezat.com

سَمِيعٌ عَلِيمٌ
اللَّهُمَّ صَلِّ وَسَلِّمْ
وَبَارِكْ وَسَلِّمْ عَلَى
رَسُولِكَ مُحَمَّدٍ



من دیلمات نیستم

من انقلابی ام

تحریم و مذاکره

در بیانات مقام معظم رهبری از سال ۹۰ تا ۹۳

دفتر مطالعات گفتمان انقلاب اسلامی

«وَمَنْ يُؤَلِّهِمْ يَوْمَئِذٍ دُبُرَهُ إِلَّا مُتَحَرِّفًا لِقِتَالٍ
أَوْ مُتَحَيِّزًا إِلَىٰ فِئَةٍ فَقَدْ بَاءَ بِغَضَبٍ مِنَ اللَّهِ
وَمَا أُوَاهُ جَهَنَّمَ وَبِئْسَ الْمَصِيرُ»

«و هر کس در آن هنگام به آنها پشت کند -مگر آنکه هدفش
کناره‌گیری از میدان برای حمله مجدد، و یا به قصد پیوستن به
گروهی (از مجاهدان) بوده باشد- (چنین کسی) به غضب خدا
گرفتار خواهد شد؛ و جایگاه او جهنم،
و چه بد جایگاهی است!»
(انفال: ۱۷)

من دیپلمات نیستم؛ من انقلابی‌ام

چاپ داخلی: دی ماه ۱۳۹۲

قیمت: ۳۰۰۰ تومان

هر گونه نشر و کپی جایز است.

«دفتر مطالعات گفتمان انقلاب اسلامی»

«کارگروه گفتمان استکبارستیزی»

www.diplomacyezat.com

فهرست

Index



مقدمه ۹

فصل اول: استکبار ۱۷

الف) مفهوم شناسی و مصداق شناسی استکبار ۱۹

۱. تعریف استکبار و استکبارستیز ۱۹

۲. مصداقی امروزی استکبار و دشمنان ملت ایران ۲۱

ب) شاخص های رفتاری نظام استکباری امروز دنیا ۲۳

ج) تاریخچه، نتیجه و درس های مبارزه ایران و آمریکا ۲۶

۱. شروع مبارزه تا پیروزی انقلاب ۲۷

۲. بعد از پیروزی انقلاب ۲۹

۳. نتیجه مواجهه ملت ایران با آمریکا ۳۱

۴. درس های مبارزه ۳۵

فصل دوم: تحریم ۳۹

الف) علل تحریم ۴۱

۱. سلاح هسته ای، بهانه ای برای فشار و تحریم ۴۱

۲. هویت و قدرت انقلاب، علت اصلی تحریم ها ۴۳

ب) آثار و برکات تحریم ۴۷

۱. بروز استعداد های درونی و دستیابی به پیشرفت ۴۷

۲. شناخت نقاط قوت و ضعف ۵۰

۳. رد نظریه «وابستگی به غرب، لازمه پیشرفت ۵۲

۵۳	۴. تضعیف استکبار و ارتقاء سربلندی و عزت ایران
۵۵	ج) راهکارهای مقابله با تحریم
۵۵	۱. ایستادگی و مقاومت
۵۷	۲. صبر و توکل به خدا و اعتماد به وعده های الهی
۶۰	۳. مجاهدت، بصیرت و دوری از گرایش های انحرافی
۶۱	۴. هوشیاری و اقدام پیش‌دستانه نسبت به نقشه دشمن
۶۴	۵. تقویت و استحکام ساخت درونی نظام
۶۶	۵.۱. اقتصادمقاومتی
۶۸	۵.۲. پیشرفت پرشتاب علمی

۷۳	فصل سوم: مذاکره
۷۵	تدبیر اول (قبل از سال ۹۲): مذاکره مشکلی را حل نمی کند
۷۷	۱. ناسازگازی فشار و تحریم با مذاکره
۷۹	۲. دروغ بودن ادعای برداشته شدن تحریم ها با مذاکره
۸۰	۳. انحراف بیداری اسلامی، نتیجه مذاکره
۸۱	۴. جلوگیری از حق ایران در انرژی هسته ای، هدف مذاکره
۸۲	۵. تسلیم شدن در مقابل قدرتهای سلطه گر، مراد از مذاکره
۸۴	۶. غیر منطقی بودن آمریکایی ها
	تدبیر دوم (قبل از دولت یازدهم): به مذاکره خوشبین نیستیم؛ اما
۸۵	مخالفتی ندارم
۸۶	۱. دلایل خوشبین نبودن به مذاکره
۸۶	۱.۱. بی صداقتی آمریکایی ها
۸۸	۱.۲. عدم تمایل جبهه دشمنان به اتمام مذاکرات هسته ای
۹۰	۱.۳. قضیه هسته ای، بهانه ای برای فشار به ایران
۹۱	۲. عقب نشینی هنر نیست
	تدبیر سوم (بعد از دولت یازدهم): مذاکره در چارچوب نرمش
۹۳	قهرمانانه
۹۳	۱. چپستی نرمش قهرمانانه
۹۵	۲. تجربه دوباره، فرجام مذاکره
۹۶	۳. حمایت مشروط از تیم مذاکره

فصل چهارم: توصیه

۱۰۱

الف) مسئولان

۱۰۳

۱۰۳

۱. لزوم نگاه کلان و جامع در تصمیم گیری ها و اقدامات

۱۰۴

۱,۱. توجه جامع به سه مولفه آرمان‌ها، راهبردها و واقعیات

۱۰۵

۱,۲. جامع نگری در اندیشه و رفتار امام خمینی (ره)

۱۰۷

۱,۳. لزوم کلان نگری در مواجهه با جبهه دشمنان

۱۰۹

۲. نکات مهم در روند مذاکرات

۱۰۹

۲,۱. شناخت صحیح از طرف مقابل

۱۱۵

۲,۲. برخورداری از اقتدار و پایبندی به اصول

۱۱۷

ب) مردم

۱۱۷

۱. حل نشدن مشکلات اقتصادی در صورت عقب نشینی

۱۱۹

۲. لزوم هوشیاری و بصیرت مردم

۱۲۳

فهرست تفصیلی



مقدمه

مقام معظم رهبری به عنوان سکان‌دار حرکت روبه‌تعالی انقلاب اسلامی و هدایتگر شئون مختلف جامعه پرافتخار ایران، مبتنی بر رصد و پایش دقیق برنامه‌ها و اقدامات دشمن، از اولین روزهای شکل‌گیری و اجرای نقشه جدید آمریکا در ایجاد فشار اقتصادی، بیانات هدایت‌بخشی را در ارتباط با چیستی و چرایی تحریم‌های فزاینده علیه ملت ایران بیان داشتند. ایشان در راستای تبیین علل اصلی تحریم‌های دشمن - که به زعم آنان فلج‌کننده و هوشمندانه بود - به سابقه معارضة ۶۰ ساله آمریکا با مردم ایران توجه دادند و بیان داشتند که اعمال تحریم‌هایی که به اذعان خود آنها در طول تاریخ سابقه نداشته است، عمدتاً ناشی از کینه‌شتری دولت مستکبر آمریکا بر علیه ملت ایران است؛ ملتی بصیر و صاحب‌فرهنگ و تمدن‌که به واسطه بیداری ناشی از دعوت پیامبرگونه امام خمینی (ره)، تصمیم‌گرفت از سلطه استعمار خارج شود و بازیچه طرح‌های فرااستعماری آمریکای جهان‌خوار قرار نگیرد. به همین خاطر به مخالفت با برنامه‌های آمریکا در ایران و خاورمیانه پرداخت و در این مبارزه موفق شد دولت دست‌نشانده استعمار در ایران را سرنگون کند و نظامی مبتنی بر اصل «لا تَظَلِمُونَ وَ لا تُظَلَمُونَ» پایه‌گذاری نماید.

مبتنی بر این تحلیل، جمهوری اسلامی که نه تنها شعار مبارزه با استکبار جهانی را سر می‌دهد؛ بلکه این شعار را به حد عمل و اقامه رسانده و به دنبال مبارزه عملی با ارکان استکبار در قالب نظام حکومتی و اجتماعی است، اصلی‌ترین و استراتژیک‌ترین خطر برای آمریکا و متحدانش به شمار می‌رود. از این رو از ابتدای تشکیل جمهوری اسلامی، برنامه‌های آنان برای از بین بردن این نورانیت نظام یافته در عصر مدرن آغاز شد. براین اساس، هرچه نظام اسلامی در فرآیند تکامل خود به سمت تحقق بیشتر و بهتر اهداف الهی و اسلامی پیش رود، میزان فشارها و مانع‌تراشی‌های دشمنان نیز افزایش می‌یابد؛ تا شاید به خیال خام خود بتوانند مانع از انتشار و سرریز این الگو به دیگر ملت‌های جهان شوند. بنابراین علت افزایش فشارهای دشمن را باید در سربلندی و اقتدار روزافزون ایران اسلامی جستجو کرد.

مقام معظم رهبری در تبیین علل قدرتمندی ایران اسلامی در شرایط کنونی، به ابعاد سه‌گانه ملی، منطقه‌ای و جهانی مساله اشاره دارند. در بُعد ملی، علت اصلی را در تلاش نظام اسلامی و ملت بزرگ ایران برای تحقق جامعه نمونه و ساخت تمدن نوین اسلامی عنوان می‌کنند که در حقیقت تبلور و تجسد شعارهایی است که ملت در بحبوحه انقلاب سر دادند و بعد آنها را در مرحله نظام‌سازی و در چارچوب قانون اساسی، به تصویب و تایید رساندند. تلاش ملت برای تحقق تمدن ایرانی اسلامی، نه تنها سطح درگیری ملت ایران با دولت مستکبر آمریکا را به مقیاس درگیری تمدنی ارتقا می‌بخشد، بلکه نمونه و الگویی عملی برای مستضعفان جهان محسوب می‌شود تا خود را از وابستگی به استعمارگران جهانی نجات دهند و در پناه استقلال و تکیه بر ظرفیت‌های درونی خویش، به پیشرفت و تعالی دست یابند. اهمیت و حساسیت این الگو، در شرایطی که بیداری اسلامی در کشورهای تاثیرگذار منطقه به وقوع پیوسته است، دوچندان شده است؛ نهضتی که به اعتراف سردمداران آمریکا، از انقلاب اسلامی ایران الهام گرفته است.

بنابراین، از منظر تحلیل منطقه‌ای، شکل‌گیری بیداری اسلامی علاوه بر اینکه باعث ارتقا عمق راهبردی نظام در کشورهای اسلامی و ارتقا جایگاه جمهوری اسلامی و تحرکات اثربخش آن در معادلات منطقه‌ای شده است؛

توجه ملت های اسلامی را به الگوی شکل یافته و در حال تکون جمهوری اسلامی بیش از پیش کرده است. طبیعتا الگوی زنده حکومتی و اجتماعی ملت ایران که مبتنی بر آموزه های اسلامی شکل گرفته است، مورد توجه خاص ملت های اسلامی که به واسطه بیداری، دولت های مستبد و دست نشانده خود را سرنگون کرده و وارد مرحله نظام سازی شده اند، قرار خواهد گرفت و رقیبی جدی برای دموکراسی غربی در منطقه خواهد بود.

در بُعد جهانی نیز آمریکا و کشورهای غربی به دلایل مختلف به سمت تضعیف و سقوط تمدنی در حال حرکت هستند؛ از مشکلات عدیده اجتماعی و فرهنگی گرفته تا بحران های شدید اقتصادی که ناشی از غلط فاحش ساخت درونی تمدن مادی است و تبعات آن امروزه بیش از پیش نمایان شده است. در چنین شرایطی وجود رقیبی که مبتنی بر اصل خدامحوری در تشکیل حکومت و جامعه، پایه های سکولار تمدن غرب را به چالش می کشد، و با تلاش برای ایجاد تمدن اسلامی، داعیه پیشرفت مبتنی بر آموزه های اسلامی را دارد، خطری بنیادین برای آن ها به شمار می رود. تمدن غالب جهانی، سال ها با دروغ و تزویر ادعا کرده است که دست یابی به هرگونه پیشرفت تمدنی تنها و تنها در سایه وابستگی به الگوها و مدل های غربی ممکن است و کشورهای به اصطلاح جهان سوم، صرفا از طریق غرب زدگی تام و تمام می توانند به سطحی از رفاه و توسعه پایدار دست یابند. از این رو، تلاش برای ساخت نهایی این نمونه، ایران را به محور مقاومت در برابر تمدن مادی غرب تبدیل کرده است.

با توجه به ابعاد گسترده تهدید ناشی از موفقیت های جمهوری اسلامی، استکبار جهانی به این نتیجه رسید که با مشغول کردن ایران به درون خود و ایجاد فتنه ها و فشارهایی چون حوادث سال ۸۸ و ایجاد تحریم های اقتصادی به بهانه جلوگیری ایران از دستیابی به سلاح هسته ای، به گمان اشتباه خود مردم ایران را از نظام جمهوری اسلامی دلگیر و خسته نماید و بدین ترتیب پشتوانه مردمی نظام را تضعیف کند. نقشه دشمنان بر این اصل استوار است که با تضعیف تکیه گاه حقیقی نظام اسلامی، علاوه بر این که در مسیر پیشرفت روزافزون نظام اسلامی خلل ایجاد کنند، مسئولان

جمهوری اسلامی را نیز در محاسبات خود دچار اشتباه کرده و قدرت مقاومت در برابر استکبار جهانی را از آنان بگیرند.

با وجود چنین تحلیل‌های بنیادی و روشنگرانه‌ای از سوی رهبری فرزانه انقلاب، متأسفانه در یک سال و نیم اخیر، برخی از خواص تأثیر گذار و دولتمردان دچار اشتباه شده و مبتنی بر مشاوره‌های دیپلماتیک و تحلیل‌های مغایر با روح انقلابی، برای حل و فصل تحریم‌ها به سمت مذاکره با آمریکا متمایل شدند. با جدی‌تر شدن مواضع برخی خواص و مسئولان، مقام معظم رهبری مبتنی بر روح هدایتگر ولی اجتماعی، در تبیین بیشتر ابعاد نقشه دشمن و تعمیق تحلیل‌های خواص جامعه تلاش کردند. از این رو علاوه بر یادآوری سابقه دشمنی مردم ایران با استکبار جهانی و پیروزی‌های چشم‌گیر ملت در مقابل دشمنان قسم‌خورده خود، که به واسطه توکل به خدای یگانه، اعتماد به وعده‌های الهی و تکیه بر توان و ظرفیت درونی خود حاصل شد، به تبیین شاخص‌های رفتاری استکبار جهانی و تجربه‌های تلخ اعتماد دولتمردان گذشته به آمریکا پرداختند. ایشان دلسوزانه به خواص و دولتمردان توجه دادند که آمریکا و شخص اوباما در شرایط کنونی منطقه و جهان و حتی اوضاع داخلی آمریکا، نیازمند کشاندن ایران به پای میز مذاکره است تا با استفاده از ابزارهای رسانه‌ای خود به افکار عمومی جهان و بیداری اسلامی القا نماید ایران مدعی مقاومت در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا و تمدن غربی، نهایتاً مجبور به عقب‌نشینی شده و به مذاکره برای رفع تحریم‌های «جامعه جهانی»!! تن داده است.

مع الاسف، ارائه تحلیل‌های متفاوت از سوی خواص و بخصوص اظهار نظرهای کاندیدها و طرفداران آنها در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ باعث شد گروه‌هایی از مردم رفته رفته به این نتیجه برسند که شاید با مذاکره بتوان بار فشارهای اقتصادی دشمن را کم کرد. با استقرار دولت یازدهم و اصرار دولتمردان بر تبدیل مذاکرات هسته‌ای ۱+۵ به مذاکره با آمریکا - به عنوان کدخدای دهکده جهانی - در متن و حاشیه مذاکرات، رهبری فرزانه انقلاب ضمن اعلام خوشبین نبودن به نتیجه مذاکرات و عدم دستیابی به نتیجه مورد انتظار ملت، عدم مخالفت خود را به انجام مذاکره با آمریکا

در قالب مجموعه ۱+۵ و فقط در موضوع هسته ای اعلام داشتند و در این چارچوب مذاکره کنندگان را به رعایت مانور هزمنده در مقابل دشمن، مبتنی بر نرمش قهرمانانه و بر اساس خصوص قرمز، ملزم کردند.

مجموعه حاضر، با عنوان «من دیپلمات نیستم؛ من انقلابی‌ام» که برگرفته از تعبیر رهبر معظم انقلاب در یکی از سخنرانی های ایشان است، سعی دارد تلاش هدایت بخش و دایمانه دو سال اخیر مقام معظم رهبری در ارتباط با تحریم و مذاکره را تشریح نماید. در فصل اول سعی شد، تلاش ایشان برای عمق بخشی تحلیل ها به سمت درگیری جبهه حق و باطل و مواجهه دولت مستکبر آمریکا با ملت استکبارستیز ایران اسلامی مورد توجه قرار گیرد. در فصل دوم، نگاه همه جانبه ایشان به علل تحریم ها و توجه به برکات حاصل از تحریم ها در پیشرفت ایران اسلامی مورد اشاره قرار گرفت و راهکارهای اصولی ایشان برای برون رفت از این شرایط بیان شد.

در فصل سوم تلاش شد با بررسی سیر بیانات رهبری عزیز در ارتباط با تحریم و مذاکره، تدابیر سه گانه ایشان در هدایت مسئولان و مردم شرح داده شود. رهبری انقلاب در تدبیر اول که تا قبل از شروع سال ۹۲ مورد استفاده قرار دادند، صادقانه و به صراحت، قائلین به مذاکره با آمریکا را افرادی ساده لوح یا مغرض خطاب کردند و با توجه دادن به تلقی دشمن از اصل مذاکره به عقب نشینی ایران اسلامی به دلیل ناتوانی در برابر فشار تحریم، به بیان ادله متقن خود در حل نشدن مشکلات در صورت مذاکره با آمریکا پرداختند. در تدبیر دوم که از روزهای آغازین سال ۹۲ تا استقرار دولت یازدهم صورت گرفت، سعی کردند با تقبیح عقب نشینی در برابر استکبار و لزوم ایستادگی، صبر و توکل به خدا در برابر تحریم ها، عدم خوشبینی خود نسبت به مذاکره را اعلام داشته و دلایل روشنی براین موضع ارائه نمایند.

اوج هوشمندی رهبری مبتنی بر اصل ولایت فقیه را می توان در تدبیر سوم مقام معظم رهبری مشاهده کرد. در شرایطی که دولت جدید عزم خود را برای مذاکره با آمریکا جزم کرد و با تغییر لحن و مواضع و ارائه چراغ سبز به طرف آمریکایی، علنا مذاکرات ۱+۵ را به صحنه دیپلماسی خود با آمریکا بدل کرد، ایشان از یک سو برای تحدید و تنظیم اصولی چارچوب مذاکرات،

تاکتیک نرمش قهرمانانه را به عنوان حرکت منطقی دیپلماتیک اعلام فرمودند و از دیگر سو برای جلوگیری از القای حاکمیت دوگانه در نظام اسلامی به حمایت مشروط از تیم مذاکره کننده پرداختند.

در این بین نیز مسئولان و بخصوص مردم شریف ایران اسلامی را از توصیه‌ها و هدایت‌های پدران خود محروم نکردند و در قالب انذار و ارشاد و حتی تبشیرهایی مردم را به بصیرت، بیداری و هوشیاری هرچه بیشتر فراخواندند. این دسته از بیانات رهبری عزیز در فصل چهارم این مجموعه مورد ارائه قرار گرفته است.

اما، آن چه در بررسی بیانات رهبر معظم انقلاب بیش از هر چیز رخ‌نمایی می‌کند، نگاه تربیتی ایشان در سررشته داری حرکت جامعه و راهبری هوشمندانه و خاص ولایت فقیه، در راهنمایی و هدایت مسئولان و مردم است. ایشان با آنکه خود به صراحت از اشتباه بودن مذاکره با راس استکبار نوین سخن می‌گویند و در این راستا از هیچ گونه تلاشی برای تبیین و توضیح ابعاد ماجرا و طرح و نقشه دشمن فروگذار نمی‌کند؛ اما به دلیل اینکه بخش قابل توجهی از مسئولین و خواص جامعه و بخصوص گروهی از مردم به این انگاره تمایل نشان می‌دهند که می‌توان با شیوه‌های دیپلماتیک، دشمن را مجبور به عقب نشینی نموده و از فشارها کم کرد؛ در جایگاه پدر امت، اجازه تجربه و دریافت عینی و مستقیم به مردم و مسئولان می‌دهد؛ هرچند در این رابطه نیز به تجربه‌های گذشته اشاره کرده و تلاش می‌کند، بار اشتباهات و خطاهای احتمالی را به حداقل برساند: «بنده همچنان که گفتم خوشبین نیستم؛ من فکر نمی‌کنم [از] این مذاکرات آن نتیجه‌ای را که ملت ایران انتظار دارد، به دست بیاید، لکن تجربه‌ای است و پشتوانه‌ی تجربی ملت ایران را افزایش خواهد داد و تقویت خواهد کرد. یک تجربه‌ای در اختیار ملت ایران است ... تجربه‌ای که در سال ۸۲ و ۸۳ در زمینه‌ی تعلیق غنی‌سازی انجام گرفت، که آن وقت تعلیق غنی‌سازی را در مذاکرات با همین اروپایی‌ها، جمهوری اسلامی برای یک مدتی پذیرفت. خوب ما دو سال عقب افتادیم... فهمیدیم که با تعلیق غنی‌سازی، امید همکاری از طرف شرکای غربی مطلقاً وجود ندارد... این فشارها را بایستی با تکیه‌ی بر توانایی‌های خودمان در

داخل تحمّل کنیم و از آن عبور کنیم؛ این کار عاقلانه‌ای است که انجام میگیرد. البته عرض کردیم، باز هم تکرار میکنیم: با تلاشی که دولت محترم و مسئولین کشور دارند انجام میدهند، ما موافقیم. یک کاری است، یک تجربه‌ای است، احتمالاً یک اقدام مفیدی است؛ این کار را انجام بدهند، اگر نتیجه گرفتند که چه بهتر، اما اگر نتیجه نگرفتند، معنایش این باشد که برای حلّ مشکلات کشور بایستی کشور روی پای خودش بایستد.» (۱۲/۰۸/۱۳۹۲)

با این بیان به نظر می‌رسد خواص و نخبگان انقلابی به عنوان امت طرفدار حق و متغیران اصلی تعاملات در جامعه اسلامی، وظیفه کمک به امام جامعه و بسط اندیشه‌های ولایت را برعهده دارند؛ از این رو بر یکایک دلسوزان انقلاب اسلامی فرض است، اندیشه‌های مقام معظم رهبری را در ارتباط با تحریم و مذاکره مورد مطالعه دقیق قراردهند و اقشار مختلف مردمی و افکار عمومی را با جهت‌گیری و اندیشه‌های ولی فقیه به عنوان محور وحدت بخش ایران اسلامی آشنا سازند.

دی ماه ۱۳۹۲

دفتر مطالعات گفتمان انقلاب اسلامی

فصل اول: استکبار



الف) مفهوم شناسی و مصداق شناسی استکبار

۱. تعریف استکبار و استکبارستیز

استکبار یک تعبیر قرآنی است و مستکبر یعنی فرد یا دولتی برای حفظ منافعش، حق دخالت در امور دیگران و تحمیل بر آنها را برای خود قائل باشد

استکبار یعنی چه؟ استکبار يك تعبیر قرآنی است؛ در قرآن کلمه‌ی استکبار به کار رفته است؛ آدم مستکبر، دولت مستکبر، گروه مستکبر، یعنی آن کسانی و آن دولتی که قصد دخالت در امور انسانها و ملت‌های دیگر را دارد، در همه‌ی کارهای آنها مداخله میکند برای حفظ منافع خود؛ خود را آزاد میداند، حقّ تحمیل بر ملت‌ها را برای خود قائل است، حقّ دخالت در امور کشورها را برای خود قائل است، پاسخگو هم به هیچ‌کس نیست؛ این معنای مستکبر است.^۱ استکبار يك واژه‌ی قرآنی است که در قرآن درباره‌ی امثال فرعون و گروه‌های بدخواه و معارض حقّ و حقیقت به کار رفته است. استکبار در گذشته هم بوده است، تا امروز هم وجود دارد.^۲ از زمان ابراهیم خلیل

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

۲. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۸/۲۹.

و نوح پیغمبر و پیغمبران بزرگ و پیغمبر اسلام تا امروز هم همین بوده: جبهه‌ی حق در مقابل استکبار قرار داشته است.^۱

نقطه مقابل جبهه ظالم، گروهی است که با استکبار مبارزه می‌کند؛ استکبارستیزی در درجه اول یعنی زیر بار مداخله و تحمیل قدرت استکبارگر نرفتن

نقطه‌ی مقابل این جبهه‌ی ظالم و ستمگر، گروهی هستند که با استکبار مبارزه میکنند؛ مبارزه‌ی با استکبار یعنی چه؟ یعنی در درجه‌ی اول زیر بار این زورگویی نرفتن؛ معنای استکبارستیزی یک چیز پیچ‌وخم‌دار پیچیده‌ای نیست؛ استکبارستیزی یعنی یک ملت‌ی زیر بار مداخله‌جویی و تحمیل قدرت استکبارگر یا انسان مستکبر یا دولت مستکبر نرود؛ این معنای استکبارستیزی است... اجمالاً این معنای استکبار و این معنای استکبارستیزی است.^۲

ملت ما به این خاطر خود را استکبارستیز میداند که زیر بار تحمیل دولت مستکبر آمریکا نرفت و در مقابل حکومت وابسته به آن انقلاب کرد

ملت ایران که خود را استکبارستیز میداند، به خاطر این است که زیر بار تحمیل دولت آمریکا نرفته است. دولت آمریکا یک دولت استکباری است، حق مداخله‌ی در کشورها را برای خود قائل است، جنگ‌افروزی میکند، در امور کشورها مداخله میکند؛ امروز مشاهده میکنید [که] این قضیه دیگر از محدوده‌ی کشورهای آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین فراتر رفته است، به اروپا رسیده؛ در امور آنها هم دخالت میکنند. ملت ایران در مقابل این استکباری که دولت ایالات متحده داشت و دخالتی که میکرد و زورگویی‌ای که میکرد و تسلطی که بر کشور عزیز ما در طول سالها برای خود درست کرده بود، ایستاد. حکومت طاغوتی پادشاهی، یک حکومت وابسته‌ی به آمریکا بود بدون پشتوانه‌ی داخلی؛ با تکیه‌ی به آمریکا در ایران هر کاری میخواستند میکردند؛ به مردم ظلم میکردند، حقوق مردم را غصب میکردند، بین مردم تبعیض قائل میشدند، کشور را از رشد و ترقی و توسعه‌ای که حق طبیعی و تاریخی آن بود باز داشته بودند، برای خاطر اینکه منافع آمریکا را در ایران تأمین کنند.^۳

۱. همان.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۲/۰۸/۱۳۹۲.

۳. همان.

۲. مصادیق امروزی استکبار و دشمنان ملت ایران

استخوان‌بندی استکبار در همه دوره‌های تاریخ یکی است، البته خصوصیات و روشها تفاوت می‌کند؛ امروز رأس استکبار در دنیا، دولت آمریکا است

استخوان‌بندی استکبار در همه‌ی دوره‌ها یکی است؛ البته شیوه‌ها و خصوصیات و روشها در هر زمانی تفاوت میکند. امروز هم نظام استکباری وجود دارد؛ رأس استکبار هم در دنیا، دولت ایالات متحده‌ی آمریکا است.^۱

مرکز و لانه اصلی توطئه علیه ملت ایران، دولت آمریکاست؛ اساس دشمنی اینجاست

لانه‌ی اصلی توطئه علیه ملت ایران کجاست؟ پاسخ به این سؤال، دشوار نیست. امروز سی و چهار سال است که هرگاه نام «دشمن» برده میشود، ذهن ملت ایران متوجه دولت آمریکا میشود. خوب است دولتمردان آمریکا به این نکته توجه کنند و این را بفهمند که ملت ایران در طول این سی و چند سال چیزهایی دیده است، مراحل را گذرانده است، که تا میگویند دشمن، ذهن ملت ایران متوجه به آمریکا میشود. این مسئله‌ی بسیار مهمی است برای یک دولتی که میخواهد در دنیا با آبرو زندگی کند؛ این مسئله، مسئله‌ی قابل توجه و قابل دقتی است؛ باید روی این مسئله تکیه کنند. مرکز توطئه اینجا است، اساس دشمنی اینجا است.^۲

رژیم صهیونیستی در اندازه‌ای نیست که در صف دشمنان ما به چشم آید؛ اگر غلطی از آنها سر بزند، «تل‌آویو» و «حیفا» را با خاک یکسان می‌کنیم

دشمنهای دیگری هم هستند که ما اینها را در درجه‌ی اول و در ردیف اول به حساب نمی‌آوریم: دشمن صهیونیستی هم هست، منتها رژیم صهیونیستی در قواره و اندازه‌ای نیست که در صف دشمنان ملت ایران به چشم بیاید. گاهی سردمداران رژیم صهیونیستی، ما را تهدید هم میکنند؛ تهدید به حمله‌ی نظامی میکنند؛ اما به‌نظر خودشان هم میدانند، و اگر نمیدانند، بدانند که اگر غلطی از آنها سر بزند، جمهوری اسلامی «تل‌آویو» و «حیفا» را با خاک یکسان خواهد کرد.^۳

دولت انگلیس خبیث یکی از دشمنان قدیمی ملت ایران است؛ منتها امروزه

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۳. همان.

نقش مکمل آمریکا را در این میدان بازی میکند و دنباله‌رو آمریکاست دولت انگلیس خبیث هم با ملت ایران دشمنی میکند؛ این هم یکی از دشمنان سنتی و قدیمی ملت ایران است؛ منتها دولت انگلیس نقش مکمل آمریکا را در این میدان بازی میکند. خود دولت انگلیس استقلالی ندارد که انسان او را یک دشمن مستقلی به حساب بیاورد؛ دنباله‌رو آمریکا است.^۱

مسئولین دولت فرانسه در چند سال اخیر، دشمنی‌های آشکاری با ملت ایران داشته‌اند؛ این یک ناهوشمندی از سوی دولتمردان فرانسه است

بعضی از دولتهای دیگر هم دشمنی‌هایی دارند. من اینجا مناسب میدانم که بگویم مسئولین دولت فرانسه هم در چند سال اخیر دشمنی‌های آشکاری با ملت ایران کرده‌اند؛ این یک ناهوشمندی از سوی دولتمردان فرانسه است. انسان عاقل، بخصوص سیاستمدار عاقل، هرگز نباید انگیزه‌ی این را داشته باشد که موجودی را که دشمن او نیست، تبدیل به دشمن کند. ما با دولت فرانسه، با کشور فرانسه مشکلی نداشتیم؛ نه در طول تاریخ مشکلی داشتیم، نه در دوران حاضر؛ اما سیاست غلط از زمان سارکوزی — که دولت امروز فرانسه هم متأسفانه همان راه را میرود — دشمنی با ملت ایران است. به نظر ما این کار غلطی است، کار غیرمدرانه و غیرعاقلانه‌ای است، کار ناهوشمندانه‌ای است.^۲

آمریکائی‌ها اسم این چند کشور را گذاشته‌اند «جامعه‌ی جهانی»؛ در حالیکه جامعه جهانی به هیچ وجه در صدد دشمنی با ایران اسلامی نیست

آمریکائی‌ها وقتی حرف می‌زنند، می‌گویند «جامعه‌ی جهانی». اسم چندتا کشور را گذاشته‌اند «جامعه‌ی جهانی»؛ که در رأس آنها آمریکا است، دنبال سرش هم صهیونیستها و دولت انگلیس و بعضی از دولتهای خرده‌ریز دیگر است! جامعه‌ی جهانی به هیچ وجه در صدد دشمنی با ایران و ایرانی و ایران اسلامی نیست. اسم خودشان را می‌گذارند «جامعه‌ی جهانی»! — می‌گویند جامعه‌ی جهانی نگرانی دارد. نخیر، جامعه‌ی جهانی هیچ نگرانی‌ای ندارد. اکثر کشورهای دنیا طرف جمهوری اسلامی هستند.^۳ همین طور که مکرر

۱. همان.

۲. همان.

۳. همان.

عرض کردیم، طرف مقابل ما جامعه‌ی جهانی نیست، دولتها نیستند، ملتها نیستند؛ چند دولتند؛ منتها دستگاه رسانه‌ای قوی دارند. این چیزی که ما باید اقرار کنیم که آمریکائی‌ها و غربی‌ها انصافاً در این قضیه قوی هستند، قدرت رسانه‌ای است، قدرت تبلیغات به معنای پروپاگاندا است؛ همانی که خودشان میگویند. آن چیزی که ما اقرار میکنیم که اینها در آن قوی هستند، قدرت تبلیغاتی و قدرت رسانه‌ای و وانمود کردن مطالبی است که میخواهند وانمود شود. امروز اینها با توان تبلیغاتی و رسانه‌ای بالای خود بشدت دارند این را تبلیغ میکنند و میگویند، و این واقعیت دارد که چند دولتند؛ منتها با همین نیروی رسانه‌ای، خودشان را به نام «جامعه‌ی جهانی» معرفی میکنند، و دروغ میگویند؛ جامعه‌ی جهانی نیست. این يك واقعیت است.^۱

ب) شاخص‌های رفتاری نظام استخباری امروز دنیا

خصوصیات، عملکرد و جهت‌گیری استخبار را باید بشناسیم تا بتوانیم رفتار خود را در مقابل او خردمندانه تنظیم کنیم و با درایت و حکمت عمل کنیم

استخبار را باید بشناسیم، خصوصیات استخبار را باید بدانیم، عملکرد و جهت‌گیری استخبار را باید بدانیم تا بتوانیم خردمندانه رفتار خودمان را در مقابل او تنظیم کنیم. ما با برخورد غیرخردمندانه در همه‌ی عرصه‌ها مخالفیم؛ ما معتقدیم در همه‌ی عرصه‌ها، در همه‌ی برنامه‌ریزی‌ها، در همه‌ی جهت‌گیری‌های جمعی و فردی باید با درایت و حکمت عمل کرد. اگر صحنه را شناسیم، اگر دوست را شناسیم، دشمن را شناسیم، اگر امروز نظام سلطه را شناسیم، استخبار را شناسیم، چطور میتوانیم با حکمت و درایت حرکت کنیم؟ چطور میتوانیم درست برنامه‌ریزی کنیم؟ لذا باید بشناسیم.^۲

خودبرتری، اس‌اساس و بزرگ‌ترین مشکل استخبار است؛ لذا در امور بقیه ملتها دخالت می‌کنند و خواسته‌های خود را به زور تحمیل می‌کنند

یکی از ویژگی‌های نظام استخباری، خودبرتری است. مجموعه‌های

۱. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

۲. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

استکباری - آن کسانی که یا در رأس يك کشور یا در رأس يك نظام بین‌المللی [یا] مجموعه‌ای از کشورها کارها را به دست گرفته‌اند - وقتی مجموعه‌ی خودشان را از بقیه‌ی انسانها، از بقیه‌ی مجموعه‌ها برتر دانستند، وقتی خودشان را محور دانستند، همه چیز را فرع بر خودشان دانستند، يك معادله‌ی غلط و خطرناکی در تعاملات جهانی به وجود می‌آید. وقتی خود را برتر دانست، خود را محور دانست، خود را اصل دانست، نتیجه این میشود که برای خود حقی مداخله‌ی در امور بقیه‌ی در امور بقیه‌ی انسانها و بقیه‌ی ملت‌ها را قائل است. آنچه به نظر او ارزش محسوب میشود، بایست همه در دنیا تسلیم بشوند و قبول بکنند، گردن بنهند. اگر چیزی که او ارزش میداند، دیگران قبول نداشتند، این به خودش حق میدهد در کار آنها دخالت کند، به آنها تحمیل کند، به آنها زور بگوید، فشار بیاورد. این خودبرتربینی موجب میشود که ادعای تولیت امور ملت‌ها را داشته باشند، ادعای مدیریت جهانی را داشته باشند، خودشان را رئیس مجموعه‌ی عالم بدانند... این خودبرتربینی، خود را دارای جایگاه ویژه‌ای در مجموعه‌ی اولاد آدم، مجموعه‌ی ملت‌ها، مجموعه‌ی انسانها دانستن، این اساس و بزرگ‌ترین مشکل استکبار است.^۱

دولتمردان آمریکایی جوری حرف می‌زنند، مثل اینکه صاحب‌اختیار و مالک همه کشورها هستند

مسئولان و دولتمردان آمریکایی جوری از دولت آمریکا حرف می‌زنند، مثل اینکه صاحب‌اختیار همه‌ی کشورها است؛ [می‌گویند] ما نمیتوانیم بگذاریم این کار انجام بگیرد، ما نمیتوانیم بگذاریم این شخص باشد یا نباشد! درباره‌ی منطقه‌ی ما جوری حرف می‌زنند که کأنه مالک این منطقه‌اند؛ درباره‌ی رژیم صهیونیستی جوری حرف می‌زنند که گویا ملت‌های این منطقه ناگزیرند که این رژیم تحمیلی و جعلی را بپذیرند؛ با ملت‌های مستقل، با دولت‌های مستقل جوری برخورد میکنند که گویی آنها حق حیات ندارند.^۲

نتیجه ویژگی قبل، شاخص حق ناپذیری مطلق است، نه حرف حق را می‌پذیرند و نه حق ملت‌ها را؛ یک نمونه اش مساله هسته ای ماست

نتیجه این میشود که خصوصیت و شاخص دیگری برای استکبار به دست

۱. همان.

۲. همان.

می‌آید و آن حق‌ناپذیری است؛ نه حرف حق را می‌پذیرند، نه حق ملت‌ها را می‌پذیرند؛ حق‌ناپذیر مطلق. در مباحثات جهانی بسیار اتفاق می‌افتد يك حرف حقی زده می‌شود، آمریکا به دلیلی نمی‌پذیرد؛ با انواع شیوه‌ها حرف حق را رد می‌کنند، زیر بار حق نمی‌روند. حالا يك نمونه‌اش مسائل امروز ما است که مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای و صنایع هسته‌ای است؛ حرف حقی وجود دارد؛ اگر چنانچه انسانی اهل حق باشد، اهل استدلال باشد، اهل منطق باشد، باید وقتی در مقابل استدلال قرار گرفت، تسلیم بشود؛ اما استکبار تسلیم نمی‌شود؛ حرف حق را می‌شنود، زیر بار حق نمی‌رود؛ این یکی از خصوصیات او است. همچنان که حقوق ملت‌ها را هم قبول نمی‌کند؛ اینکه ملت‌ها حق دارند انتخاب کنند، حق دارند آن حرکتی را که خودشان می‌خواهند، آن اقتصادی را که خودشان می‌خواهند، آن سیاستی را که خودشان می‌خواهند اتخاذ کنند، این را برای ملت‌ها قائل نیستند، معتقد به تحمیل بر ملت‌ها هستند.^۱

مجاز شمردن جنایت نسبت به آحاد بشر، یکی از بلایای بزرگ استکبار در دوران جدید یعنی دوران پیشرفت علم و ساخت سلاح‌های خطرناک است

یکی از شاخص‌های دیگر استعمار و استکبار این است که جنایت را نسبت به ملت‌ها و نسبت به آحاد بشر مجاز می‌شمرند و اهمیّت نمی‌دهند. این یکی از بلایای بزرگ استکبار در دوران جدید است؛ دوران جدید یعنی دوران پیشرفت علم، پدید آمدن سلاح‌های خطرناک، که این سلاح‌ها هم [از وقتی به] دست مستکبرین رسید، بلای جان ملت‌های عالم شد؛ برای جان انسان‌ها - هر انسانی که با آنها همراه نباشد، تسلیم آنها نباشد، تابع آنها نباشد - هیچ ارزشی قائل نیستند؛ مثلاً، الی‌ماشاء الله [وجود دارد].^۲

یکی از خصوصیات استکبار، فریگری و رفتار منافقانه است؛ همه جنایات خود را با تبلیغات توجیه می‌کنند تا جنایت را در لباس خدمت نشان دهند

یکی از خصوصیات استکبار که باز یکی [دیگر] از شاخص‌ها است، فریگری و رفتار منافقانه است؛ این را توجّه کنید. همین جنایاتی که گفته شد، همه‌ی اینها را در تبلیغات خودشان سعی می‌کنند توجیه کنند و جنایت را در لباس خدمت نشان بدهند! این نظام استکبار که قصد سلطه‌ی بر ملت‌ها را دارد،

۱. همان.

۲. همان.

از این شیوه به‌طور متعارف و معمول در همه‌ی زندگی‌اش استفاده می‌کند؛ شیوه‌ی توجیه جنایت و پوشاندن لباس خدمت به جنایت.^۱

شاخصهای دیگر استکبار عبارت است از: جنگ‌افروزی، اختلاف‌افکنی، درافتادن با حکومت‌های مستقل و حتی ملت خود، به نفع گروه‌های خاص

شاخصهای استکبار بیش از اینها است: جنگ‌افروزی میکنند، اختلاف‌افکنی میکنند، با حکومت‌های مستقل درمی‌افتند، با ملت خودشان حتی آن‌وقتی که منافع گروه‌های خاص اقتضا میکند درمی‌افتند، در جنگ صدام با ایران همه‌گونه کمکی که برایشان ممکن بود کردند؛ مثال شیمیایی را گفتم، اطلاعات [هم] میدادند؛ رئیس استخبارات آن روز صدام، بعدها مصاحبه کرد و گفت هفته‌ای سه مرتبه من میرفتم به سفارت آمریکا در بغداد و آنها يك پاكِتِ درسته‌ای به من میدادند که همه‌ی اطلاعات ماهواره‌ای مربوط به نقل‌وانتقالات نیروهای مسلح ایران در آن بود و ما میدانستیم کجا هستند. يك چنین کمکهایی میکردند.^۲

ج) تاریخچه، نتیجه و درس‌های مبارزه ایران و آمریکا

مسئله ستیزه با استکبار يك مسئله اساسی و برخاسته از تحلیل درست است؛ امروز شما جوانان باید تحلیل کنید که چرا ملت ما با استکبار مخالف است

مسئله‌ی ستیزه‌ی با استکبار و روز ملی استکبارستیزی يك مسئله‌ی اساسی است، يك مسئله‌ی برخاسته‌ی از تحلیل درست و حرف درست است. و شما جوانهای عزیز و میلیونها جوانی که در سرتاسر کشور هستید، مثل شما دانشجو و دانش‌آموزند، باید تحلیل درستی داشته باشید از این قضایا. خب، جوان اول انقلاب احتیاج به تحلیل نداشت و تحلیل نمیخواست، همه‌چیز برایش روشن بود، چون همه‌چیز را خودش به چشم خود دیده بود؛ حضور آمریکایی‌ها را، قساوت آمریکایی‌ها را، ساواک دست‌آموز آمریکایی‌ها را، اما امروز شما باید فکر کنید، تحلیل کنید، دقت کنید؛ صرف [گفتن با] زبان نباشد؛ معلوم باشد چرا ملت ایران با استکبار مخالف است؛ چرا با رویکردهای ایالات‌متحده‌ی

۱. همان.

۲. همان.

آمریکا مخالف است؛ این بیزاری ناشی از چیست؛ این را جوانِ امروز بایستی بدرستی و با تحقیق بفهمد.^۱

جوان ها بر روی این دو مسئله تأمل کنند که مبارزه ملت ایران با آمریکا از کجا شروع شد و به کجا رسید؟ و نتیجه این مبارزه چه شد؟

مبارزه [ملت ایران با آمریکا] از کی شروع شد؟ شما جوانها با نگاه تاریخی به مسائل کشور، باید روی این مسئله تأمل کنید. دو نکته‌ی اساسی در اینجا وجود دارد که باید مورد بررسی قرار بگیرد: یکی اینکه این مبارزه از کجا شروع شد و چه مراحل را طی کرد و به کجا رسید؟ دوم اینکه نتیجه‌ی این مبارزه چه شد؟ بالاخره دو گروه، دو دسته، دو انسان وقتی با هم مبارزه میکنند، یکی باید پیروز باشد، یکی باید شکست بخورد. نتیجه چه شد؟ در این مبارزه‌ی طولانی، کی پیروز شد؟ کی شکست خورد؟^۲

۱. شروع مبارزه تا پیروزی انقلاب

مبارزه ملت ایران با آمریکا از سال ۳۲ با کودتای ۲۸ مرداد که به وسیله‌ی آمریکایی‌ها در ایران انجام گرفت

در مورد سؤال اول که مبارزه از کی شروع شد؟ مبارزه از ... سال ۳۲ با کودتای ۲۸ مرداد که به وسیله‌ی آمریکایی‌ها در ایران انجام گرفت و حکومت دکتر مصدق را سرنگون کردند. مأموران آمریکائی - که اسم و رسم و نام و خصوصیاتشان کاملاً مشخص است، همه هم آنها را میشناسند، کتابها هم در این زمینه نوشته شده - رسماً آمدند ایران، با چمدانهای پر از دلار، الواط و اوباش و ارادل و بعضی از سیاستمداران خودفروخته را تطمیع کردند و کودتای ۲۸ مرداد سال ۳۲ را در اینجا راه انداختند و حکومت مصدق را سرنگون کردند. جالب این است که بدانید حکومت مصدق که به وسیله‌ی آمریکائی‌ها سرنگون شد، هیچگونه خصومتی با آمریکائی‌ها نداشت. او در مقابله‌ی با انگلیسی‌ها ایستاده بود و به آمریکائی‌ها اعتماد کرده بود؛ امیدوار بود که آمریکائی‌ها به او کمک کنند؛ با آنها روابط دوستانه‌ای داشت، به آنها اظهار علاقه میکرد، شاید اظهار کوچکی میکرد. با این دولت، آمریکائی‌ها این کار

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳/۰۸/۱۳۹۲.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۰/۰۸/۱۳۹۱.

را کردند. اینجور نبود که دولتی که در تهران سر کار است، يك دولت ضد آمریکائی باشد؛ نه، با آنها دوست بود؛ اما منافع استکباری اقتضاء کرد، آمریکائی‌ها با انگلیسها همدست شدند، پولها را برداشتند آوردند اینجا و کار خود را کردند. عنصر اصلی کودتا در تهران، يك فرد آمریکائی بود؛ اسمش هم معلوم است، شخصش هم مشخص است، بنده هم کاملاً اطلاع دارم، در کتابها هم نوشته‌اند. بعد که کودتا را به ثمر رساندند و شاه را که فرار کرده بود، به اینجا برگرداندند، شدند همه‌کاره‌ی کشور؛ یعنی زمام اختیار کشور را در دست گرفت.^۱

ده سال بعد از کودتای ۳۲، حادثه قیام مردم در پانزده خرداد پیش آمد؛ اینجا هم آمریکائی‌ها پشت سر حکومت ظالم پهلوی قرار داشتند

تقریباً ده سال از این قضیه [کودتای سال ۳۲ که] گذشت، حادثه‌ی قیام مردم در پانزده خرداد و انقلاب اسلامی و مبارزات اسلامی و نهضت اسلامی پیش آمد. یعنی اینها ده سال فشار آوردند، کتک زدند، زندان کردند، اعدام کردند، هر کار خواستند در این کشور کردند؛ بالاخره يك انفجاری در ده سال بعد از این قضیه در خرداد ۴۲ اتفاق افتاد. اینجا هم طرف قضیه اگرچه حکومت ظالم طاغوت و حکومت پهلوی بود، اما آمریکائی‌ها پشت سر این حکومت قرار داشتند؛ آنها بودند که آن را تقویت می کردند و به وسیله‌ی او بر همه‌ی امور کشور ما مسلط شده بودند. این مبارزه ادامه پیدا کرد تا سال ۴۳؛ آمریکائی‌ها ناگزیر شدند مستقیماً داخل مسائل بشوند. امام بزرگوار را در سال ۴۳ تبعید کردند.^۲ در سال ۴۳ امام (رضوان الله تعالی علیه) به خاطر اعتراض علیه کاپیتولاسیون - که به معنای حفظ امنیت مأموران آمریکایی در ایران و مصونیت قضایی آنها بود - تبعید شدند.^۳ اینجا هم به حسب ظاهر، آنها توانستند حرف خودشان را پیش ببرند و به خیال خودشان ملت ایران را مغلوب کنند؛ اما ملت ایران مغلوب نشد.^۴

در مبارزه طولانی از سال ۳۲ تا ۵۷، آن که پیروز میدان شد ملت ایران بود و حکومت

۱. همان.

۲. همان.

۳. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

۴. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

متکی به آمریکا سرنگون شد

بعد از سال ۴۳ که حکومت مطلقه‌ی محمدرضا پهلوی به پشتیبانی آمریکائی‌ها در کشور هزاران فاجعه آفرید و آمریکائی‌ها هم هرچه توانستند، به غارت و چپاول و توسعه‌طلبی و تجاوز در ایران ادامه دادند؛ دهها هزار مستشارشان در ایران بردند، خوردند، پول گرفتند، شکنجه‌ی تعلیم دادند، هزاران جنایت در ایران کردند، بالاخره در سال ۵۶ و دنباله‌اش سال ۵۷ این حرکت عظیم ملت ایران به رهبری امام بزرگوار شروع شد. این دفعه، این مبارزه دیگر مبارزه‌ای نبود که امید پیروزی برای دشمن وجود داشته باشد. ملت ایستاد، مقاومت کرد، فداکاری کرد؛ مردانش، زنانش، حتی دانش‌آموزانش در خیابانها کشته شدند؛ اما سرانجام در سال ۱۳۵۷ ملت ایران پیروز شد. یعنی در این مبارزه‌ی طولانی از سال ۳۲ تا سال ۵۷ - در طول مدت بیست و پنج سال مبارزه - بالاخره آن که پیروز میدان شد، ملت ایران بود. انقلاب اسلامی پیروز شد، حکومت متکی به آمریکا سرنگون شد، حکومت پادشاهی طولانی مدتی استبدادی خبیث فاسد و وابسته نابود شد و حکومت ملت ایران، حکومت انقلاب و نظام اسلامی بر سر کار آمد.^۱

۲. بعد از پیروزی انقلاب

آمریکایی‌ها از روز اول پیروزی انقلاب شروع به معارضة کردند؛ تا در آبان ۵۸ دانشجویها تسخیر لانه جاسوسی را انجام دادند

از روز اول آمریکائی‌ها شروع کردند به معارضة، به اخلال در کارها؛ مرکز اخلال و مرکز همه‌ی توطئه‌ها هم همین لانه‌ی جاسوسی، یعنی سفارت آمریکا در تهران بود. ارتباط بگیرند، تهدید کنند، تطمیع کنند، قرار مدار بگذارند، انسانهای ضعیف را به خودشان جذب کنند، برای اینکه شاید بتوانند کاری انجام دهند؛ لیکن در سیزده آبان سال ۵۸ دانشجویها به عنوان زبده‌ترین قشر مبارز ملت ایران، حرکت تسخیر لانه‌ی جاسوسی را انجام دادند. اینجا یک بار دیگر آمریکا در توطئه‌های خود در مقابل ملت ایران شکست خورد.^۲ در سال ۵۸ ضربت متقابل بود؛ یعنی جوانان شجاع و مؤمن دانشجوی ما

۱. همان.

۲. همان.

به سفارت آمریکا حمله کردند و حقیقت و هویت این سفارت را که عبارت بود از لانه‌ی جاسوسی کشف کردند و در مقابل چشم مردم دنیا گذاشتند. آن روز جوانهای ما اسم سفارت آمریکا را گذاشتند لانه‌ی جاسوسی، امروز بعد از گذشت سی و چند سال از آن روز، اسم سفارتخانه‌های آمریکا در نزدیک‌ترین کشورها به آمریکا - یعنی کشورهای اروپایی - شده است لانه‌ی جاسوسی؛ یعنی جوانهای ما سی سال از تقویم تاریخ دنیا جلو بودند. این قضیه هم مربوط به آمریکا بود.^۱

از سال اول انقلاب و تشکیل نظام اسلامی، دولتهای آمریکا با فهم غلط از ایران و ایرانی، دشمنی‌های گوناگونی را برای ما طراحی کرده‌اند

سی و چهار سال است که دولتهای گوناگون آمریکا با فهم غلط از ایران و ایرانی، دشمنی‌های گوناگونی را با ما طراحی کرده‌اند. از سال اول پیروزی انقلاب و تشکیل نظام اسلامی، اینها با ما دشمنی کردند؛ در زمینه‌ی امنیت، علیه امنیت ما برنامه‌ریزی کردند؛ حرکات خصمانه انجام دادند؛ علیه تمامیت ارضی ما اقدام کردند؛ از دشمنان ریز و درشت ما در طول سالهای متمادی همیشه حمایت کردند؛ علیه اقتصاد ملی ما فعالیت کردند؛ از همه‌ی ابزارها علیه ملت ایران استفاده کردند؛ و در همه‌ی اینها هم بحمدالله شکست خوردند؛ بعد از این هم در مقابله‌ی با ملت ایران اگر این دشمنی‌ها را ادامه دهند، شکست خواهند خورد.^۲

دشمنان در این سی و چند سال هر چه در توان داشتند، علیه ملت ایران به کار گرفتند تا بتوانند ملت را ناامید کنند؛ اما ناکام ماندند

دشمنان ملت ایران در این سی و چند سال هر چه در توان داشتند، علیه این ملت به کار گرفتند؛ چیزی در چنته ندارند که علیه ملت ایران به کار نگرفته باشند؛ تحریکات کردند، جنگ راه انداختند، از دشمن جمهوری اسلامی با همه‌ی توان حمایت کردند، معارضه‌ی سخت کردند، معارضه‌ی نرم کردند؛ هر چه در توان داشتند، با این ملت مبارزه کردند؛ اما ملت ایستاد، ایستادگی کرد؛ نه فقط نتوانستند او را به زانو در بیاورند و بشکنند، نتوانستند جلوی پیشرفت او را بگیرند - این ملت پیشرفت کرده است - از هر کاری

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

که در اختیارشان بود و میتوانستند، در این سی سال استفاده کردند؛ توطئه کردند، کودتا راه انداختند، تحریک نظامی کردند، حمله به هواپیما کردند، تحریمهای سخت و شدید کردند؛ روزه‌روز تحریمها را زیاد کردند، به امید اینکه بتوانند ملت را از صحنه خارج کنند؛ بتوانند ملت را ناامید کنند؛ بتوانند ملت را نسبت به اسلام و جمهوری اسلامی بدبین کنند؛ اما ناکام ماندند. این کارنامه‌ی جمهوری اسلامی است.^۱

از سال ۵۷ تا امروز سلسله‌ی شکستهای آمریکا ادامه پیدا کرد؛ این شکست فقط شکست آمریکا در ایران نبود، در منطقه بود

سلسله‌ی شکستهای آمریکا ادامه پیدا کرد. در طول این سی و سه چهار سال - یعنی از سال ۵۷ تا امروز - آمریکا به طور دائم در حال اخلاص کردن است، برای اینکه شکست سال ۵۷ را جبران کند. این شکست فقط شکست آمریکا در ایران نبود که بگوئیم یک رژیم وابسته‌ی به آمریکا در ایران از بین رفت و آمریکائی‌ها را بیرون کردند، دستشان را قطع کردند؛ این شکست آمریکا در منطقه بود. امروز مردم این شکست را دارند می‌بینند؛ با حوادث مصر، حوادث تونس، حوادث شمال آفریقا، حوادث این منطقه‌ی عظیم عربی، با نفرتی که ملتها نسبت به آمریکائی‌ها پیدا کرده‌اند. آن روز کسی از آحاد مردم نمیتوانست با دقت این را ببیند؛ اما تئوریسینهای سیاسی آمریکائی میفهمیدند که این انقلاب اگر همانند، اگر ریشه بدواند، اگر از خود بار و برگ صحیح و چشمگیری نشان بدهد، این حوادث پیش خواهد آمد. لذا هرچه در توان داشتند، تا امروز علیه انقلاب به کار برده‌اند.^۲

۳. نتیجه مواجهه ملت ایران با آمریکا

فلسفه جدید تاریخ مبتنی بر اصول اسلامی، با نگاه کردن به این مواجهه به بار می‌نشیند و اصلی در همه تحولات تاریخی می‌شود

فلسفه‌ی جدید تاریخ، مبتنی بر اصول اسلامی، با نگاه کردن به این حادثه [مواجهه ملت ایران با آمریکا]، به بار می‌نشیند، تدوین میشود و مورد قبول همه قرار می‌گیرد؛ و این واقعیت اتفاق افتاده است؛ یعنی ملت ایران در تمام

۱. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

این مدت و تا امروز، پیروز این میدان عظیم است. به چه دلیل؟ به طرف ایران نگاه کنید؛ دلیلش این است که اینها میخواستند انقلاب را از بین ببرند، اما انقلاب ماند؛ انقلاب نه فقط ماند، بلکه روزبه‌روز قوی‌تر شد.^۱

در این مبارزه، دولت مستکبر متکبر خودبزرگ‌بین آمریکا شکست خورده و ملت سرافراز مصمم مقتدر ایران پیروز شده است

البته در این زمینه‌ها خیلی حرف هست؛ اگر انسان بخواهد همه‌ی جوانب قضیه را بگوید، شاید ساعتها به طول بینجامد؛ اما در يك جمله‌ی کوتاه میشود اینجور نتیجه‌گیری کرد که قدرت آمریکا، دولت آمریکا، استکبار آمریکا که در مقابل ملت ایران قرار گرفته بود و این مبارزه‌ی طولانی را از سال ۳۲ با ملت ایران شروع کرده بود ... در این مبارزه، آن که شکست خورده، همان دولت مستکبر متکبر خودبزرگ‌بین آمریکاست؛ و آن که پیروز شده، ملت سرافراز مصمم مقتدر ایران است.^۲

امروز انقلاب زنده است و نظام اسلامی استحکام پیدا کرد، ریشه دوانید، حرف خودش را به دنیا منتقل کرد و توانست کشور را متحول کند

امروز نسل جوان ما که در زمان انقلاب نبوده است، در دوره‌ی جنگ تحمیلی نبوده است، امام را ندیده است، با همان انگیزه و با همان عزم و تصمیمی درس میخواند، کار میکند، زندگی میکند و نفس میکشد که جوان دوران انقلاب با آن عزم و تصمیم، انقلاب را به وجود آورد. اینها نشانه‌های بارز زنده بودن انقلاب است. علاوه‌ی بر همه‌ی اینها، نظام اسلامی را ملاحظه کنید؛ نظام اسلامی استحکام پیدا کرد، ریشه دوانید، حرف خودش را به دنیا منتقل کرد، ملتها را در مقابل عظمت خود وادار به اذعان و اعتراف کرد، خود را در چشم ملتهای مسلمان و غیر مسلمان بزرگ کرد. امام بزرگوار ما حقی در چشم دشمنان خود، يك شخصیت عظیم و عالیرتبه است. ملت ایران به عنوان يك ملت پولادین، يك ملت مقاوم، يك ملت مؤمن، يك ملت با بصیرت، در دنیا معرفی شده است و در کشور، نظام اسلامی توانسته کشور را متحول کند... کشور پیش رفته؛ این پیروزی است. انقلاب زنده ماند، نظام روزبه‌روز بارورتر و ریشه‌دارتر شد،

۱. همان.

۲. همان.

ملت روزبه‌روز آگاهی‌اش بیشتر شد.^۱

ایران به رغم دشمن، در همه ابعاد مادی و معنوی پیشرفت کرد و آباد شد و این پیروزی است

آن مقداری که امروز شما جوانهای دبیرستانی و نوجوانهای دوران تحصیل، از مسائل دنیا می‌فهمید، سرتان میشود، تحلیل می‌کنید، آن روز خیلی از روشنفکرها این مقدار نمی‌فهمیدند؛ این مقدار برایشان قابل فهم نبود. امروز بصیرت و آگاهی و تحلیل سیاسی و عمق در مسائل در کشور همگانی شده. ما پیش رفتیم؛ در زمینه‌ی مادی پیش رفتیم، در زمینه‌ی معنوی پیش رفتیم؛ این توجهات معنوی، این حضور در عرصه‌های معنوی... آن عرصه‌ی علم، این عرصه‌ی مذهب، آن عرصه‌ی سیاست و بصیرت. کشور به رغم دشمن، از همه‌ی ابعاد پیشرفت کرد و آباد شد. کشوری که قرنهای متمادی به حکومت فردی عادت کرده بود، به حکومت استبدادی عادت کرده بود، یکی از بهترین مردم‌سالاری‌ها در این کشور رشد پیدا کرد؛ در حضور هنگام انتخابات، در حضور در مسائل عمومی و مشارکتهای عمومی. این همان انقلابی است که آمریکائی‌ها می‌خواستند نباشد، می‌خواستند نابود شود، می‌خواستند ضعیف شود، به خودشان وعده میدادند که تا چند ماه دیگر از بین خواهد رفت. آمریکائی‌ها به این نوکرهای مستبد منطقه‌ای‌شان هی دلخوشی میدادند که تا چند وقت دیگر صبر کنید، انقلاب از بین میرود و نابود میشود! انقلاب روزبه‌روز بحمدالله رشد کرده... است.^۲

ملت ما، قهرمان عرصه عظیم هم‌اوردی با دشمنان است و نتیجه آن، دستاوردهای بزرگی است که نشان‌دهنده ظرفیت، قدرت و هوشمندی ملت است

از يك طرف، تلاش دشمن است در این عرصه‌ی عظیم و میدان بزرگی که ملت ایران در آن به چالش و مقابله با دشمن سرگرم است؛ از طرف دیگر، وجود دستاوردهای بزرگی است که نشان‌دهنده‌ی ظرفیت و قدرت و هوشمندی این ملت بزرگ است. وقتی انسان این صحنه را ملاحظه میکند، مثل صحنه‌ی هم‌اوردی ورزشکاران قدرتمندی است که زحمت و تلاش و کوشش و خستگی در آن هست، اما يك قهرمان، در این میدان موفق میشود،

۱. همان.

۲. همان.

پیروز میشود؛ همه او را تحسین میکنند و آفرین میگویند. این قهرمان در این صحنه‌ی عظیمی که در مقابل چشم ما است، ملت ایران است. هر کس این صحنه را درست ببیند و درست مطالعه کند، به ملت ایران آفرین میگوید؛ همچنان که ما امروز صدای آفرین هوشمندان نکته‌بین دنیا را میشنویم که از میان همان کشورهای که دشمن و بدخواه ملت ایرانند، نخبگان سیاسی، نخبگان دانشگاهی، افراد دنیادیده و مجرب که اوضاع را زیر نظر دارند، به ملت ایران آفرین میگویند. این عرصه‌ای است که در مقابل چشم ما است.^۱

در آن طرف قضیه، آمریکا در این سی سال، بیش از سی رتبه از لحاظ اقتدار، و جاهت جهانی و موقعیت آبرویی سقوط کرده است

آن طرف قضیه، دولتمردان آمریکا هستند؛ دولت مستکبر آمریکاست. در دنیا هیچ کس نیست که شك داشته باشد در این که آمریکا در این سی سال، بیش از سی رتبه از لحاظ اقتدار و وجاهت جهانی سقوط کرده؛ همه این را می‌بینند و میدانند؛ خود آمریکائی‌ها هم به همین اقرار میکنند. همین سیاستمداران قدیمی کهنه‌کار آمریکائی، دولتها و دولتمردان فعلی را - که باید گفت دولتمردان و دولترزان (!) فعلی را - مسخره میکنند که شما آمریکا را از آنجا رساندید به اینجا. راست هم میگویند؛ آمریکا سقوط کرده. امروز هیچ دولتی در دنیا به قدر دولت آمریکا منفور نیست. اگر امروز دولتهای منطقه‌ی ما و دولتهای دیگر جرأت کنند و يك روزی را به عنوان روز برائت و نفرت از دولت آمریکا معین کنند و به مردم بگویند در این روز بی‌آید راهپیمائی کنید، بزرگترین راهپیمائی تاریخ در دنیا اتفاق خواهد افتاد.^۲ امروز در میان ملت‌ها شاید بشود گفت منفورترین قدرتهای دنیا آمریکا است. اگر يك نظرسنجی عادلانه و سالمی در دنیا بین ملت‌ها انجام بگیرد، گمان نمیکنم نمره‌ی منفی هیچ دولتی به پای نمره‌ی منفی دولت آمریکا برسد؛ در دنیا امروز وضع اینها این‌جوری است.^۳

نتیجه عقب‌رفت آمریکا این است که روزبه‌روز دامنه نفوذ آنها در دنیا محدودتر می‌شود

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

۳. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

و در جنگهای عمده شکست می‌خورند

نتیجه‌ی این عقب‌رفت‌ها چیست؟ نتیجه‌ی این عقب‌رفت‌ها این است که در دنیا آبرو ندارند؛ روزبه‌روز دامنه‌ی نفوذ آنها در دنیا محدودتر میشود؛ در جنگهای عمده شکست می‌خورند. آمریکائی‌ها در عراق به مقصود خودشان نرسیدند و شکست خوردند؛ در افغانستان همین‌جور؛ در جنگ علیه مقاومت در لبنان - که صهیونیستهای متصل به آنها راه انداختند - همین‌جور؛ در مقابله‌ی با ملتهای شمال آفریقا همین‌جور؛ در همه جا شکست خوردند.^۱

۴. درس‌های مبارزه

وقتی فهمیدیم که بعد از ۶۰ سال مبارزه، یک ملت با ایمان و توکل به خدا پیروز میدان است، این درسی برای همه ملتها می‌شود

بعد از این مدت مبارزه، کی در این میدان پیروز شده؟ این خیلی مسئله‌ی مهمی است. از سال ۳۲ تا الان که ... یعنی در طول حدود شصت سال یک مبارزه بین ملت ایران از یک طرف، و دولت مستکبر آمریکا از طرف دیگر، به راه افتاده؛ این چیز کوچکی نیست، این خیلی حادثه‌ی مهمی است. تا امروز کی پیروز این میدان است؟ این در خور تأمل است. وقتی ما فهمیدیم که در اینجا آن که پیروز شده است، اراده و تصمیم قاطع یک ملت همراه با ایمان و توکل به خداست، این درسی میشود برای همه‌ی ملتها؛^۲

ایستادگی در مقابل رژیم طاغوت به نظر محال می‌آید، اما محقق و ماندگار شد؛ این درسی است که برای امروز ما مفید است

جوانهای عزیز ما آن روز را ندیدند؛ نمیدانند آن روز چه خبر بود. آنهایی که درک کردند، میدانند؛ آن روز ایستادگی در مقابل قدرت ظاهری پر کبکبه و دبدبه‌ی رژیم طاغوت، کار آسانی به نظر نمی‌آمد. اگر به خیلی از این مصلحت‌اندیشان اسیر ظواهر گفته میشد که ملت ایران ... می‌خواهند در مقابل نظام طاغوت پهلوی بایستند و آن را از بین ببرند، پوزخند میزدند؛ میگفتند مگر میشود؟ اما شد. آن چیزی که به نظر محال می‌آمد، هم ممکن شد، هم محقق شد، هم ماندگار شد. این، درس است.^۳

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

۲. همان.

۳. در دیدار مردم قم ۱۳۹۱/۱۰/۱۹.

انقلاب ایران مثل بعضی از کشورهای دیگر نبود که مقابله‌ی با استکبار کردند اما کار را نیمه‌تمام گذاشتند و چوبش را هم خوردند

ملت ایران ایستاد، انقلاب کرد، بعد هم ریشه‌های مستکبرین را در کشور قطع کرد؛ مثل بعضی از کشورهای دیگر نبود که مقابله‌ی با استکبار کردند اما کار را نیمه‌تمام گذاشتند و چوبش [را] هم خوردند. بنده در یک کشوری - که اسم نمی‌آورم - که با انگلیس‌ها مبارزه کرده بودند و سالها ظلم و جور انگلیس‌ها را با مبارزه‌ی خودشان تمام کرده بودند و استقلال پیدا کرده بودند، دیدم که مجسمه‌ی یک سردار انگلیسی را در یکی از مراکز مهم تفریحی خودشان نصب کردند! گفتیم خب این دیگر چیست؟ اسم آن مرکز را هم، به اسم آن مستکبر مستعمری که هزاران جنایت در آنجا کرده بود، گذاشته بودند! البته از این ملاحظه‌کاری و مماشات‌کاری هم سودی نبردند؛ یعنی فشار بر آن کشور ادامه داشت، هنوز هم [ادامه] دارد؛ مماشات با مستکبر برای هیچ کشوری سود به ارمغان نمی‌آورد. جمهوری اسلامی ایران و انقلاب عظیم این ملت با استکبار آمریکایی در افتاد و کار را نیمه‌کاره هم رها نکرد؛ چون ضرب دست آمریکا را در طول سالهای متمادی بر روی پوست و گوشت خود احساس کرده بود؛ می‌فهمید اینها چه کسانی هستند، چه هستند.^۱

ملت ایران با استقلال، خودباوری و توکل به خدا، اثبات کرد که می‌توان و می‌باید در مقابل سلطه‌ی بیگانگان و سلطه‌جویان ایستاد

نظام سلطه که به کمک زر و زور و به کمک سلاح و تهاجم نظامی تلاش کرده بود اختیار ملتها را و کشورها را در سراسر دنیا در دست بگیرد و بیاوراند که ملتها بدون تکیه‌ی به ابرقدرتها و صاحبان زر و زور - که پشت سرشان هم کمپانی‌های صهیونیستی و غیرصهیونیستی صف کشیده بودند - نمیتوانند راهی به عظمت و شخصیت و هویت و استقلال پیدا کنند، شما این را در هم شکستید. امروز شما ملاحظه کنید؛ ملت ایران را مقایسه کنید با ملت‌هایی که سی سال در سیطره‌ی قدرت آمریکا بودند؛ ببینید شما کجایید، آنها کجایند. ملت ایران سی سال حرف مستقل خود را گفت؛ سخن حق خود را تکرار کرد؛ به سلطه‌گران «نه» گفت و اینجاست. دولتهایی، ملت‌هایی هستند و بودند

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳/۰۸/۱۳۹۲.

که در این سی سال در سیطره‌ی آمریکا بودند - دولتهای سرسپرده‌ی آمریکا که ملتهاشان را زیر پای سلطه‌گران انداخته بودند - آنها هم هستند؛ ببینید آنها کجايند، شما کجاينيد. ملت ايران با حرکت خود، با استقلال خود، با خودباوری خود، با توکل به خدا، اثبات کرد که ميتوان و ميمايد در مقابل سلطه‌ی بيگانگان و سلطه‌جویان ايستاد و ميتوان ايستاد. اين را ملت ايران اثبات کرده است. سی سال پيش ملت ايران در قافله‌ی علم و تمدن و پيشرفت و فناوری و نفوذ سياسی کجا بود؟ امروز کجاست؟ به برکت ايستادگی، به برکت توکل به خدا، به برکت به ميدان آوردن همه‌ی استعدادهاى خود؛ اين يك تجربه است؛ هم برای خود ملت ايران و نسلهاى آینده تجربه است، هم برای ملتهای ديگر تجربه است... ما ملت ايران بايد اين را ادامه بدهيم. اين راه، راه پربرکتی است.^۱

دشمن نمی تواند راه شما را ببندد و جز اذیت و آزار، کاری از او بر نمی آید؛ امروز ملت از همیشه شاداب تر و فعال تر پيش می رود

دشمن اذیت میکند، آزار میکند، اما جز اذیت و آزار کاری از او بر نمی آید... خدای متعال می فرماید: «لن یضروکم الا اذی»^۲؛ کار آنها این است که به شما آزار برسانند، اما نمیتوانند جلوی شما را سد کنند، نمیتوانند راه شما را ببندند. اين همه آمریکایی‌ها در طول این سی سال علیه ملت ايران رجزخوانی کردند، هرچه در توان داشتند گفتند، کردند، تبلیغ کردند، امپراطوری خبیث رسانه‌ای را علیه ملت ايران به کار گرفتند؛ نتیجه این شده است که امروز ملت ايران به فضل الهی از همیشه شاداب تر، عازم تر، جازم تر، فعال تر، شکوفایی بیشتر در عرصه‌های مختلف را دارد مشاهده میکند.^۳ غرب مجبور به عقب‌نشینی است... اگر ما بيدار باشيم، مشکلات نمیتواند جلوی راه ما سد ایجاد کند. قرآن می فرماید: «لن یضروکم الا اذی»^۴. بله، اذیت میکنند، آزار میکنند، مشکل درست میکنند؛ اما اگر ما عازم باشيم، به خدا توکل داشته باشيم، تصمیم بر

۱. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

۲. آل عمران: ۱۱۱.

۳. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

۴. آل عمران: ۱۱۱.

حرکت داشته باشیم، نمیتوانند جلوی راه ما سد ایجاد کنند.^۱

در طول این سالها در مواجهه با دشمنانمان دچار استیصال نشدیم، بعد از این هم نخواهیم شد؛ بخصوص که آن‌ها دیگر در اوج قدرت نیستند

ما در مواجهه‌ی با دشمنانمان در طول این سالها هیچ‌وقت دچار استیصال نشدیم، بعد از این هم نخواهیم شد. ما در دهه‌ی اوّل انقلاب، بخصوص در سالهای اوّل، دستمان از اغلب ابزارهای مادّی کوتاه بود؛ پول نداشتیم، سلاح نداشتیم، تجربه نداشتیم، سازماندهی نداشتیم، نیروی مسلّح کارآمد نداشتیم، ابزارهای جنگی نداشتیم؛ و دشمن ما - چه دشمنی که در صحنه‌ی جنگ با ما می‌جنگید، یعنی رژیم بعثی صدام؛ و چه دشمنی که پشت سر او قرار داشت، یعنی همین آمریکا و ناتو و شوروی آن روز - اینها در اوج قدرت بودند، در اوج توانایی بودند. همین دولت آمریکا آن روز در زمان ریگان یکی از دولتهای محکم و قوی و توانای در عرصه‌های سیاسی و نظامی در دنیا بود، و ما در تهیدستی و فقر و تنگدستی قرار داشتیم، [اما] نتوانستند با ما کاری بکنند. امروز وضعیّت فرق کرده است؛ امروز جمهوری اسلامی، هم سلاح دارد، هم پول دارد، هم علم دارد، هم فنّاوری دارد، هم قدرت ساخت دارد، هم اعتبار بین‌المللی دارد، هم میلیونها جوان آماده‌ی به کار دارد، میلیونها استعداد دارد؛ امروز وضع ما این‌جوری است؛ ما اصلاً قابل مقایسه‌ی با سی سال قبل نیستیم. اتفاقاً در جبهه‌ی مقابل ما وضعیّت به‌عکس است؛ آن روز آمریکایی‌ها در اوج قدرت بودند، امروز نیستند. خود یکی از این دولتمردان کنونی آمریکا، یک شخصیت معروفی، چندی پیش يك جمله‌ای گفت - اوگفت، ما نمیگوییم؛ این را خودشان گفتند - که آمریکا امروز وضعش به جایی رسیده که دوستانش احترامش نمیکنند، دشمنانش از او نمیترسند.^۲

۱. بیانات در دیدار مسئولان نظام و میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی، ۱۳۹۱/۱۱/۱۰.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

فصل دوم: تحریم



الف) علل تحریم

۱. سلاح هسته‌ای، بهانه‌ای برای فشار و تحریم

فشارها و تحریم‌های دشمنان علیه ایران، جدید نیست و از اول انقلاب وجود داشته است امروز بهانه‌ی آنها بهانه‌ی هسته‌ای است؛ تحریم میکنند، به بهانه‌ی هسته‌ای. مگر چند سال مسئله‌ی هسته‌ای در کشور ما مطرح است؟ سی سال است که تحریمها وجود دارد. آن وقتی که مسئله‌ی هسته‌ای نبود، چرا تحریم میکردند؟^۱ این چالشهایی که امروز برای جمهوری اسلامی وجود دارد، جدید نیست... این را همه می‌بینند، مشاهده میکنند. یک روزی بود که کشتی‌های نفتی و غیرنفتی ما را در خلیج فارس میزدند؛ یک روزی بود که پایانه‌ی نفتی خارک را بمباران میکردند؛ یک روزی بود که همه‌ی مراکز صنعتی موجود ما زیر چتر بمباران دشمن بود؛ اینها چیزهایی است که به چشم خودمان دیدیم؛ ما این روزها را گذراندیم؛ اینها برای ما جدید نیست. امروز جرأت نمیکند به جمهوری اسلامی نزدیک شوند... یک روزی این جرأت را داشتند، می‌آمدند،

ضربه میزدند، حمله می‌کردند. جنگ صدام با ما که جنگ يك دولت با ما نبود؛ جنگ بین‌المللی علیه ما بود.^۱

اینکه دشمنان می‌گویند فشارها و تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی برای حقوق بشر و سلاح هسته‌ای است، دروغ است

ما این را قبول داریم که در مقابل ما فشار هست، تحریم هست، توانائی‌های اقتصادی، توانائی‌های سیاسی، امنیتی و امثال اینها و بخصوص رسانه‌ای پشت سر این حرکت وجود دارد؛ این يك واقعیت است. [اما] واقعیت دیگری که در کنار این واقعیت باید دیده شود، این است که وانمود میشود این زورآزمائی به خاطر مثلاً مسئله‌ی هسته‌ای یا مسئله‌ی حقوق بشر است؛ و این دروغ است.... امروز در دنیا کسی نیست که باور کند آمریکا دنبال حقوق بشر است، دنبال حقوق ملت‌هاست؛ یا رژیم صهیونیستی نسل‌کش و کودک‌کش دنبال اجرای دموکراسی در کشورهای دنیا است. پرونده‌ی آمریکا، پرونده‌ی رژیم صهیونیستی، پرونده‌ی همین چند قدرت که در مقابل جمهوری اسلامی قرار دارند، از لحاظ مسئله‌ی حقوق بشر و طرفداری از حقوق ملت‌ها و حقوق انسان‌ها، پرونده‌ی بسیار سیاهی است. شصت سال نسل‌کشی در فلسطین، نقض حقوق بشر نیست؟ دادن سلاح اتمی به دولت غاصب صهیونیستی، نقض صلح جهانی نیست؟ اینهایی که این کارها را کردند، میتوانند مدعی دفاع از صلح جهانی باشند؟ دادن سلاح شیمیائی به کسی مثل صدام، نقض حقوق بشر نیست؟ کارهایی از قبیل آنچه که در ابوغریب و گوانتانامو و افغانستان و عراق و نقاط دیگری از دنیا به وسیله‌ی آمریکائی‌ها، به وسیله‌ی غربی‌ها، به وسیله‌ی انگلیس اتفاق افتاده است، جائی برای ادعای دفاع از حقوق بشر باقی می‌گذارد؟ بنابراین اینکه اینها می‌گویند مقابله‌ی ما با جمهوری اسلامی برای حقوق بشر است، دروغ است؛ این هم که می‌گویند مقابله‌ی ما با جمهوری اسلامی برای سلاح هسته‌ای است، دروغ است... پس ادعای اینکه این فشارها، این تحریم‌ها، این محاصره‌ها، این دشمنی‌ها و خصومتها به خاطر مسئله‌ی سلاح هسته‌ای و مسئله‌ی توان هسته‌ای است، يك دروغ است.^۲

۱. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

۲. همان.

دشمنان می دانند که ما به دنبال سلاح هسته ای نیستیم؛ چون وقتی می گوئیم شما نداشته باشید، یعنی خودمان هم قطعاً نباید داشته باشیم

این را ما اول با حدس بیان میکردیم، بعد در مذاکرات و مبادلات بین‌المللی برای ما روشن شد که آنها میدانند جمهوری اسلامی دنبال سلاح هسته‌ای نیست؛ این را باور کردند و قبول دارند، و واقعیت هم همین است؛ در عین حال مسئله‌ی سلاح هسته‌ای را مطرح میکنند.^۱ بحث سلاح هسته‌ای را مطرح میکنند. خب، ما سلاح هسته‌ای را نه به‌خاطر زید و عمرو، نه به‌خاطر آمریکا و غیر آمریکا، به‌خاطر عقیده‌مان قبول نداریم؛ هیچ‌کس نباید داشته باشد. وقتی ما می‌گوئیم شما نداشته باش، معنایش این است که خودمان هم قطعاً می‌گوئیم نباید داشته باشیم و نخواهیم داشت.^۲

۲. هویت و قدرت انقلاب، علت اصلی تحریم‌ها

دعوی اصلی بر سر اصل تشکیل نظام اسلامی، پیام انقلاب و قدرت روزافزون منطقه‌ای و اثرگذاری کلان جهانی نظام اسلامی است

نظام سلطه جنگ را، فقر را، فساد را گسترش میدهد، با همان سازوکار مشخص تقسیم دنیا به ظالم و مظلوم. اسلام - یعنی انقلاب اسلامی که برگرفته‌ی از همان مفاهیم اسلامی است - می‌آید می‌گوید: لا تَظْلِمُونَ وَ لا تُظْلَمُونَ،^۳ یعنی همه‌ی این عوامل را نفی میکند؛ چالش اصلی اینجا است. دعوی اصلی اینجا است؛ دعوی با انقلاب اینها است؛ بقیه‌ی حرفها بهانه است. تحریم، جنگ داخلی، ایجاد کودتا، بقیه‌ی چیزهایی که در این سالها [بوده]، مسئله‌ی انرژی هسته‌ای، همه را در این چهارچوب باید نگاه کرد، باید دید: يك انقلابی می‌آید برخلاف تصور همه‌ی دنیا پیروز میشود، دولت تشکیل میدهد و آن دولت ماندگار میشود و میماند - برخلاف تصور همه‌ی دنیا که خیال میکردند جمهوری اسلامی ظرف شش ماه، يك سال، دو سال، بعد يك خرده تخفیف دادند، ظرف سه چهار سال، باید از بین میرفت -

۱. همان.

۲. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۲۶/۰۶/۱۳۹۲.

۳. سوره‌ی بقره، بخشی از آیه‌ی ۲۷۹.

روزبه‌روز قوی‌تر شد، روزبه‌روز «أصلها ثابت و فرعها في السماء. تُؤْتِي أُمَّلَهَا كَلَّ حِينَ بِيَاذِنِ رَبِّهَا»^۱ شد، تبدیل شد به يك قدرت منطقه‌ای، تبدیل شد به يك کشور اثرگذار در مسائل کلان جهانی؛ با این مخالفند، با این دشمنند.^۲ واقعیت این است که مخالفت آنها به خاطر اصل انقلاب و اصل تشکیل نظام اسلامی است. اینها در این منطقه با خیال راحت داشتند حکومت میکردند. کشوری مثل ایران با این منابع سرشار، با این امکانات فراوان، توی مشت آنها بوده است؛ هر کار میخواستند، میکردند؛ هر تصمیمی میخواستند، میگرفتند؛ از امکانات این کشور در پیشبرد مقاصد خودشان همهی استفاده‌ها را میکردند، ولی الان از آن محروم شده‌اند. فقط این هم نیست؛ این حرکت موجب شده است که این داعیه و این انگیزه در دنیای اسلام بیدار شود، که امروز نشانه‌هایش را در شمال آفریقا و در خاورمیانه و در همهی کشورها و ملتها داریم مشاهده میکنیم؛ اینها از این ناراحتند. نقطه‌ی کانونی، جمهوری اسلامی است؛ میخواهند به جمهوری اسلامی ضربه وارد کنند و این را عبرتی قرار بدهند برای دیگران؛ انگیزه‌ی واقعی این است.^۳ مسئله، مسئله‌ی مقابله و معارضه‌ی با ملتی است که خواسته است مستقل باشد، خواسته زیر بار ظلم نرود، خواسته ظالم را افشاء کند و در مقابل ظلم ظالم بایستد و این پیام را به همهی دنیا بدهد.^۴

مقابله استکبار با نظام اسلامی به این خاطر است که قادر نیست جمهوری اسلامی را تحمّل کند؛ چون اساساً در اعتراض به استکبار پدید آمده است

مقابله‌ی امروز نظام اسلامی با استکبار از چه رو است؟ چون استکبار با این خصوصیتی که گفتیم، قادر نیست نظام اسلامی‌ای مثل نظام جمهوری اسلامی ایران را تحمّل کند. چون نظام جمهوری اسلامی اساساً در اعتراض به استکبار پدید آمده است؛ انقلاب در اعتراض به استکبار و عوامل استکبار در ایران به وجود آمد و بر این اساس تشکیل شد، رشد پیدا کرد، قوی شد،

۱. سوره‌ی ابراهیم، بخشی از آیات ۲۴ و ۲۵.

۲. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

۳. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

۴. بیانات در دیدار دانشمندان هسته‌ای، ۱۳۹۰/۱۲/۰۳.

منطق استکبار را به چالش کشید.^۱

برای استکبار بسیار دشوار است که در این منطقه حسّاس، ملّتی سربرآورده که مستقل است و با همه مخالفت‌ها به الگوی ملت‌های منطقه تبدیل شده است

برای دستگاه استکبار و امروز برای دولت ایالات متّحدهی آمریکا بسیار دشوار است که ببیند در این منطقه‌ی حسّاس عالم، در غرب آسیا - [که] یکی از حسّاس‌ترین مناطق دنیا است؛ هم از لحاظ سیاسی، هم از لحاظ اقتصادی، حوادث اینجا بر همه‌ی عالم اثرگذار است - يك كشوری، يك نظامی، يك ملّتی سربرآورده است که خود را متّصل و مربوط و تبع به آن قدرت ابرقدرت - که خودش را ابرقدرت میداند - نمیداند، مستقل حرکت میکند؛ علیه او این‌همه مخالفت انجام میگیرد، [اما] از همه‌ی این مشکلات و سختی‌ها نظام اسلامی عبور میکند و به اعتراف خود آنها نفوذ آمریکا را در این منطقه به چالش میکشد و نفوذ خودش را گسترش میدهد و به‌عنوان يك نمونه و الگویی برای ملّتهای منطقه درمی‌آید؛ تحمّل این برای آنها خیلی سخت است. آنها میخواهند بگویند حیات ملّتها وابسته‌ی به این است که به آمریکا متّکی باشند؛ حالا يك ملّتی پیدا شده [که] نه فقط به آمریکا متّکی نیست، بلکه این‌همه دشمنی آمریکا توانسته در او اثر بگذارد؛ هر کار آمریکایی‌ها توانستند از روز اول کرده‌اند، [اما] اثر نکرده است؛ روزبه‌روز رشد پیدا کرده و روزبه‌روز قوی‌تر شده است.^۲

اگر کشور دیگری انحصار هسته‌ای را بشکند، حرفی ندارند؛ اما در مورد ایران قیامت می‌کنند؛ چون پشتوانه نظام «لا تظلمون و لا تظلمون» است

آنها حرفی ندارند که برخی از کشورها هم فرضاً به‌وجود بیایند [که] انحصار [هسته‌ای] آنها را به هم بزنند، البته نمیخواهند انحصارشان به هم بخورد، اما قیامتی هم بر پا نمیکند؛ در مورد ایران اسلامی و جمهوری اسلامی قیامت بپا میکنند؛ چرا؟ چون داشتن يك چنین توانی، يك چنین قدرتی، پشتوانه‌ی این نظام «لا تظلمون و لا تظلمون»^۳ است؛ چالش اصلی اینجا است.^۴

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. همان.

۳. سوره‌ی بقره، بخشی از آیه‌ی ۲۷۹.

۴. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

دشمنان در مقابل بصیرت و حضور عزتمندانه مردم، دچار ضعف و انفعال هستند و به همین خاطر حرکات غیر منطقی انجام می دهند

این را من به شما عرض بکنم. برخلاف آنچه که وانمود میشود که آنها در موضع فعال قرار دارند، نه، اینجور نیست؛ دشمن در مقابل ملت ایران در موضع انفعال است. ملتی با عزم راسخ، با بصیرت، با ایمان، میداند چه میخواهد، راه را هم بلد است، سختی‌ها را هم با شجاعت تمام تحمل میکند؛ در مقابل این ملت، اسلحه‌های گوناگون سیاسی و نظامی و امنیتی و اقتصادی کند است؛ لذا دشمن در حال انفعال است. دشمنان چون در حال انفعالند، حرکات غیر منطقی میکنند.^۱ البته من این را به شما عرض بکنم؛ شماها میدانید، این فشارهایی که اینها می‌آورند - فشار تحریم و تهدید و ترور و اینها - نشانه‌ی ضعف اینهاست؛ این نشان میدهد که هرچه آنها میکنند، ملت ما را مستحکمتر و پایدارتر میکند. ملت میفهمد که درست به خال زده، میفهمد که هدف را درست انتخاب کرده، حرکت را خوب پیش برده؛ لذا دشمن را عصبانی و خشمگین کرده.^۲

تحریمهایی که علیه ملت به کار برده شده، عمدتاً ناشی از کینه‌ورزی استکباری آمریکا است؛ کینه آمریکایی مثل کینه شتری است

همه این را باید بدانند که این تحریمهایی که علیه ملت ایران به کار برده شده، عمدتاً ناشی از کینه‌ورزی استکباری آمریکا است؛ کینه‌ی آمریکایی مثل کینه‌ی شتری [است]. بنا دارند بر اینکه بر ملت ایران فشار بیاورند به امید اینکه شاید بتوانند ملت ایران را تسلیم کنند؛ اشتباه میکنند؛ ملت ایران با فشار، تسلیم هیچ‌کس نخواهد شد. شما این ملت را نشناخته‌اید؛ این [ملت] ملتی است که به حول و قوای الهی میتواند فشارها را تحمل کند و تهدید شما و فشار شما را برای خودش تبدیل کند به فرصت؛ این کار را به توفیق الهی ملت ایران خواهد کرد.^۳

استکبار می خواهد ملت را خسته کند و در مقابل نظام جمهوری اسلامی قرار دهد تا

۱. بیانات در دیدار مردم آذربایجان، ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۲. بیانات در دیدار دانشمندان هسته‌ای، ۱۳۹۰/۱۲/۰۳.

۳. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

مسئولان نظام در محاسباتشان تجدید نظر کنند

همه‌ی دنیای استکبار و دولتهای مستکبر دست روی دست هم گذاشتند، بلکه ملت ایران را تحریم کنند؛ با این تحریم، ملت ایران را خسته کنند و به ستوه بیاورند. خودشان هم میگویند که ما خواستیم ملت را در مقابل نظام جمهوری اسلامی به ایستگی وادار کنیم تا مسئولان نظام جمهوری اسلامی محاسباتشان عوض شود! این را حالا صریح میگویند. آن اوائل که ما تحلیل میکردیم، به این صراحت نمیگفتند؛ اما حالا میگویند. 'میگویند این تحریمهایی که ما بر علیه ایران تصویب و اجرا می‌کنیم - و با عناد کامل دنبال می‌کنند - برای این است که مردم را خسته کنیم، مردم از صحنه خارج شوند، مردم به نظام اسلامی پشت کنند. هدف، جدا کردن مردم از نظام اسلامی است. میگویند ما بایستی این کارها را بکنیم، این فشارها را وارد کنیم، این محاصره را بکنیم، این تحریم را بکنیم، تا مسئولان جمهوری اسلامی در محاسبات خودشان تجدید نظر کنند.'^۴

ب) آثار و برکات تحریم

۱. بروز استعداد های درونی و دستیابی به پیشرفت

در طول انقلاب، تحریم ها باعث شد استعدادها و ظرفیت عظیم ملت بروز کند و به توفیقاتی دست پیدا کنیم که اگر تحریم نبود، دست پیدا نمی کردیم وقتی ما تحریم بشویم، به استعداد و ظرفیت داخلی رو می آوریم، از داخل رشد می کنیم. همچنان که در این سی سال این مسأله اتفاق افتاده است. اگر در زمینه‌ی سلاح تحریم میشدیم، امروز این پیشرفتهای عجیب را نداشتیم. اگر در قضیه‌ی اتمی، اینها نیروگاه بوشهر را خودشان ساخته بودند، ما در غنی‌سازی پیشرفت نمی‌کردیم. اگر درهای علم را به روی ما نبسته بودند، ما در سلولهای بنیادی و هوافضا و فرستادن ماهواره به آسمان، به اینجاها نرسیدیم. پس

۱. در دیدار مردم قم، ۱۳۹۱/۱۰/۱۹ .

۲. بیانات در دیدار مردم قم به مناسبت سالروز ۱۹ دی، ۱۳۹۰/۱۰/۱۹.

۳. بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۰/۱۲/۱۸.

۴. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

هرچه ما را تحریم می‌کنند، ما به ظرفیت داخلی خودمان متوجه میشویم و رو می‌آوریم و این ظرفیت و استعداد روزبه‌روز مثل چشمه‌ی جوشانی شکوفا میشود. پس این تحریم به نفع ماست.^۱

تحریم موجب شد که نیروهای درونی و ظرفیت عظیم ملت ایران فعال شود، استعدادهائی بروز کند و کارهای عظیمی تحقق پیدا کند؛ که اگر تحریم نبود، این کارها اتفاق نمی‌افتاد. ما به برکت تحریم توانستیم به کارهای بزرگی دست بزنیم؛ جوانان ما توفیقاتی به دست بیاورند که اگر تحریم نبود، ما به این توفیقات یقیناً دست پیدا نمی‌کردیم.^۲

در سال ۹۱ به خاطر تحریم هایی که ادعا می شد فلج کننده است، در زمینه های گوناگون به پیشرفت و خودکفایی رسیدیم

آنها گفتند تحریم‌های هوشمند یا تحریم‌های فلج‌کننده. اما می‌بینیم که این تحریم‌ها نه آنچنان هوشمند بود، نه فلج‌کننده بود. خب، همین تحریم‌ها موجب شد که در بسیاری از چیزهایی که خودکفائی نداشتیم، به خودکفائی برسیم. تحرک خوبی را در زمینه‌های علمی به وجود بیاوریم. کارهایی بزرگی را در زمینه‌ی تولیدات صنعتی و نظامی و غیرنظامی در کشورمان شاهد باشیم. و به راه‌های گوناگونی برای اینکه این تحریم را خنثی کنیم، برسیم... بحمدالله به تحرک بهتر ما انجامید.^۳

در زمینه‌ی کارهای زیربنائی... در سال ۹۱ پیشرفتهائی صورت گرفت که در مقایسه‌ی با سالهای قبل هم، سال ۹۱ يك سال برجسته‌ای است. کارهای زیربنائی انبوهی صورت گرفت؛ در زمینه‌ی راه، در زمینه‌ی انرژی، در زمینه‌ی کشف منابع جدید نفت، در زمینه‌ی کشف منابع جدید اورانیوم، در زمینه‌ی ایجاد و توسعه‌ی نیروگاه و پالایشگاه و ده‌ها کار صنعتی بزرگ؛ که اینها همه زیرساختهای اقتصادی آینده‌ی کشور است. بله، ما اگر چنانچه این زیرساختها را از قبل فراهم کرده بودیم، تحریم دشمن همین مقدار اثر منفی را هم که کرد، نمی‌کرد. این کارها را ما انجام دادیم و توانستیم پایه‌پای دشمنی و تحریم دشمنان، در جهت مثبت جلو برویم.

۱. خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۹۰/۱۱/۱۴.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۳. بیانات در دیدار رئیس‌جمهوری و اعضای هیئت دولت، ۱۳۹۰/۰۶/۰۶.

کارهای بزرگی انجام گرفت؛ يك قلم، پیشرفتهای بزرگ علمی در طول سال ۹۱ است. در زمینه علم و فناوری کارهایی شد که حقیقتاً چشم‌پُرن و برای انسانی که معتقد به آینده‌ی کشور است، خرسندکننده و خوشحال‌کننده است. یعنی همین سالی که خواستند بر ملت ایران سخت بگیرند، جوانان عزیز ما، دانشمندان ما ماهواره‌ی ناهید را به فضا فرستادند؛ کاوشگر پیشگام را با موجود زنده به فضا فرستادند؛ جنگنده‌ی فوق پیشرفته ساخته شد. اهمیت هر کدام از اینها به قدری است که جا دارد يك ملت برای هر يك از اینها اظهار خوشحالی و خرسندی کند، برایش سرود بسازند، جشنواره درست کنند. کارها چون متراکم است، درست تبلیغ نمیشود و خبررسانی کاملی هم انجام نمیگیرد. وقتی که این موجود زنده به فضا فرستاده شد و سالم برگشت، آنقدر این قضیه برای دانشمندان دنیا و ناظران بین‌المللی تعجب‌آور بود که اول انکار کردند؛ ولی بعد که دیدند چاره‌ای نیست و حقایق و نشانه‌های درستی و واقعیت را مشاهده کردند، مجبور شدند که قبول کنند.

در حوزه‌ی سلامت و مهندسی پزشکی کارهای بزرگی انجام گرفت که مربوط به سلامت مردم است. در زمینه‌ی زیست‌فناوری در منطقه اول شدیم. کارهای تخصصی برجسته‌ای در این زمینه انجام گرفت و اقلام متعدد داروئی بر این اساس تولید شد. این همان سالی است که بر ملت ایران سخت گرفتند، برای اینکه او را از زندگی و از همه‌ی فرآورده‌های استعداد بشری محروم کنند.

در همین سال، در حوزه‌ی نانوفناوری — که يك انقلاب در زمینه‌ی فناوری و صنعت است — رتبه‌ی اول را در منطقه پیدا کردیم. در همین سال، در چندین حوزه‌ی علمی مهم، مقام اول تولید علم در منطقه بودیم. در رکوردهای علم و تولید علمی، در انتشار مقالات علمی، در سرعت پیشرفت علمی، در سهم کشور در تولیدات علمی کل جهان، شاهد پیشرفت بودیم. در مسابقات علمی فناورانه‌ی دانشجویان، کشور نسبت به سال گذشته سی و يك درصد رشد داشت. در سال ۹۱، تعداد دانشجو به قدری افزایش پیدا کرد که بیست و پنج برابر اول انقلاب، ما امسال دانشجو داریم. بیست و پنج برابر اول انقلاب، دانشجویان در کشور مشغول تحصیل هستند. اینها پیشرفتهای عظیم

ملت ایران است.

در حوزه‌ی آب، در حوزه‌ی محیط زیست، در سلولهای بنیادی، در انرژی‌های نو، در گیاهان دارویی، در انرژی هسته‌ای، کشور توانست به پیشرفتهای بزرگی دست پیدا کند. اینها همه مربوط به آن سالی است که دشمنان ملت ایران همه‌ی تلاش خود را بسیج کردند تا ملت ایران را از کار بیندازند.^۱

۲. شناخت نقاط قوت و ضعف

اینکه ما عرض کردیم وضعیت بدر و خیبر، یعنی اینکه چالش هست؛ اما در قبال چالش، توان و قدرت و استعداد و ظرفیت هم وجود دارد

اینکه ما عرض کردیم وضعیت بدر و خیبر، یعنی همین. وضعیت بدر و خیبر یعنی تهدید هست، چالش هست، اما بن‌بست نیست. در بدر امکانات کم بود، اما غلبه حاصل شد. امکانات طرف مقابل، چندین برابر؛ شاید در بعضی بخشها، غیرقابل مقایسه‌ی با امکانات جبهه‌ی اسلام بود. در خیبر سختی وجود داشت؛ رفتند مدت‌ها آنجا ماندند؛ مقاومت دشمن شدید بود؛ اما غلبه پیدا کردند. چالش هست؛ اما در قبال چالش، توان و قدرت و استعداد و ظرفیت هم وجود دارد. این، معنای وضعیت بدر و خیبر است. اگر این ظرفیت را به میدان آوردیم، اگر نقاط ضعف را کم کردیم، پیشرفت خواهیم کرد.^۲

بنیه کشور قوی است؛ لذا تأثیرات خصمانه دشمنان حداقل است و اگر مسئولین با تدبیر و با هم کار کنند، می‌توانیم از تهدید فرصت بسازیم

درس بزرگ دیگر ما این بود که بنیه‌ی کشور قوی است. وقتی بنیه قوی شد، تأثیرات خصمانه‌ی دشمنان به حداقل میرسد. اگر مسئولین که در این کشور بزرگ و با این بنیه قوی، مسئولیت را پذیرفتند، با تدبیر کار کنند، مدیران با هم باشند، با هم فعالیت کنند — توصیه‌ای که ما همیشه به مسئولین و مدیران کشور میکنیم — با حزم و تدبیر عمل کنند، آن وقت میتوانیم از هر تهدیدی يك فرصتی بسازیم؛ همچنان که در سال ۹۱ از تهدیدهای دشمن فرصت ساختیم و توانستیم به طرف جلو حرکت کنیم.

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

آنچه که مسئولین کشور و ملت عزیز ما در سال ۹۱ انجام دادند، ان‌شاء‌الله باید آثار آن در زندگی مردم، در آینده و در سالهای بعد خود را نشان دهد و نشان خواهد داد.^۱

تحریم در سال ۹۱ درس های زیادی به ما داد؛ یکی از درس ها اینکه يك ملت زنده از تهدید و فشار و سختگیری دشمن هرگز به زانو در نخواهد آمد

حوادث سال ۹۱ درس بزرگی به ما میدهد؛ این درس این است که يك ملت زنده از تهدید و فشار و سختگیری دشمن هرگز به زانو در نخواهد آمد. برای ما و برای همه‌ی کسانی که مسائل ایران را دنبال میکنند، معلوم شد که آنچه برای يك ملت مهم است، تکیه به استعداد درونی خود، توکل به خدای بزرگ، اعتماد به خود و عدم تکیه‌ی به دشمنان است؛ این است که میتوانند يك ملت را به جلو ببرد. سال ۹۱ برای ما يك میدان رزمایش بود، يك میدان تمرین بود. به کوری چشم دشمن، ما ملت ایران فلج که نشدیم، در این میدان رزمایش توانستیم از خودمان برجستگی‌هایی را هم نشان دهیم. البته ضعفهای خودمان را هم شناختیم؛ خاصیت رزمایش این است.^۲

ضعفهای اقتصادی خود را هم شناختیم که عبارت از وابستگی به نفت، بی‌اعتنائی به سیاستهای کلان اقتصادی و تصمیم‌گیری‌های پی‌درپی روزمره

در يك تمرین رزمی و در يك رزمایش، يك مجموعه‌ی رزمی، هم قوت‌های خود را میشناسد، هم ضعفهای خود را میشناسد و آنها را برطرف میکند. ما ضعفهای خودمان را هم شناختیم. ضعف ما در اقتصاد، که به سختی معیشت گروه‌هایی از مردم منتهی شد، عبارت است از وابستگی به نفت — که عرض کردم این یکی از ضعفهای ما است — بی‌اعتنائی به سیاستهای کلان اقتصادی، و سیاستها و تصمیم‌گیری‌های پی‌درپی روزمره. مسئولین کشور — مسولین امروز و بخصوص مسئولین آینده که بعد از انتخابات امسال بر سر کار خواهند آمد — به این نکته توجه کنند؛ کشور باید سیاست اقتصادی کلان روشن و مدون و برنامه‌ریزی‌شده داشته باشد؛ حوادث گوناگون نتواند تغییر و تبدیلی در آن ایجاد کند.^۳

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. همان.

۳. همان.

در زمینه اقتصادی نقاط ضعفی داریم که موجب شده دشمن احساس کند با تحریم میتواند رخنه کند؛ این فرصتی است که ضعفها را برطرف کنیم

ما در زمینه‌ی تصمیم‌گیری‌های اقتصادی و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی نقاط ضعفی داشته‌ایم؛ این نقاط ضعف موجب شده است که دشمن احساس کند با تحریم و امثال آن میتواند رخنه ایجاد کند؛ این فرصتی است برای ما تا این نقاط ضعفمان را بشناسیم، آنها را برطرف کنیم و ان‌شاءالله برطرف خواهیم کرد.^۱

۳. رد نظریه «وابستگی به غرب، لازمه پیشرفت»

ملت ما با پیشرفتها ثابت کرد که وابسته نبودن به آمریکا و قدرتهای بزرگ نه فقط موجب عقب‌افتادگی نیست، بلکه موجب پیشرفت است

ملت ما با پیشرفتها ثابت کرد که در سایه‌ی آمریکا زندگی نکردن، به معنای عقب‌افتادگی نیست؛ این نکته‌ی مهمی است. قدرتمندان عالم، استعمارگران — در روزی که استعمار مستقیم بود — و امروز آمریکا، میخواهند به ملتهای دنیا اثبات کنند که اگر میخواهید زندگی خوب داشته باشید و پیشرفت کنید، باید زیر سایه‌ی ما بیاید. ملت ایران اثبات کرد که این حرف دروغ است. ملت ما ثابت کرد که وابسته نبودن به آمریکا و قدرتهای بزرگ نه فقط موجب عقب‌افتادگی نیست، بلکه موجب پیشرفت است؛ دلیل واضح این است که شما این سی سال جمهوری اسلامی را مقایسه کنید با سی سال بعضی از کشورهایی که در سایه‌ی آمریکا زندگی کردند، دل خودشان را به سالی دو سه میلیارد دلار کمک آمریکا خوش کردند و تسلیم آمریکا شدند؛ ببینید آنها کجایند، ما کجائیم؟ هستند کشورهایی که خودشان را به دُم آمریکا بستند و دنباله‌رو آمریکایند. سی سال تجربه در مقابل ما است. ببینید سی سال جمهوری اسلامی چگونه گذشته است و جمهوری اسلامی و ملت ایران از کجا به کجا رسیده است، آنها در چه وضعی هستند. هر کس این را مطالعه کند، خواهد فهمید که وابسته نبودن به قدرتهای بزرگ، برای يك ملت فرصت است، نه تهدید؛ و این فرصت را بحمدالله ملت ایران با قدرت خود، با شجاعت خود، با هوشمندی خود به دست آورده است.^۲

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

این یک الگو برای دنیای اسلام است که ملت ایران در شرایط تهدید و تحریم استکبار جهانی توانست پیشرفت کند

ما در همین شرائط تهدید، پیشرفت کردیم. در طول این سالهای متمادی، ما در همه‌ی حوزه‌ها جلو رفتیم؛ در حوزه‌ی دانشهای پیچیده پیشرفت کردیم؛ در حوزه‌ی فناوری‌های مورد نیاز کشور پیشرفت کردیم؛ در زمینه‌ی دارو، حمل و نقل، مسکن، آب، راه، کشور پیشرفتهای برجسته‌ای کرده؛ که امروز بخشی از آمارها را آقای رئیس جمهور گفتند و شما شنیدید. با وجود همه‌ی این فشارها، کشور در طول این سالها مرتب جلو رفته است. در حوزه‌ی بعضی از دانشهای مهم و انحصاری و منحصر به فرد - در لیزر، در نانو، در سلولهای بنیادی، در صنعت هسته‌ای - کشور رتبه پیدا کرده. خب، اینها الگوسازی در دنیای اسلام است؛ این یک واقعیتی است. ما متوقف نماندیم، ما دائم پیش رفتیم. نظام جمهوری اسلامی با همه‌ی این تهدیدهایی که وجود داشته است - از قبیل تحریم و غیرتحریم و تهدید و کارهای گوناگون پیچیده‌ی امنیتی و سیاسی و غیره - این پیشرفتها را داشته است.^۱

۴. تضعیف استکبار و ارتقاء سربلندی و عزت ایران

وقتی به اوضاع کشور و ملت نگاه می‌کنم، میدان عظیم پرچالشی را مشاهده می‌کنم که ملت ایران، به رغم دشمنان، سربلند و پیروز ظاهر شده است

من وقتی به اوضاع کشور و اوضاع ملت‌مان نگاه می‌کنم، یک میدان عظیم پرچالشی را مشاهده می‌کنم که ملت ایران در این میدان، به رغم دشمنان، سربلند و پیروز ظاهر شده است. ضعفها هست، مشکلات هست؛ در مجموعه‌ی حوادث و رویدادهای کشور، تلخی‌ها و تلخکامی‌هایی وجود دارد؛ ولی کسانی از قدرتمندان مادی عالم، با همه‌ی وجود تلاش کردند که ملت ایران را فلج کنند؛ این را به زبان آوردند. آن خانم بی‌کفایتی که مسئولیت سیاست خارجی کشور آمریکا را بر عهده داشت، سینه‌اش را سپر کرد و گفت میخواهیم تحریمهایی در مورد جمهوری اسلامی اعمال کنیم که ایران فلج شود! این را صریحاً به زبان آوردند.^۲ نتیجه این شده است که شما ملاحظه میکنید ملت ایران روزبه‌روز گرایشش به مبانی اسلام، به مبانی انقلاب، به

۱. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

ایستادگی، به این عزتی که خدای متعال به این کشور داده، بیشتر میشود؛ درست نقطه‌ی مقابل آنچه که آنها خواسته‌اند، تحقق پیدا کرده است.^۱

اگر در مقابل تحریم‌ها عقب نشینی نکنیم، هیبت تهدیدهای غرب در چشم ملت‌های منطقه که قیام کردند، می‌شکند و عزت و قدرت ایران زیاد می‌شود

جهت... [دیگری] که این تحریم‌ها به نفع ماست، این است که اینها همین‌طور مرتباً در تبلیغاتشان می‌گویند ما این تحریم‌ها را می‌خواهیم بر ایران اعمال کنیم تا ایران را وادار به عقب‌نشینی کنیم. حالا مثلاً در قضیه‌ی هسته‌ای. پس همه‌ی دنیا فهمیدند که این تحریم‌ها برای فشار بر ایران، برای عقب‌نشینی در قضیه‌ی هسته‌ای و قضایای دیگر است. خب، وقتی ما عقب‌نشینی نکردیم، چه اتفاقی می‌افتد؟ این تحریم‌ها برای این است که ایران را وادار به عقب‌نشینی کنند، ایران هم که عقب‌نشینی نخواهد کرد. نتیجه این میشود که هیبت غرب و هیبت تهدیدهای غرب در چشم این ملت‌های منطقه که قیام کردند، میشکند و عزت ملت ایران و قدرت ملت ایران در چشم اینها زیاد میشود. و این به نفع ماست. بنابراین، این تحریم‌ها برای ضربه زدن به ماست، اما... در واقع خدمت به ماست.^۲

تحریم‌ها خنثی خواهد شد؛ این‌جور نیست که آمریکایی‌ها طاقت بیاورند که تحریم را مدت طولانی ادامه بدهند چون دنیا این را نمی‌پذیرد

تحریم‌ها خنثی خواهد شد. شما بدانید. این‌جور نیست که اینها بتوانند و طاقت بیاورند که این حرکت و این رفتار را مدت طولانی ادامه بدهند. این امکان‌پذیر نیست. یعنی دنیا این را نمی‌پذیرد. امروز دنیا، دنیائی نیست که به حرف آمریکا گوش کنند. ولو حالا نماینده‌ی ویژه‌ی او به فلان کشور برود، مؤاخذه کند، چه کند. حالا یک چند وقتی این ادامه خواهد داشت، اما این قابل ادامه نیست.^۳

۱. در دیدار مردم قم ۱۳۹۱/۱۰/۱۹.

۲. خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۹۰/۱۱/۱۴.

۳. بیانات در دیدار رئیس‌جمهوری و اعضای هیئت دولت، ۱۳۹۰/۰۶/۰۶.

ج) راهکارهای مقابله با تحریم

۱. ایستادگی و مقاومت

آنچه برای نظام به‌عنوان يك تجربه دائمی وجود دارد این که اقتدار و ایستادگی ملت، تنها عاملی است که می‌تواند دشمن را عقب بزند

آنچه برای نظام جمهوری اسلامی به‌عنوان يك تجربه‌ی دائمی در طول این ۳۵ سال وجود دارد، این است که تنها عامل برطرف کردن مزاحمت دشمن عبارت است از اقتدار ملت و ایستادگی ملت؛ این تنها عاملی است که میتواند دشمن را عقب بزند. البته دشمن، دشمن است؛ از همه‌ی ابزارها استفاده میکند؛ همان‌طور که گفتیم از ابزار تحریم هم استفاده میکند و استفاده کرده است. ما بایستی بدانیم آن راهی که ما را میتواند به مقصود برساند، چیست.^۱

يك عده می‌گویند مگر می‌شود در مقابل استکبار ایستاد؟ بله! قرآن می‌فرماید: اگر برای خدا ایستادگی کردید، پیروزی قطعی است

ملت ایران آرمانهائی دارد، داعیه‌هائی دارد، حرفه‌های بزرگی دارد؛ هم برای کشور خودش، هم برای دنیای اسلام، هم برای عالم بشریت. در مقابل ملت ایران هم گرگهای گرسنه، سبغهای افسارگسیخته، این کمپانی‌های زر و زور، این مجموعه‌های دنیاطلب دنیاپرست صف کشیده‌اند؛ اسلحه می‌سازند، اسلحه صادر میکنند، جنگ می‌افروزند، سازمان ملل را با میل و اراده‌ی خودشان می‌چرخانند؛ هر جا میخواهند، افراد نظامی می‌برند؛ جنایت میکنند، از ظلم حمایت میکنند، از صهیونیستهای غاصب حمایت میکنند؛ ظلم میکنند در جامعه‌ی بشری، با قدرت ظاهری، با کبکبه و دبدبه‌ی ظاهری؛ از قبیل همانی که نمونه‌اش را در دوران طاغوت در ایران میدیدیم. امروز هم يك عده‌ای می‌گویند: آقا مگر میشود در مقابل این صفِ به‌هم‌پیوسته‌ی دشمنان مسلح به پول و زور و رسانه و اقتصاد و سیاست و همه چیز ایستاد؟ مگر میشود پیش برد؟ امروز هم همان حرف است. این يك تجربه است، بله، این حرف ما نیست؛ این حرف قرآن است: اگر برای خدا پا در میدان گذاشتید و ایستادگی کردید، پیروزی قطعی است؛ «و لو قاتلكم الذین كفروا لولوا الأدبار

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

ثُمَّ لَا يَجِدُونَ وَلِيًّا وَلَا نَصِيرًا. سَنَّةَ اللَّهِ الَّتِي قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِ وَ لَنْ تَجِدَ لِسَنَّةِ اللَّهِ تَبْدِيلًا»^۱. این...سَنَّتِ اللَّهُ است.^۲

اگر کشور در مقابل فشارهای دشمن مقاومت مدبرانه کند، حربه تحریم گند شده و در آینده هم چنین فشارهایی تکرار نخواهد شد

اگر کشور در مقابل فشارهای دشمن - از جمله در مقابل همین تحریمها و از این چیزها - مقاومت مدبرانه بکند، نه فقط این حربه گند خواهد شد، بلکه در آینده هم امکان تکرار چنین چیزهایی دیگر وجود نخواهد داشت؛ چون این يك گذرگاه است، این يك برهه است؛ کشور از این برهه عبور خواهد کرد. این چیزهایی که الان آنها تهدید میکنند، تحریم میکنند، جز آمریکا و جز رژیم صهیونیستی، هیچ کس ذی‌نفع از این تحریمها نیست. دیگران را با زور و با فشار و با رودبایستی و با این چیزها وارد میدان کردند. خوب، پیداست که زور و فشار و رودبایستی نمیتواند خیلی ادامه پیدا کند - يك مدتی است - شاهدش هم این است که مجبور شدند بیست تا کشور را از همین تحریمهای نفتی و امثال اینها استثناء کنند! دیگری هم که استثناء نشدند، خودشان مایل نیستند، و بیش از آنچه که ما بخواهیم یا همان اندازه که ما میخواهیم، آنها دنبال راه‌حل میگردند. بنابراین بایستی مقاومت کرد.^۳

ملتهائی که تسلیم آمریکا شدند، مراحل متعددی عقبند؛ اما ملت ما سی سال در مقابل فشارها ایستاد و به پیشرفت های زیادی رسید

کشورهائی در همین منطقه‌ی ما هستند و سی و چند سال در مشت آمریکا بودند، دولتهاشان نوکر و مطیع و فرمانبر آمریکا بودند؛ آنها کجا هستند؟ ملت ایران هم سی و چند سال در مقابل آمریکا ایستاده؛ ملت ایران کجاست؟ در مقابل سی سال فشار آمریکا، ملت ما از لحاظ پیشرفت علمی، پیشرفت اقتصادی، پیشرفت فرهنگی، آبروی بین‌المللی، نفوذ و اقتدار سیاسی، به جائی رسیده است که در دوران رژیمهای پهلوی و قاجار خوابش را هم نمیدیدند؛ نه مردم، نه مسئولان. ما تجربه کردیم، ما امتحان کردیم. سی سال ما در مقابل فشارهای آمریکا ایستاده‌ایم، اینجائیم؛ ملتهائی هم هستند که سی سال

۱. فتح: ۲۲ و ۲۳.

۲. در دیدار مردم قم ۱۳۹۱/۱۰/۱۹.

۳. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

تسلیم آمریکا شدند و مراحل متعددی عقبند. ما بدی ندیدیم از ایستادگی، از مقاومت. مقاومت، نیروی درونی يك ملت را احیاء میکند و به فعلیت میرساند. همین تحریمهائی که میکنند، به کمک ملت ایران خواهد آمد و ملت ایران را به اذن اللّٰه و به حول و قوهی الهی به رشد و شکوفائی خواهد رساند. این، نکتهی مهمی است.^۱

اگر شما ملت عزیز در این راهی که می روید ایستادگی کنید، مسیر تاریخ عوض خواهد شد و زمینه ظهور ولی عصر آماده خواهد شد

ملت ایران اینها را در عمل تجربه هم کرده است. اگر شما ملت عزیز ما، شما جوانهای خوشروحيه و پرتوان و عازم، در این راهی که دارید میروید، ایستادگی کنید، شك نکنید که در زمان خود، در زمان متناسب، تمام آمال و آرزوها و داعیهها و شعارهای ملت ایران نه فقط نسبت به خود این کشور، بلکه نسبت به دنیای اسلام و امت اسلامی و جامعهی بشری تحقق پیدا خواهد کرد. هر کاری دورهای دارد، زمانی دارد؛ در زمان متناسب خود، این آرزوها تحقق پیدا خواهد کرد. ملت ایران به آن نقطه‌ای که مورد نظر اوست، به دنبال آن حرکت کرده است، اهتمام ورزیده است، خواهد رسید؛ راهش مقاومت کردن است. آن وقت چه اتفاقی می‌افتد؟ مسیر تاریخ دنیا تغییر پیدا خواهد کرد؛ مسیر تاریخ عوض خواهد شد. امروز مسیر تاریخ، مسیر ظلم است؛ مسیر سلطه‌گری و سلطه‌پذیری است؛ يك عده در دنیا سلطه‌گرد، يك عده در دنیا سلطه‌پذیرند. اگر حرف شما ملت ایران پیش رفت، اگر شما توانستید پیروز شوید، به آن نقطه‌ای موعود برسید، آن وقت مسیر تاریخ عوض خواهد شد؛ زمینه‌ی ظهور ولی‌امر و ولی‌عصر (ارواحنا له الفداء) آماده خواهد شد؛ دنیا وارد يك مرحله‌ی جدیدی خواهد شد. این بسته به عزم امروز من و شماست، این بسته به معرفت امروز من و شماست.^۲

۲. صبر و توکل به خدا و اعتماد به وعده‌های الهی

بدون صبر و بدون توکل امکان ندارد انسان بتواند کارهایی را که در زمینه‌ی شخصی یا

۱. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۲. در دیدار مردم قم ۱۳۹۱/۱۰/۱۹.

مدیریت کشور برعهده‌ی اوست، انجام دهد

کاربرد صبر و توکل، علاوه بر اعمال شخصی، در اداره‌ی کشور هم بسیار مهم است... در اداره‌ی کشور و مدیریت کشور هم - چه مدیریتهای کلان، چه مدیریت بخشهای گوناگون - صبر و توکل نقش دارد. بدون صبر و بدون توکل امکان ندارد انسان بتواند کارهایی را که در زمینه‌ی مدیریت کشور برعهده‌ی او است، انجام دهد.^۱

صبر یعنی حفظ عزم و اراده؛ عرصه جهانی، صحنه جنگ اراده‌هاست و اراده هر طرف که زودتر ضعیف شود، شکست خواهد خورد

صبر یعنی پافشاری، پایداری، مقاومت، ایستادگی، هدف را فراموش نکردن. فرمود: «ان یکن منکم عشرون صابرون یغلبوا مئتین»؛^۲ در میدان نبرد، در میدان رویارویی با دشمن، اگر صبر داشته باشید، میتوانید با این نسبت بر دشمن غلبه پیدا کنید. مکرر عرض کرده‌ایم؛ در عرصه‌های گوناگون جهانی، درگیری‌ها غالباً جنگ اراده‌ها است؛ هر طرفی که اراده‌اش زودتر ضعیف شود، شکست خواهد خورد. صبر یعنی این عزم را، این اراده را نگه داشتن، حفظ کردن.^۳

در مقابل دشمن بین المللی، باید با توکل به خدا و حسن ظنّ به وعده الهی راه را انتخاب کرد؛ آن وقت برکت و توفیقات الهی خواهد آمد

در مقابل دشمن بین‌المللی، با اراده‌ی قوی، با احساس عزّت، با اعتماد به این ملت - به این ملت باید اعتماد کرد، ملت ما ملت شجاع و رشیدی است - و با توکل به خدای بزرگ و با حسن ظنّ به وعده‌ی الهی، بایستی راه را انتخاب کرد، با نگاه صحیح، عاقلانه، مدبرانه پیش رفت، آن وقت خدای متعال هم به این چنین کاری برکت خواهد داد و توفیقات الهی شامل حال همه خواهد شد.^۴ بحث بر سر آنجائی است که: «لینصرنّ الله من نصره». دیگری از این تأکید، بالاتر نمیشود. اگر نصرت خدا بکنیم - نصرت خدا

۱. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

۲. انفال: ۶۵.

۳. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

۴. بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۹۲/۰۳/۲۲.

۵. حج: ۴۰.

با فکر کردن، اندوختن اندیشه‌های ناب، مطرح کردن درست آن در عالم، پای آن ایستادن، تدبیر برای پیشبرد آن به کار بردن، در مقابل خطرات آن سینه سپر کردن - «لینصرنَّ الله»؛ خدای متعال حتماً و قطعاً نصرت خواهد کرد. معنای «لینصرنَّ» این است؛ یعنی خدا حتماً و قطعاً نصرت میکند. «و من اصدق من الله قیلاً»؛^۱ از خدا راستگوتر کیست؟^۲

وقتی خداوند با صراحت می‌فرماید «إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ» باید به این وعده اعتماد داشته باشیم؛ در طول انقلاب هم این را تجربه کرده ایم

وقتی خدای متعال صریحاً به ما وعده میدهد که «إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ»^۳، «وَلَيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَن يَنْصُرْهُ»^۴، وقتی اینجور خدای متعال با صراحت، با تأکید به ما وعده میدهد که اگر شما از دین او حمایت کردید، از راه خدا پیروی کردید و آن را نصرت کردید، خدا شما را نصرت خواهد داد، ما باید به این وعده اعتماد داشته باشیم، باید همین‌جور عمل بکنیم. حالا این برای کسی که تجربه نکرده، ممکن است از ذهن دور باشد و مورد استبعاد باشد، اما من و شما که تجربه کردیم، ما که دیدیم چطور يك امر نشدنی شد.^۵

وقتی ملتی با عزم درونی و توکل به خدا مقاومت کرد، ولو به قدر حریف قدرت نداشت، پشتیبانی خدا شامل او شده و پیروز می‌شود

وقتی يك ملتی عازم و مصمم ایستاد و مقاومت کرد و از درون جوشید و به خدای بزرگ اتکال کرد و در میدان مبارزه، از جان و مال و آبرو دریغ نکرد، ولو آن ملت به قدر حریف پول ندارد، به قدر حریف سلاح ندارد، به قدر حریف پیشرفت علمی نداشته است، جمعیتش نسبت به حریف کم است، يك صدم حریف رسانه ندارد، این ملت در بزرگترین مبارزات و سخت‌ترین مبارزات، پیروز خواهد شد... لطف خدا، عنایت خدا، پشتیبانی خدا شامل ملت‌های میشود که بایستند، بفهمند، بصیرت داشته باشند، تشخیص بدهند، حرکت کنند. یکی از کارهای اساسی ما، حفظ این اراده و عزم معطوف به

۱. نساء: ۱۲۲.

۲. بیانات در دیدار مردم قم، ۱۹/ ۱۰/ ۱۳۹۱.

۳. سوره‌ی محمد، بخشی از آیه‌ی ۷.

۴. سوره‌ی حج، بخشی از آیه‌ی ۴۰.

۵. بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت ۰۶/ ۰۶/ ۱۳۹۲.

اطاعت از پروردگار عالم است.^۱

۳. مجاهدت، بصیرت و دوری از گرایش‌های انحرافی

به برکت مجاهدتها و فداکاری‌ها و دوری از تنبلی و دنیاپرستی و بی‌صبری و باشتابزدگی می‌توان مشکلات را پشت سر گذاشت و به پیشرفت رسید

با بی‌صبری، با اشتابزدگی، با بی‌حوصلگی، با تنبلی، با مایوس شدن در مواجهه‌ی با مشکلات ... نمیشود کارهای بزرگ را انجام داد، نمی‌شود پیشرفت کرد، نمیشود مسئولیت مهم پیشرفت کشور را به انجام رساند.^۲ اگر خوب حرکت کنیم، آینده‌ی زودتر خواهد رسید؛ اگر چنانچه تنبلی و کوتاهی و خودخواهی و دنیاپرستی و دل‌دادن به این ظواهر، چشم ما را یک قدری پُر کند، ساقط کند ما را، در درون خودمان ریزش - چه ریزش شخصی در درون، چه ریزش اجتماعی - پیدا بکنیم، البته دیرتر به دست خواهد آمد... این به برکت مجاهدتها و فداکاری‌ها است.^۳ ما هنوز آن حالت لازم متناسب اسلامی را در میدان کار و اینها در خودمان به وجود نیاوردیم؛ یک قدری دچار تنبلی هستیم؛ این جزو میراث‌های دوران استبداد و تسلط دیکتاتوری بر کشور است. وقتی در یک کشوری دیکتاتوری بود، مردم تنبل میشوند؛ استعدادها به میدان تجربه و عمل وارد نمیشوند. این میراث دوران استبداد است که در ما وجود دارد. باید تنبلی را کنار بگذاریم. آن خطرپذیری لازم در همه‌ی بخش‌های جامعه نیست.^۴

امام در اوائل انقلاب نسبت به قضیه بسیار مهمی فرمودند: اگر از آمریکا نمی‌ترسید، اقدام کنید؛ ما هم اقدام کردیم و موفق شدیم

اوائل انقلاب، سی و یکی دو سال قبل از این، در یک قضیه‌ی بسیار مهمی، من و دو نفر دیگر که آن روز عضو شورای انقلاب بودیم، از تهران رفتیم قم خدمت امام - امام آن وقت هنوز در قم بودند، تهران نیامده بودند - تا نظر ایشان را نسبت به آن قضیه و اقدام مهم بپرسیم. وقتی قضیه را برای ایشان شرح دادیم، امام رو کردند به ما، گفتند از آمریکا می‌ترسید؟ گفتیم نه.

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

۲. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

۳. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

۴. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

گفتند پس بروید اقدام کنید. ما هم آمدم اقدام کردیم و موفق شدیم. اگر ترس آمد، اگر طمع آمد، اگر غفلت آمد، اگر گرایشهای انحرافی پا در میان گذاشت، کارها مشکل خواهد شد.^۱

در مقابله با استکبار جهانی باید بصیرت داشت، فریب وسوسه های شیطانی نشد و تنبلی نکرد؛ زیرا در غیر این صورت مجاهدت ها به جایی نمی رسد

چالشهای ما با استکبار جهانی تمام که نشده است - تمام هم نخواهد شد، عیبی هم ندارد - چالش و زورآزمائی، برای يك ملت ورزش است و او را روزه روز قوی تر میکند؛ ما با این چالشها قوی میشویم؛ لیکن باید مراقب بود، فهمید که چالش هست، فهمید که حریف چه کار میخواهد بکند، فهمید که راه مقابله ی با حریف چیست. اگر اینها را نفهمیدیم، اگر دچار نفهمی شدیم، اگر دچار راحت طلبی شدیم، اگر از بیّنات و واضحات غفلت کردیم، شکست میخوریم؛ خدا که با کسی خویشاوندی ندارد. اگر ایستادید - همچنان که تا امروز ایستاده اید - و متکی به خدا و دین خدا بودید، قطعاً پیروز میشوید؛ اما اگر ما نایستیم، اگر به شرائط لازم يك مبارزه ی با این عظمت توجه نکنیم، خب معلوم است که خدای متعال به ملتهای تنبل، به ملتهای سرگرم مسائل حقیر، توجهی نمیکند. لطف خدا، عنایت خدا، پشتیبانی خدا شامل ملتهائی میشود که بایستند، بفهمند، بصیرت داشته باشند، تشخیص بدهند، حرکت کنند.^۲

آن وقتی که ما حرف حساب خودمان را بلد نباشیم، ندانیم، یا بلد نباشیم بگوئیم و طرح کنیم، یا پای آن حرف نایستیم، یا وسط راه با وسوسه های شیطانی یا وسوسه های نفس یا تنبلی ها پا سست کنیم، مجاهدت به جایی نخواهد رسید؛ معلوم است.^۳

۴. هوشیاری و اقدام پیش دستانه نسبت به نقشه دشمن

انسان باید با هوشیاری و زیرکی حرکتهای دشمن را تفرّس کند، زیر نظر بگیرد و هدفهای

۱. بیانات در دیدار شرکت کنندگان در اجلاس جهانی اساتید دانشگاه های جهان اسلام و بیداری اسلامی

۱۳۹۱/۰۹/۲۱

۲. بیانات در دیدار دانش آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰

۳. در دیدار مردم قم ۱۳۹۱/۱۰/۱۹

دشمن را کشف کند؛ این خیلی مهم است

یک نقطه‌ی مهم... در این حرکت این است که انسان با هوشیاری و زیرکی، حرکت‌های دشمن را تفرس کند، زیر نظر بگیرد و هدف‌های دشمن را کشف کند؛ این خیلی مهم است. اگر شما در یک مبارزه‌ی شخصی، در یک دفاع شخصی که در مقابل یک حریف قرار می‌گیرید، بتوانید حرکت او را پیش‌بینی کنید، هیچ ضربه‌ای نخواهید خورد. اگر حواستان پرت شد، غافل شدید، تمرکز را از دست دادید، به چیز دیگری سرگرم شدید، نتوانستید پیش‌بینی کنید که او چه کار می‌خواهد بکند، حتماً ضربه می‌خورید. دشمن که خوابیده؛ او بیدار است: «و انّ احبا الحرب الأرق و من نام لمینم عنه»^۱. شما اگر حواستان پرت شد، شما اگر از موقعیت خودت غافل شدی، دلیل این نمیشود که دشمنی هم که در مقابل توست، حواستش پرت شده باشد؛ او ممکن است حواستش جمع باشد، بزند. پس باید حواسها جمع باشد. اینکه ما این همه عرض می‌کنیم، توصیه می‌کنیم، تأکید می‌کنیم، هم به مسئولین، هم به مردم، که خودتان را به مسائل فرعی سرگرم نکنید، برای خاطر این است. اینکه به مطبوعات، به رسانه‌ها، به روزنامه‌ها، به پایگاه‌های اینترنتی که امروز رواج پیدا کرده است، هی سفارش می‌کنیم که از وارد کردن حرف‌ها و مطالب نادرست - که ذهن مردم را مشغول میکند - به فضای ذهنی مردم پرهیز کنید، به خاطر این است.^۲

ملت باید حواستش را جمع کند و بداند چه کار می‌خواهد بکند؛ مراقب باشد که از کجا ضربه متوجه او می‌شود؛ این یعنی تقوای جمعی

ملت باید درست حواستش را جمع کند، بداند پا کجا می‌گذارد - تقوای جمعی یعنی همین - بداند چه کار می‌خواهد بکند، مراقب باشد که از کجا ضربه متوجه او میشود. در عمل فردی هم اگر ما تقوا داشته باشیم، اعمال خودمان را مراقبت خواهیم کرد، خودمان را مراقبت خواهیم کرد؛ جایی که پای انسان می‌لغزد، انسان پا نمی‌گذارد؛ جایی که خوف سقوط هست، انسان مراقبت میکند. این چیزی است که لازم است.^۳

۱. نهج البلاغه، نامه‌ی ۶۲.

۲. در دیدار مردم قم ۱۹/۱۰/۱۳۹۱.

۳. همان.

در برنامه‌ریزی‌ها همیشه باید جلوتر از دشمن حرکت کنیم؛ در مواردی مثل سوخت ۲۰ درصد که این چنین عمل کردیم موفق شدیم

ما در برنامه‌ریزی‌ها همیشه باید جلوتر از دشمن حرکت کنیم. در مقابل فعالیت دشمن، کشور نباید در حال انفعال به سر برد. هوشمندانه باید نقشه‌ی دشمن را حدس زد و تشخیص داد و جلوتر از دشمن عمل کرد. ما در یک مواردی اینجوری عمل کردیم، موفقیتش را دیدیم؛ یک نمونه، همین مسئله‌ی تأمین سوخت بیست درصد مورد نیاز نیروگاه تحقیقاتی تهران است که رادیوداروهای مهم مورد نیاز کشور در آنجا تولید میشود. این نیروگاه کوچک احتیاج داشت به سوخت بیست درصد، که ما بیست درصد را تولید میکردیم و همیشه این را از خارج تهیه میکردیم. دشمنان ما فکر کردند که از این فرصت استفاده کنند، این نیاز ملی را گرو بگیرند، برای اینکه جمهوری اسلامی را وادار کنند به قبول تحمیلها و تحکمه‌های خودشان؛ خواسته‌های خودشان را به این وسیله تحمیل کنند. جوانان ما، دانشمندان ما، قبل از آنکه کار به نقطه‌ی فشار و حساس برسد، توانستند سوخت غنی شده‌ی بیست درصد را تهیه کنند و آن سوخت را تبدیل کنند به صفحه‌ی مورد نیازی که در آن نیروگاه لازم بود تهیه شود. مخالفین ما حدس هم نمیزدند که ما بتوانیم این کار را انجام دهیم؛ اما مسئولین کشور بوقت متوجه این نیاز شدند، دست‌به‌کار شدند؛ استعداد ایرانی شکوفا شد، بُروز کرد و این کار را با موفقیت انجام دادیم. آنها در حالی که انتظار داشتند جمهوری اسلامی ملت‌مسانه از آنها سوخت بیست درصد را درخواست کند، جمهوری اسلامی اعلام کرد که ما سوخت بیست درصد را در داخل تهیه کردیم و احتیاجی به شما نداریم. اگر دانشمندان ما، مردان علمی ما، جوانان ما این کار را نمیکردند، ما امروز باید با اصرار، با التماس، با هزینه‌ی زیاد، در مقابل کسانی که دوست ما نیستند، میرفتیم؛ یا سوخت بیست درصد را درخواست میکردیم، یا رادیوداروها و محصول را درخواست میکردیم. مسئولین کشور پیش‌بینی کردند، بوقت فهمیدند؛ آنچه را که باید انجام دهند، انجام دادند؛ لذا پیروز شدیم.^۱

مسئولین، افشار و اصناف حوزه های مختلف اقتصادی و آحاد ملت باید پیش از نیاز، خود را آماده کنند و یک قدم جلوتر از نقشه دشمن حرکت کنند

این باید یک برنامه‌ای باشد برای همه‌ی مسائل اساسی کشور و همه‌ی نیازهای کشور. دولتها، صنعتگران، کشاورزان، سرمایه‌داران و کارآفرینان، پژوهشگران علمی، طراحان علمی و صنعتی همه موظفند به این وظیفه‌ی اخلاقی بزرگ، به این وظیفه‌ی عاقلانه، که پیش از نیاز، خودشان را آماده کنند و یک قدم جلوتر از نقشه‌ی دشمن حرکت کنند. مدیران اقتصادی، استادان دانشگاه، انجمنهای علمی، پارکهای علمی و فناوری، همه‌ی اینها باید پیش‌دستی را در کار علمی وجهه‌ی همت خودشان قرار دهند؛ مقاله‌ی علمی مینویسند، در این جهت باشد؛ پژوهش علمی میکنند، در این جهت باشد؛ کار صنعتی میکنند، کار فنی میکنند، کار علمی میکنند، همه در این جهت باشد؛ مدیران دولتی، مدیران دانشگاه‌ها، مدیران علمی، آحاد ملت در این جهت حرکت کنند.^۱

۵. تقویت و استحکام ساخت درونی نظام

برای رفع مشکلات کشور، باید به تقویت ساخت درونی نظام اهمیّت دهیم؛ که با پیشرفت علمی و ساخت و مدیریت درست اقتصادی ممکن است

آنچه که ما احساس میکنیم که برای رفع مشکلات باید انجام داد - مشکلات هم مال امروز نیست، مشکلات همیشه وجود داشته است، در همه‌ی کشورها هم وجود دارد؛ یعنی اگر کسی تصوّر کند که حالا در فلان کشور پیشرفته، یا فلان کشور اروپایی، یا غربی، یا ثروتمند، یا پرجمعیت، یا کم‌جمعیت، مشکلاتی وجود ندارد، خطا است؛ مشکلات همه‌جا هست؛ طبیعت کار یک ملت این است که بالاخره در کار او مشکلاتی وجود دارد، مسئولینش باید آن مشکلات را برطرف بکنند و حرکتشان را ادامه بدهند؛ حالا بعضی میخواهند مشکلات را با کمک دیگران، با تکیه‌ی به دیگران، با رشوه دادن به دیگران، با تذلل در مقابل دیگران حل کنند؛ بعضی‌ها هم نه، میخواهند مشکلات را با نیروی خودشان، با توان داخلی خودشان حل کنند - اعتقادمان این است که باید به تقویت ساخت درونی نظام اهمیّت بدهیم؛ این اساس کار است. از

درون، خودمان را باید تقویت کنیم. تقویت درونی با اندیشه‌ی کامل، با نگاه عاقلانه و خردمندانه چیزی است ممکن؛ چه به‌وسیله‌ی پیشرفت علمی، چه به‌وسیله‌ی ساخت و مدیریت درست اقتصادی؛ اینها کارهایی است که به نظر ما ممکن است.^۱

استحکام درونی ملت ایران است؛ همان چیزی که از روز اول تا امروز توانسته است این کشور را حفظ کند

آنچه برای نظام جمهوری اسلامی حائز اهمیت است، استحکام ساخت درونی نظام جمهوری اسلامی است، استحکام درونی ملت ایران است؛ همان چیزی که از روز اول تا امروز توانسته است این کشور را حفظ کند.^۲ ما گفته‌ایم «ساخت درونی نظام» باید استحکام پیدا کند؛ ما گفته‌ایم «علم» بایستی رشد پیدا کند؛ ما گفته‌ایم «تولید داخلی» بایستی اساس کار باشد؛ ما گفته‌ایم «نگاه خوشبینانه به استعداد بومی کشور» بایستی جدی باشد، استعدادها پرورش پیدا کند؛ اینها پایه‌های اصلی کار است. وقتی کشوری با تکیه‌ی به استعدادهای درونی، با تکیه‌ی به ابتکار نیروی انسانی خود، با تکیه‌ی به علم و دانش خود، با تکیه‌ی به ایمان خود و با اتحاد حرکت میکند، قطعاً به نتایج مطلوب خواهد رسید. بنابراین ما تردیدی نداریم که آینده‌ی روشنی داریم.^۳

پیشرفت زمانی محقق می‌شود که متکی به استعداد درونی یک ملت باشد؛ وزن و اعتبار دولتها و ملتها هم وابسته به همین درون‌زایی است

بعضی از کشورها ممکن است تولیدات زیرزمینی خودشان را، نفت خودشان را، بشکه‌های نفت را، منتقل کنند به صاحبان ثروت و علم در دنیا، محصولات آنها را بخرند، یک ظاهر پیشرفتی هم ممکن است به‌وجود بیاید اما این پیشرفت نیست؛ پیشرفت آن‌وقتی است که «درون‌زا» باشد، آن‌وقتی است که متکی به استعداد درونی یک ملت باشد. وزن و اعتبار کشورها و دولتها و ملتها هم وابسته‌ی به همین درون‌زایی است. اگر چنانچه از درون، یک

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۲. بیانات در مراسم تحلیف و اعطای سردوشی دانشجویان دانشگاه‌های افسری ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۲/۰۷/۱۳.

۳. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

حرکتی، جهشی، رشدی به وجود آمد، به يك کشور، به يك ملت، وزن میدهد، اعتبار میدهد، ارزش میدهد، ابّهت میدهد؛ امّا اگر چنانچه از درون نبود، دیگران آمدند، [اعتبار به دست نمی‌آید]. خب، در زمان رژیم طاغوت خودِ فرنگی‌ها و غربی‌ها آمده بودند که برخی از کارهای مربوط به فناوری هسته‌ای را در کشور انجام بدهند؛ قرارداد می‌بستند. فرض بفرمایید حالا نیروگاه بوشهر را که ما با این همه زحمت بعد از سالها به دست آوردیم، بنا بود آلمانها بسازند - [که] پولش را هم گرفتند، بالا هم کشیدند، جوابی هم ندادند بعد از انقلاب - خب، فرض کنید يك نیروگاه هسته‌ای هم فلان کشور غربی بیايد اینجا، خودش بسازد، خودش اداره کند، از برقش ما استفاده کنیم. این هیچ وزانتي برای يك ملت محسوب نمیشود؛ هیچ ارزشی به حساب نمی‌آید. آن وقتی اعتبار و وزانتي برای يك کشور به وجود می‌آید که خودش توانایی از خود بُروز بدهد.^۱

۵.۱. اقتصادمقاومتي

یکی از اقتضائات مستحکم کردن کشور «اقتصاد مقاومتي» است که يك رکن اساسی آن ، مقاوم بودن اقتصاد در برابر توطئه های دشمنان است

وظیفه‌ی همه‌ی ما این است که سعی کنیم کشور را مستحکم، غیر قابل نفوذ، غیر قابل تأثیر از سوی دشمن، حفظ کنیم و نگه داریم؛ این یکی از اقتضائات «اقتصاد مقاومتي» است که ما مطرح کردیم. در اقتصاد مقاومتي، يك رکن اساسی و مهم، مقاوم بودن اقتصاد است. اقتصاد باید مقاوم باشد؛ باید بتواند در مقابل آنچه که ممکن است در معرض توطئه‌ی دشمن قرار بگیرد، مقاومت کند.^۲ خاصیت اقتصاد در يك چنین شرائطی، اقتصاد مقاومتي است؛ یعنی اقتصادی که همراه باشد با مقاومت در مقابل کارشکنی دشمن، خباثت دشمن؛ دشمنانی که ما داریم.^۳

باید بتوانیم اقتصادی را در کشور به وجود آوریم که در مقابل بحرانهای بین‌المللی مقاوم باشد و در شرایط تحریم، تضمین کننده رشد کشور باشد

اینجور نیست که اقتصاد مقاومتي معنایش حصار کشیدن دور خود و فقط

۱. بیانات در دیدار شرکت‌کنندگان در هفتمین همایش ملی نخبگان جوان ۱۳۹۲/۰۷/۱۷.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۳. بیانات در دیدار جمعی از پژوهشگران و مسئولان شرکت‌های دانش‌بنیان، ۱۳۹۱/۰۵/۰۸.

انجام يك کارهای تدافعی باشد؛ نه، اقتصاد مقاومتی یعنی آن اقتصادی که به يك ملت امکان میدهد و اجازه میدهد که حتی در شرایط فشار هم رشد و شکوفائی خودشان را داشته باشند... آن اقتصادی که در شرایط فشار، در شرایط تحریم، در شرایط دشمنی‌ها و خصومت‌های شدید میتواند تضمین‌کنندهی رشد و شکوفائی يك کشور باشد.^۱ اقتصاد مقاومتی به معنای ریاضت اقتصادی نیست، به معنای در لاک خود رفتن نیست؛ يك معنای کاملاً معقول‌تر و عمیق‌تری دارد که قابل فهم و قابل دفاع است؛ و علاج هم همین است؛ ما باید بتوانیم يك اقتصادی را در کشور به وجود بیاوریم که در مقابل بحرانها و جزرومدهای بین‌المللی مقاوم باشد، آسیب نبیند؛ این لازم است.^۲

به نظر ما طرحهای «اقتصاد مقاومتی» جواب می‌دهد؛ اقتصاد مقاومتی تحریم بنزین را خنثی کرد

به نظر ما طرحهای «اقتصاد مقاومتی» جواب میدهد. همین مسئله‌ی سهمیه‌بندی بنزین... جواب داد. اگر چنانچه بنزین سهمیه‌بندی نمی شد، امروز مصرف بنزین ما از صد میلیون لیتر در روز بالاتر میرفت. توانستند این را کنترل کنند؛ که خوب، امروز در يك حد خیلی خوبی هست. حتی باید جوری باشد که هیچ به بیرون نیازی نباشد، که الحمدلله نیست. تحریم بنزین را در برنامه داشتند؛ اقتصاد مقاومتی تحریم بنزین را خنثی کرد. و بقیه‌ی چیزهائی که مورد نیاز کشور است.^۳

اگر تکیه اقتصاد را به نفت کم می‌کردیم، فشارها این‌قدر برای ما سخت تمام نمی‌شد؛ بنابراین باید گره‌ها را با نیروی اراده خودمان حل کنیم

من این را بگویم - این را يك بار دیگر هم چند ماه قبل از این گفتم - که آمریکائی‌ها اظهار خوشحالی کردند و گفتند که فلانی اعتراف کرد که تحریمها اثر گذاشته. بله، تحریمها بی‌اثر نبود؛ میخواهند خوشحالی کنند، بکنند. تحریمها بالاخره اثر گذاشت؛ این هم يك اشکال اساسی در خود ما است. اقتصاد ما دچار این اشکال است که وابسته‌ی به نفت است.^۴ وقتی

۱. بیانات در دیدار دانشجویان، ۱۳۹۱/۰۵/۱۶.

۲. بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت ۱۳۹۲/۰۶/۰۶.

۳. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

۴. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

روی نفتِ ما فشار می‌آورند، ما دچار مشکل می‌شویم، این ناشی از چیست؟ ناشی از این است که ما تکیه‌مان را به نفت از بعد از دوره‌ی جنگ و پایان جنگ تا امروز، نتوانستیم کم کنیم، اگر ما تکیه‌مان را به نفت کم می‌کردیم، فشار بر روی نفت این‌قدر برای ما سخت تمام نمی‌شد. بنابراین به خودمان بایستی مراجعه کنیم، از خودمان بایستی بخواهیم که گره‌ها را با نیروی اراده حل کنیم.^۱

هفده سال قبل گفتم اقتصاد را از نفت جدا کنید؛ اما آقایان به قول خودشان «تکنوکرات» لبخند انکار زدند که مگر می‌شود؟! بله، می‌شود!!

ما باید اقتصاد خودمان را از نفت جدا کنیم؛ دولتهای ما در برنامه‌های اساسی خودشان این را بگنجانند. من هفده هجده سال قبل به دولتی که در آن زمان سر کار بود و به مسئولان گفتم کاری کنید که ما هر وقت اراده کردیم، بتوانیم در چاههای نفت را ببندیم. آقایان به قول خودشان «تکنوکرات» لبخند انکار زدند که مگر می‌شود؟! بله، می‌شود؛ باید دنبال کرد، باید اقدام کرد، باید برنامه‌ریزی کرد. وقتی برنامه‌ی اقتصادی یک کشور به یک نقطه‌ی خاص متصل و وابسته باشد، دشمنان روی آن نقطه‌ی خاص تمرکز پیدا میکنند. بله، تحریمها اثر گذاشت، منتها نه آن اثری را که دشمن میخواست.^۲

۵.۲. پیشرفت پرشتاب علمی

مجموعه مغز متفکر دستگاه کشور به این نتیجه رسیده که پیشرفت علمی با شتاب بالا، رکن گذر از دشواری‌ها، خطرگاه‌ها و لغزشگاه‌ها است

نکته‌ای که من میتوانم به شما عرض بکنم این است که بدانید: سیاست «پیشرفت علمی با شتاب بالا» یک سیاست بنیادی برای نظام است؛ مجموعه‌ی مغز متفکر دستگاه کشور به این نتیجه رسیده است که گذر از دشواری‌ها، عبور از خطرگاه‌ها و لغزشگاه‌ها در ایران اسلامی... پیشرفت علمی است؛ این یک سیاست بنیادی است، از حدود ده دوازده سال پیش این سیاست دارد دنبال می‌شود؛ دولتهای مختلف، مسئولان گوناگون، عناصر ذی‌ربط، خود جوانها و نخبه‌ها، در این زمینه‌ها کار کردند، تلاش کردند و بحمدالله امروز

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

محصول کار را که انسان نگاه میکند، امیدوار میشود.^۱ ما یک حرکت پرشتابی را از حدود ده سال، یازده سال پیش به این طرف در زمینه علم داریم؛ یک حرکت خوبی شروع شده و آنطور که من دارم میبینم و گزارشها را ملاحظه میکنم، این حرکت روزبهروز هم بیشتر شده، یعنی آن روز اولی که ما مسئلهی استغنائی علمی و شکستن مرزهای علم و نهضت نرم‌افزاری را مطرح کردیم، خود بنده هم باور نمی‌کردم که این همه ظرفیت برای پیشرفت و سرعت پیشرفت وجود داشته باشد؛ بعد ناگهان دیدیم واقعاً از اطراف، مثل چشمه‌ای جوشید. الان شما نگاه کنید، مراکز تحقیقاتی ما، پارکهای علمی - فناوری ما، دانشگاههای ما در بخشهای مختلف، در حال جوششند؛ این باید متوقف نشود.^۲

اعمال تحریم از سوی جبهه دشمن برای این است که ما به اقتدار درونزای ناشی از پیشرفت علمی نرسیم؛ بنابراین پیشرفت علمی باید ادامه پیدا کند

یک جبهه‌ی دشمن عنودی در مقابل نظام جمهوری اسلامی در میان قدرتهای دنیا وجود دارد. آیا این جبهه‌ی عنود و لجوج در دشمنی با جمهوری اسلامی، مشتمل بر اکثر کشورهای دنیا است؟ ابداً؛ آیا مشتمل بر اکثر کشورهای غربی است؟ ابداً؛ این مربوط به چند کشور قدرتمندی است که به خاطر دلایل خاصی با نظام جمهوری اسلامی و با اقتدار نظام جمهوری اسلامی مخالفند و کارشکنی میکنند؛ یکی از کارشکنی‌ها، همین کارشکنی در زمینه‌ی علمی است. بعضی از دوستان گفتند «دیپلماسی علمی»، «دیپلماسی دانشگاهی»؛ بنده هم اعتقاد به این دارم، تشویق هم کرده‌ام؛ اما توجه داشته باشید که طرف مقابل روی این نکته بخصوص توجه دارد، روی این نکته برنامه‌ریزی میکنند. بر روی همین نقطه‌ی «دیپلماسی علمی» برنامه‌ریزی میکنند و اهداف خودشان را دنبال میکنند. اگر با توجه، با آگاهی، با بصیرت، کار انجام بگیرد، ما کاملاً موافق هستیم. از پیشرفت علمی ما هم راضی نیستند. بخشی از این کارهایی که امروز در زمینه‌ی تحریم و امثال اینها مشاهده میکنید، مربوط به همین است که نمیخواهند جامعه‌ی ایرانی به این اقتدار درونزا دست پیدا کند؛ که اقتدار علمی، یک اقتدار درونزا است. بنابراین، این پیشرفت باید

۱. بیانات در دیدار شرکت‌کنندگان در هفتمین همایش ملی نخبگان جوان ۱۳۹۲/۰۷/۱۷.

۲. بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت، ۱۳۹۲/۰۶/۰۶.

ادامه پیدا کند.^۱

يك ملت برای اینکه راحت، عزیز و با کرامت زندگی کند، به قدرت احتیاج دارد و عامل اصلی که به يك ملت اقتدار می بخشد، علم است

اینکه ما روی علم تکیه میکنیم، فقط به جهت احترام آرمانی به علم نیست - که البته این خودش يك نقطه‌ی مهمی است؛ اسلام برای علم ارزش ذاتی قائل است - لیکن علاوه بر این ارزش ذاتی، علم قدرت است. يك ملت برای اینکه راحت زندگی کند، عزیز زندگی کند، با کرامت زندگی کند، احتیاج دارد به قدرت. عامل اصلی که به يك ملت اقتدار میبخشد، علم است. علم، هم میتواند اقتدار اقتصادی ایجاد کند، هم میتواند اقتدار سیاسی ایجاد کند، هم میتواند آبرو و کرامت ملی برای يك ملت در چشم جهانیان به وجود بیاورد. يك ملت عالم، دانا، تولید کننده‌ی علم، در چشم جامعه‌ی بین‌المللی و انسانها طبعاً با کرامت است. پس علم علاوه بر کرامت ذاتی و ارزش ذاتی، این ارزشهای بسیار مهم اقتدارآفرین را هم دارد. بنابراین باید این حرکتی که وجود دارد، این شتابی که وجود دارد، به هیچ وجه متوقف و کُند نشود.^۲

گفتمان اصلی و سیاست اصلی کشور پیشرفت علمی است؛ زیرا پیشرفت واقعی کشور و پاسخ به نیازها جز با نوآوری و پیشرفت علم امکان‌پذیر نیست

نکته‌ای که... بنده اصرار دارم در ذهن آقایان و خانمها و اساتید محترم مطرح باشد، این است که «گفتمان علم و پیشرفت علمی» و «گفتمان پیشرفت عمومی کشور» - یعنی انگیزه برای سهمیم شدن دانشگاه در پیشرفت کشور - در دانشگاه باید حفظ شود؛ که البته امروز وجود دارد، اما باید حفظ و تقویت شود. هیچ چیزی نباید با این گفتمان در دانشگاه مزاحمت کند.^۳ فضا، فضای دنباله‌گیری مسائل اصلی و اساسی باشد؛ گفتمان علم و گفتمان پیشرفت علمی و گفتمان پیشرفت عمومی کشور بر دانشگاهها همچنان حاکم باشد.^۴

پیشرفت واقعی کشور... جز با پیشرفت علم امکان‌پذیر نیست؛ علّت

۱. بیانات در دیدار اساتید دانشگاهها، ۱۳۹۲/۰۵/۱۵.

۲. همان.

۳. همان.

۴. همان.

اینکه گفتیم گفتمان اصلی و سیاست اصلی این است، این است. پیشرفت واقعی جز با پیشرفت علم فراهم نخواهد شد.^۱ باید اصرار بر نوآوری علمی در دانشگاه وجود داشته باشد؛ اصرار بر قرار گرفتن پیشرفتهای علمی در خدمت نیازهای کشور، که یکی از جهتگیریها و معیارهای اساسی این است. بالاخره ظرفیتهای محدود است - هم ظرفیتهای انسانی، هم ظرفیتهای مالی و مادی - حتماً باید توجه شود که کار علمی ما در جهت نیاز کشور باشد. ما نیازهای گوناگونی داریم که دانشگاه میتواند به این نیازها پاسخ دهد، این خلأها را پر کند. این هم یک تجربه‌ی ما است.^۲

یکی از کلیدهای حل مشکلات اقتصادی ما، تکیه روی علم است؛ اگر بتوانیم علم را اقتصادی کنیم، برای ما بسیار پر صرفه‌تر خواهد بود

در زمینه‌ی اقتصاد هم این آن چیزی است که به ما کمک اساسی خواهد کرد؛ یعنی اگر ما توانستیم کار علمی را پیش ببریم و علم را اقتصادی کنیم - که حالا اشاره خواهم کرد - قطعاً در زمینه‌ی اقتصاد از فروش نفت و از خام‌فروشی‌هایی که داریم و مانند اینها، برای ما بسیار پر صرفه‌تر خواهد بود. امسال در دیدار ماه رمضان - حالا یادم نیست که اساتید دانشگاه بودند، یا دانشجویها؛ در یکی از این دو دیدار - یکی از حضار یک سخنرانی‌ای کرد، یک عنصری را، یک محصولی را معرفی کرد که درآمد آن برای کشور چندین برابر - که حالا من چون یادم مانده متأسفانه، نمیتوانم بگویم؛ البته یادداشت کرده‌ام - بیشتر از درآمد مثلاً فرض کنید که نفت ما است یا گاز ما است که اگر چنانچه روی آن محصول کار بکنیم که مشتری هم در دنیا دارد، علاقه‌مند هم دارد، برای ما هم مشکلات تولیدی ندارد، میتوانیم چنین درآمدهایی داشته باشیم؛ یعنی واقعاً یکی از کلیدهای حل مشکلات اقتصادی و معضلات اقتصادی ما، تکیه‌ی روی علم است.^۳

۱. بیانات در دیدار شرکت‌کنندگان در هفتمین همایش ملی نخبگان جوان ۱۳۹۲/۰۷/۱۷.

۲. بیانات در دیدار اساتید دانشگاه‌ها، ۱۵/۰۵/۱۳۹۲.

۳. بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت، ۱۳۹۲/۰۶/۰۶.

فصل سوم: مذاکره



تدبیر اول (قبل از سال ۹۲): مذاکره مشکلی را حل نمی کند

عده‌ای از روی ساده‌لوحی و بعضی از روی غرض می‌گویند مذاکره کنیم؛ مذاکره با آمریکا مشکلی را حل نمی‌کند

یک عده‌ای هم از روی ساده‌لوحی بعضاً، بعضی هم از روی غرض - نمیشود انسان قضاوت قطعی نسبت به اشخاص بکند، اما کار آدم ساده‌لوح، با کار آدم مغرض، در ماهیت خود تفاوتی پیدا نمی‌کند - خوشحال میشوند که بله، بیاید؛ نه، اینجور نیست، مذاکره مشکلی را حل نمی‌کند؛ مذاکره‌ی با آمریکا مشکلی را حل نمی‌کند؛ کجا اینها به وعده‌های خودشان عمل کردند؟ شصت سال است که از ۲۸ مرداد ۳۲ تا امروز در هر موردی که با آمریکایی‌ها مسئولین این کشور اعتماد کردند، ضربه خوردند. یک روزی مصدق به آمریکایی‌ها اعتماد کرد، به آنها تکیه کرد، آنها را دوست خود فرض کرد، ماجرای ۲۸ مرداد پیش آمد که محل کودتا در اختیار آمریکایی‌ها قرار گرفت و عامل کودتا با چمدان پُر پول آمد تهران و پول قسمت کرد بین ارادل و اوباش که کودتا را راه بیندازد؛ آمریکایی بود. تدبیر کار را خودشان هم اعتراف کردند، اقرار کردند. بعد هم حکومت ظالمانه‌ی پهلوی را سالهای متمادی بر این کشور

مسلط کردند، ساواک تشکیل دادند، مبارزان را به زنجیر کشیدند، شکنجه کردند؛ این مال آن دوره است. بعد از انقلاب هم در برهه‌ای مسئولین کشور روی خوش‌بینی‌های خود به اینها اعتماد کردند، از آن طرف، سیاست دولت آمریکا، ایران را در محور شرارت قرار داد. مظهر شرارت شماست؛ شما هستید که در دنیا دارید شرارت میکنید، جنگ راه می‌اندازید، ملتها را میچاپید، از رژیم صهیونیستی حمایت میکنید، ملتهای بپاخاسته را در این ماجرای بیداری اسلامی تا هر جا که بتوانید دچار سرکوب میکنید و به استضعاف میکشید و بین آنها اختلاف می‌اندازید؛ شرارت متعلق به شماست؛ شأن شماست. ملت ایران را متهم کردند به شرارت؛ اهانت بزرگ. هر جا به اینها اعتماد شد، اینها این جووری حرکت کردند. باید حُسن نیت نشان بدهند. عنوان مذاکره، پیشنهاد مذاکره با فشار سازگار نیست؛ راه فشار با راه مذاکره دوتاست؛ امکان ندارد که ملت ایران قبول بکند که زیر چکمه‌ی فشار، زیر تهدید بیاید با طرف تهدید کننده و فشار آورنده مذاکره کند. مذاکره کنیم که چی؟ که چه بشود؟^۱

برخی تصور میکنند بدون هزینه دادن می توان به هدفها رسید، لذا آنجا که پای هزینه دادن در میان است، عقب میکشند و در محاسبه اشتباه می کنند

یکی از این لغزشگاه‌ها این است که انسان تصور کند دست یافتن به آرمانها بدون هزینه امکان‌پذیر است. ما در دوران مبارزات هم میدیدیم؛ بعضی‌ها بودند که اهداف مبارزات را قبول داشتند، اما حاضر نبودند در راه این مبارزات هزینه‌ای بدهند، قدمی بردارند. امروز چنین کسانی هم هستند؛ تصور میکنند که باید به هدفها رسید، بدون دادن هزینه؛ لذا آنجائی که پای هزینه دادن در میان است، عقب میکشند. این عقب‌کشیدن‌ها در بسیاری از موارد موجب میشود که انسان در محاسبه اشتباه کند؛ خطی را که باید در مقابل دشمن دنبال کند، دنبال نکند.^۲

در هر برهه‌ای که ما در مقابل جبهه دشمن انعطاف نشان دادیم و عقب‌نشینی کردیم، مواضع گستاخانه‌تر و طلبگارت‌تری علیه ما گرفتند

در هر برهه‌ای که ما در مقابل جبهه‌ی دشمن انعطاف نشان دادیم و با

۱. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

۲. بیانات در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳.

توجیه‌هایی عقب‌نشینی کردیم - مثلاً يك وقت گفتیم بگذارید بهانه را از دست دشمن بگیریم، يك وقت گفتیم بگذارید سوءظن دشمن را از خودمان زائل کنیم - دشمن مواضع گستاخانه‌تری علیه ما گرفته. در آن روزی که ادبیات مسئولین ما آلوده شد به حرفها و تعبیرات تملق‌آمیز نسبت به غرب و فرهنگ غربی، در آن روز اینها ما را «محور شرارت» معرفی کردند! چه کسی؟ آن کسی که خودش مجسمه‌ی شرارت بود. رئیس جمهور قبلی آمریکا - مجسمه‌ی شرارت - ایران اسلامی را «محور شرارت» معرفی کرد! این کی بود؟ آن وقتی که ما در ادبیات خودمان، در اظهارات خودمان، حرفهای تملق‌آمیز نسبت به غرب و نسبت به آمریکا و اینها را تکرار میکردیم. اینها اینجوری اند. در همین قضیه‌ی هسته‌ای، آن وقتی که ما با اینها همراهی کردیم و عقب‌نشینی کردیم - البته برای ما تجربه‌ای بود، اما این واقعیت است - اینها جلو آمدند؛ اینقدر جلو آمدند که من در همین حسینیه گفتم اگر بنا باشد که این روال از سوی آنها ادامه پیدا کند، من خودم وارد قضیه خواهم شد؛ و وارد قضیه شدم؛ ناچار شدیم؛ اینها کار ما نیست.

عقب‌نشینی‌ها آنها را گستاخ‌تر کرد، طلبگارتر کرد. يك روزی بود که مسئولین ما قانع بودند که اجازه بدهند ما ۲۵ سانترفیوژ در کشور داشته باشیم؛ آنها گفتند میشود! اینها قانع شدند که ۵ تا سانترفیوژ داشته باشیم؛ باز هم گفتند میشود! مسئولین ما قانع شدند که ۳ تا سانترفیوژ داشته باشیم؛ باز هم گفتند میشود! امروز گزارش را شنیدید، یازده هزار سانترفیوژ داریم! اگر ما آن عقب‌نشینی‌ها را، آن انعطافها را ادامه میدادیم، امروز از پیشرفت هسته‌ای که هیچ خبری نبود، به این نشاط علمی هم که در چند سال اخیر در کشور وجود پیدا کرده - این حرکت علمی، این جوانها، این ابتکارات، اختراعات، پیشرفتهای گوناگون در بخشهای مختلف - قطعاً لطمه می‌خورد؛ چون اولاً نسبت به هر يك از آنها ممکن بود يك بهانه‌ای بیاورند؛ ثانیاً حرکت هسته‌ای و صنعت هسته‌ای، نماد پیشرفت يك کشور است.^۱

۱. ناسازگازی فشار و تحریم با مذاکره

نو به میدان آمده‌های آمریکا مجدداً تکرار می‌کنند که مذاکره کنیم؛ اما باید بگویند

مذاکره همراه با فشار و تهدید، چه معنایی دارد؟

حالا اخیراً آمریکایی‌ها باز مسئله‌ی مذاکره را پیش کشیدند، تکرار میکنند که آمریکا آماده است با ایران مذاکره‌ی مستقیم بکند؛ این تازگی ندارد. مسئله‌ی مذاکره را آمریکایی‌ها در هر مقطعی تکرار کرده‌اند. حالا امروز نوبه میدان آمده‌ها مجدداً تکرار میکنند که مذاکره کنیم و میگویند توپ در زمین ایران است، توپ در زمین شماس، شما هستید که باید پاسخگو باشید، شما هستید که باید بگویید مذاکره‌ی همراه با فشار و تهدید، چه معنایی دارد؟^۱ میگویند می‌خواهیم مسائلمان را با ایران حل کنیم. این حرفی است که بارها میگفتند، اخیراً بیشتر هم میگویند. میگویند می‌خواهیم مذاکره کنیم و مسائلمان را با ایران حل کنیم - این حرفشان است - اما در عمل متشبث به تحریم میشوند، متشبث به تبلیغات دروغ میشوند، حرفهای ناشایسته میزنند، مطالب خلاف واقع را نسبت به نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران دم‌به‌دم منتشر میکنند.^۲ مذاکره برای اثبات حُسن نیت است. شما ده تا کار انجام میدهید که حاکی از سوء نیت است، آن وقت به زبان می‌گویید مذاکره؟! توقع دارید ملت ایران قبول کنند که شما حُسن نیت دارید؟!^۳

من دیپلمات نیستم؛ انقلابی‌ام، حرف را صریح و صادقانه می‌گویم: مذاکره از روی حُسن نیت معنا دارد؛ فشار و مذاکره با هم سازگار نیست

مذاکره از روی حُسن نیت، با شرایط برابر، میان دو طرفی که نمی‌خواهند به یکدیگر کُک بزنند، معنا پیدا میکند. مذاکره به صورت یک تاکتیک، مذاکره برای مذاکره، مذاکره برای فروختن ژست ابرقدرتی بیشتر به دنیا، این مذاکره یک حرکت هیله‌گرانه است؛ این حرکت واقعی نیست. من دیپلمات نیستم، من انقلابی‌ام، حرف را صریح و صادقانه می‌گویم. دیپلمات یک کلمه‌ای را می‌گوید، معنای دیگری را اراده میکند. ما صریح و صادقانه حرف خودمان را می‌زنیم؛ ما قاطع و جازم حرف خودمان را می‌زنیم. مذاکره آن وقتی معنا پیدا میکند که طرف، حُسن نیت خود را نشان بدهد؛ وقتی طرف، حُسن نیت نشان نمیدهد، خودتان می‌گویید فشار و مذاکره؛ این دوتا با هم سازگار

۱. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

۲. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۳. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

نیست. شما میخواهید اسلحه را مقابل ملت ایران بگیرید، بگویید: یا مذاکره کن یا شلیک میکنم. برای اینکه ملت ایران را بترسانید، بدانید ملت ایران در مقابل این چیزها مرعوب نخواهد شد.^۱

میخواهند به دنیا اعلام کنند که ما حُسن نیت داریم. نه، ما حُسن نیتی مشاهده نمیکنیم. من چهار سال قبل - در اول این دولت کنونی آمریکا - که باز همین حرفها را میزدند، اعلام کردم، گفتم که ما پیشداوری نمیکنیم، قضاوت زود هنگام نمیکنیم؛ ما نگاه میکنیم ببینیم عمل اینها چگونه است، آن وقت قضاوت خواهیم کرد. حالا بعد از چهار سال، قضاوت ملت ایران چه باشد؟ از فتنه‌ی داخلی حمایت کردند، به فتنه‌گران کمک کردند، در سطح منطقه با ادعای مبارزه با تروریسم به کشوری مثل افغانستان لشگرکشی کردند، این همه انسان را پامال کردند، نابود کردند؛ با همان تروریستها امروز دارند در سوریه همکاری میکنند، پشتیبانی میکنند؛ همان تروریستها را در هر جایی که توانستند در ایران به کار بگیرند، به کار گرفتند، عوامل آنها، همپیمانهای آنها، جاسوسان رژیم صهیونیستی، دانشمندان را در جمهوری اسلامی ترور کردند صریح، اینها حاضر نشدند حتی محکوم کنند، حمایت هم کردند؛ این عملکرد آنهاست؛ علیه ملت ایران تحریمهایی را که خودشان میخواستند این تحریمها فلج کننده باشد، به کار گرفتند و این را تصریح کردند و گفتند فلج کننده. چه کسی را میخواستید فلج کنید؟ ملت ایران را میخواستید فلج کنید؟ شما حُسن نیت دارید؟^۲

۲. دروغ بودن ادعای برداشته شدن تحریمها با مذاکره

اینکه دشمنان در تبلیغات وانمود می‌کنند اگر ایران با آمریکا سر میز مذاکره بنشیند، تحریمها برداشته می‌شود، دروغ است

در تبلیغات وانمود میکنند که اگر ایران با آمریکا سر میز مذاکره بنشیند، تحریمها برداشته میشود. این هم دروغ است. هدفشان این است که با وعده‌ی برداشتن تحریمها، ملت ایران را وادار کنند که اشتیاق به مذاکره‌ی با آمریکا پیدا کند. تصور آنها این است که ملت ایران دیگر از تحریمها به

۱. همان.

۲. همان.

ستوه آمده‌اند، پدرشان دارد در می‌آید، همه چیز به هم ریخته است؛ پس ما بگوئیم خیلی خوب، بیائید مذاکره کنید تا تحریم را برداریم، یکهو جمعیت ملت ایران راه بیفتند که بله، بیائید مذاکره کنیم.^۱

تحریمها با مذاکره برداشته نخواهد شد؛ چون هدف تحریمها خسته کردن و جدا کردن ملت از نظام اسلامی است

تحریمها با مذاکره برداشته نخواهد شد؛ این را من به شما عرض بکنم. هدف تحریمها چیز دیگری است. هدف تحریمها خسته کردن ملت ایران است، جدا کردن ملت ایران از نظام اسلامی است. مذاکره هم که انجام بگیرد، اگر ملت ایران باز در صحنه باقی باشد و بر حقوق خود اصرار بورزد، این تحریمها وجود خواهد داشت.^۲

۳. انحراف بیداری اسلامی، نتیجه مذاکره

سیاست خاورمیانه‌ای آمریکا دچار شکست شده است؛ لذا احتیاج دارند جمهوری اسلامی انقلابی مردمی را به پای مذاکره بکشانند

ما البته درک میکنیم چرا آمریکایی‌ها این روزها باز مجدداً مسئله‌ی مذاکره را هی تکرار میکنند، هی میگویند پشت سر هم به زبانه‌های گوناگون؛ ما میفهمیم علت چیست. به قول خود آمریکایی‌ها، سیاست خاورمیانه‌ای آنها دچار شکست شده. آمریکا در سیاستهای خود در این منطقه، دچار شکست است. احتیاج دارند به اینکه یک برگ برنده‌ای را به قول خودهاشان رو کنند؛ این برگ برنده از نظر آنها عبارت است از اینکه: نظام جمهوری اسلامی انقلابی مردمی را، بکشانند پای میز مذاکره؛ به این احتیاج دارند.^۳

با پیش کشیدن مذاکره می‌خواهند به ملت‌های مسلمان نشان دهند ایران با آن همه ایستادگی، عاقبت مجبور شد با ما مصالحه کند

بحث مذاکره را پیش کشیدند، که ایران بیاید بنشینیم مذاکره کنیم... غرض آنها حل مشکلات و مسائل نیست... غرضشان یک کار تبلیغاتی است برای اینکه به ملت‌های مسلمان نشان دهند که ببینید این نظام جمهوری اسلامی بود با آن سرسختی، با آن ایستادگی، اما عاقبت مجبور شد بیاید باب مصالحه و

۱. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۲. همان.

۳. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

گفتگو را با ما باز کند. وقتی ملت ایران اینجور است، شماها چه میگوئید دیگر؟ این را برای خاموش کردن و ناامید کردن ملت‌های سربرافراشته‌ی مسلمان که امروز در بسیاری از کشورهای اسلامی اینها نسیم بیداری وزیده است و به خاطر اسلام احساس عزت میکنند، لازم دارند. از اول انقلاب، این یکی از هدفها بود. از سالهای اول انقلاب، یکی از هدفهای آنها همین بود که ایران را پای میز مصالحه و بده‌بستان بکشانند؛ بگویند بالاخره دیدید ایران هم که ادعا میکرد مستقل است، ایستاده است، نترس است، شجاع است، مجبور شد بیاید بنشیند پای میز مذاکره؟ امروز هم همین هدف را دنبال میکنند. این، مطلب مهمی است. وقتی هدف از مذاکره، یک هدف غیرمربوط به مسائل اساسی است، یک هدف تبلیغاتی است، خب معلوم است طرف مقابل که جمهوری اسلامی است، خام نیست، چشم‌بسته نیست، میفهمد که هدف شما چیست؛ لذا متناسب با همان نیت خودتان، جواب شما را می‌دهد.^۱

۴. جلوگیری از حق ایران در انرژی هسته‌ای، هدف مذاکره

به دروغ طوری جلوه می‌دهند که انگار اختلاف بین ایران و آمریکا این است که ایران می‌خواهد سلاح هسته‌ای درست کند

همین چند روز قبل از این، رئیس جمهور آمریکا نطق میکند و درباره‌ی مسائل هسته‌ای ایران جوری حرف میزند که انگار اختلاف بین ایران و آمریکا این است که ایران میخواهد سلاح هسته‌ای درست کند. میگوید ما تا جایی که بتوانیم، نمیگذاریم ایران سلاح هسته‌ای درست کند! خب، اگر ما میخواستیم سلاح هسته‌ای درست کنیم، شما چطور میتوانستید نگذارید؟ اگر ایران اراده میکرد که سلاح هسته‌ای داشته باشد، آمریکا به هیچ وجه نمیتوانست جلوی او را بگیرد. ما نمیخواهیم سلاح هسته‌ای درست کنیم؛ نه به خاطر اینکه آمریکا از این ناراحت میشود؛ عقیده‌ی خود ما این است. ما اعتقاد داریم که سلاح هسته‌ای جنایت بر بشریت است و نباید تولید شود؛ آنچه هم که در دنیا هست، باید محو شود و از بین برود؛ این عقیده‌ی ماست، به شما ربطی ندارد. اگر ما این عقیده را نداشتیم و تصمیم میگرفتیم سلاح هسته‌ای درست کنیم، هیچ قدرتی نمیتوانست جلوی ما را بگیرد؛

همچنان که در جاهای دیگر هم نتوانستند بگیرند: در هند نتوانستند، در پاکستان نتوانستند، در کره‌ی شمالی نتوانستند. آمریکائی‌ها مخالف هم بودند، اما آنها هم سلاح هسته‌ای درست کردند.^۱

بحث بر سر سلاح هسته‌ای نیست؛ بلکه آن‌ها می‌خواهند جلوی حق ملت ایران را در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای بگیرند

اینکه می‌گویند «ما نمی‌گذاریم ایران سلاح هسته‌ای درست کند»، يك تقلب در حرف زدن است. مگر بحث بر سر سلاح هسته‌ای است؟ در قضیه‌ی هسته‌ای ایران، بحث بر سر سلاح هسته‌ای نیست؛ بحث بر این است که شما می‌خواهید جلوی حق قطع‌ی و مسلّم ملت ایران را - که غنی‌سازی هسته‌ای و استفاده‌ی صلح‌آمیز از توان داخلی خود ملت ایران است - بگیرید. البته این را هم نمی‌توانید و ملت ایران آنچه را که حق خودش است، انجام خواهد داد.^۲

۵. تسلیم شدن در مقابل قدرتهای سلطه‌گر، مراد از مذاکره

مذاکره در عرف آمریکائی‌ها و قدرتهای سلطه‌گر به معنای این است که بیایید بنشینیم گفتگو کنیم تا شما حرف ما را قبول کنید

اینکه می‌گویند بیایید مذاکره کنیم، مقصودشان از مذاکره، واقعاً يك گفتگوی عادلانه و منطقی نیست؛ مذاکره یعنی شما بیایید حرفهای ما را قبول کنید، تسلیم شوید، تا ما تحریمها را برداریم. خوب، اگر ملت ایران میخواستند تسلیم شوند، چرا انقلاب کردند؟ آمریکا بر اوضاع ایران مسلط بود و هر کار دلش میخواست، میکرد. ملت ایران انقلاب کردند برای اینکه از زیر یوغ آمریکا خارج شوند؛ حالا بیایند بنشینند باز مجدداً تسلیم شما شوند؟^۳ مذاکره در عرف آمریکائی‌ها و قدرتهای سلطه‌گر به معنای این است که بیایید بنشینیم گفتگو کنیم تا شما حرف ما را قبول کنید - هدف مذاکره این است - بیایید بنشینیم حرف بزیم تا بالاخره نتیجه‌ی این حرف زدن و گفتگو کردن این باشد که مطلبی را که شما قبول نمی‌کردید، حالا قبول کنید. همین حالا در تبلیغاتی که آمریکائی‌ها در مورد مذاکرات راه انداخته‌اند - که چند وقت است

۱. همان.

۲. همان.

۳. همان.

لابد میشنوید - و سر و صدا و هیاهو دارند که بله، با ایران مذاکره‌ی مستقیم کنیم، چه کنیم، در همین حرفهای امروزشان هم این معنا کاملاً خودش را نشان میدهد: بیائیم بنشینیم تا ایران را قانع کنیم که از غنی‌سازی دست بردارد؛ از انرژی هسته‌ای دست بردارد. هدف این است. نمیگویند بیائیم بنشینیم مذاکره کنیم تا ایران ادله‌ی خودش را بیان کند، ما از فشار روی مسئله‌ی هسته‌ای دست برداریم، از تحریم دست برداریم، از دخالت‌های امنیتی و سیاسی و غیره دست برداریم؛ میگویند بیائید مذاکره کنیم تا ایران حرف ما را قبول کند! خب، این مذاکره که به درد نمیخورد؛ این مذاکره که به جایی نمیرسد. حالا گیرم دولت ایران قبول کرد، رفتند نشستند با آمریکائی‌ها مذاکره کردند. وقتی هدف این است، این چه مذاکره‌ای است؟^۱

در اثنای مذاکره هر جا ببیند در مقابل حرف منطقی ایران کم می‌آورند، مذاکره را قطع میکنند و می‌گویند ایران حاضر نیست حرف بزند!

خب، معلوم است که ایران از حقوق خودش دست‌بردار نیست. هر جایی که در اثنای مذاکره ببیند طرف مقابل يك حرف منطقی‌ای میزند و آنها کم می‌آورند، در مقابل ایران همان جا مذاکره را قطع میکنند؛ میگویند ایران حاضر نیست حرف بزند! شبکه‌های خبری و سیاسی هم دست آنهاست؛ تبلیغات میکنند. این را ما تجربه کردیم. در این ده پانزده سال گذشته، دو سه مرتبه اتفاق افتاد که آمریکائی‌ها سر يك موضوع مشخصی به مسئولین ما پیغام دادند، اصرار کردند که يك امر خیلی لازم فوری فوری واجبی است، بیاید بنشینیم يك صحبتی بکنیم. خب، مأمورین دولتی - معمولاً يك نفر، دو نفر - رفتند يك جایی نشستند صحبت کردند؛ مجرد اینکه حرف منطقی اینها بیان شد و آنها جوابی نداشتند، یکجانبه مذاکره‌ها قطع شد! البته استفاده‌ی تبلیغاتی‌شان را هم کردند. این، تجربه‌ی ماست. خب، «من جرّب المجرب حلت به الندامة».^۲

۱. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۲. «آزموده را آزمودن، خطاست».

۳. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۶. غیر منطقی بودن آمریکایی‌ها

دولتمردان آمریکائی غیر منطقی و بدون اعتقاد حرف می‌زنند؛ به همین خاطر نمی‌شود به اتکاء منطق با آنها حرف زد

دولتمردان آمریکا مردم غیرمنطقی‌ای هستند؛ حرفشان غیرمنطقی است، عملشان غیرمنطقی است، زورگویانه است؛ توقع دارند دیگران در مقابل کار غیرمنطقی آنها و زورگوئی آنها تسلیم شوند؛ خب، بعضی هم تسلیم میشوند؛ بعضی از دولتها، بعضی از نخبگان سیاسی در برخی از کشورها در مقابل پروئی و زورگوئی آنها تسلیم میشوند؛ اما ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی تسلیم‌شدنی نیست. نظام جمهوری اسلامی حرف دارد، منطق دارد، توانائی دارد، اقتدار دارد؛ لذا در مقابل حرف غیر منطقی و کار غیر منطقی تسلیم نمی‌شود.^۱

اینها غیر منطقی‌اند، بدون اعتقاد حرف می‌زنند و حرفشان با عملشان یکی نیست.^۲ دولتمردان آمریکائی غیر منطقی حرف می‌زنند. با گفتگو کننده‌ی غیر منطقی، نمی‌شود انسان بنشیند به اتکاء منطق حرف بزند؛ خب، او غیر منطقی است. غیر منطقی یعنی زورگو، یعنی حرف بیخود بزن. این واقعیتی است که ما در طول این سی سال در برخورد با قضایای گوناگون جهانی آن را بروشنی دریافته‌ایم. ما این را می‌فهمیم که طرف مقابل ما کیست و چگونه باید با او رفتار کرد.^۳

نشانه غیر منطقی بودن آمریکا، تناقض هائی است که در حرف و عمل آنها است؛ از این نشانه‌ای واضح‌تر برای غیر منطقی بودن نیست

آنها چطور غیرمنطقی‌اند؟ نشانه‌ی غیر منطقی بودن آنها، همین تناقضهائی است که بین حرفهای آنها و بین کارهای آنها هست؛ حرف يك جور می‌زنند، کار جور دیگری انجام می‌دهند. خب، از این نشانه‌ای واضح‌تر برای غیر منطقی بودن نیست. انسان منطقی يك حرف قانع‌کننده‌ای می‌زند، بعد هم دنبال آن حرف راه می‌افتد. این آقایان - دولتمردان آمریکائی و دیگر تبعه‌ی آنها از غربی‌ها - اینجوری نیستند؛ يك حرفی می‌زنند، يك ادعائی میکنند، اما

۱. همان.

۲. همان.

۳. همان.

در عمل، درست عکس آن را انجام میدهند. من حالا چند نمونه عرض بکنم: ادعا میکنند ما متعهد به حقوق بشریم... در عمل، بیشترین ضربه را اینها به حقوق بشر میزنند؛ بیشترین اهانت را به حقوق انسانها در کشورهای مختلف و نسبت به ملت‌های مختلف، اینها میکنند. زندانهای مخفی‌شان در سرتاسر دنیا، زندانشان در گوانتانامو، زندانشان در عراق - ابوغریب - حمله‌ی آنها به مردم غیرنظامی در افغانستان، در پاکستان، در مناطق گوناگون؛ اینها نمونه‌ای از حقوق بشر ادعائی آمریکائی‌هاست... میگویند ما متعهدیم که سلاح هسته‌ای تکثیر نشود؛ در عین حال از یک دولت شریری که دارای سلاح هسته‌ای هم هست، تهدید به سلاح هسته‌ای هم میکند - یعنی دولت صهیونیستی - دفاع میکنند، حمایت میکنند. آن حرفشان است، این عملشان است. میگویند ما متعهد به گسترش دموکراسی در دنیا هستیم - حالا کاری نداریم که دموکراسی خود آمریکا چه جور دموکراسی‌ای است؛ در این زمینه بحث نمیکنیم - با این ادعا، با کشوری مثل جمهوری اسلامی که روشن‌ترین و واضح‌ترین مردم‌سالاری‌ها و دموکراسی‌ها را در این منطقه داراست، دائم معارضا و مقابله میکنند؛ در عین حال پشت سر کشورهای در این منطقه می‌ایستند و با کمال پروروئی از آنها حمایت میکنند که بوی دموکراسی را استشمام نکرده‌اند و یک بار ملتشان رنگ انتخابات و رأی و صندوق رأی را ندیده‌اند. این هم تعهدشان نسبت به دموکراسی است! ببینید فاصله‌ی قول و عمل چقدر است.^۱

تدبیر دوم (قبل از دولت یازدهم): به مذاکره خوش‌بین نیستیم؛ اما مخالفتی ندارم

بر اساس تجربه‌های گذشته به پیشنهاد آمریکا برای مذاکره دویه دو خوش‌بین نیستیم؛ اما مخالفتی ندارم

آمریکائی‌ها مرتب از راه‌های گوناگون به ما پیغام میدهند که بیائید درباره‌ی مسئله‌ی هسته‌ای گفتگو کنیم؛ هم به ما پیغام میدهند، هم در تبلیغات جهانی‌شان این را مطرح میکنند. مسئولین بلندپایه و مسئولین میانی

آمریکا بارها و بارها میگویند بیائید در کنار گفتگوهای ۱+۵ که درباره‌ی مسائل هسته‌ای بحث میکنند، آمریکا و جمهوری اسلامی دو به دو، درباره‌ی مسئله‌ی هسته‌ای ایران بحث کنند. من به این گفتگوها خوشبین نیستم. چرا؟ چون تجربه‌های گذشته‌ی ما نشان میدهد که گفتگو در منطق حضرات آمریکائی به این معنی نیست که بنشینیم تا به یک راه حل منطقی دست پیدا کنیم - منظورشان از گفتگو این نیست - منظورشان از گفتگو این است که بنشینیم حرف بزیم تا شما نظر ما را قبول کنید! هدف، از اول اعلام شده است؛ باید نظر طرف مقابل قبول شود. لذا ما همیشه اعلام کردیم و گفتیم که این، گفتگو نیست؛ این، تحمیل است و ایران زیر بار تحمیل نمی‌رود. من به این اظهارات خوشبین نیستم، اما مخالفت هم ندارم.^۱

مذاکره با آمریکا را در مسائل خاص منع نمی‌کنم، لکن من اول سال گفتم خوشبین نیستم؛ موضعگیری دشمنان در این چهارماه هم این را تأیید کرد

آمریکائی‌ها میگویند ما میخواهیم با ایران مذاکره کنیم. خب، سالها است که میگویند میخواهیم مذاکره کنیم؛ این یک فرصتی نیست که برای ما به‌وجود آوردند. من اول سال گفتم که خوشبین نیستم. در مسائل خاص، مذاکره را منع نمیکنم - مثل مسئله‌ی خاصی که در قضیه‌ی عراق داشتیم، و بعضی از قضایای دیگر - لیکن من خوشبین نیستم؛ چون تجربه‌ی من این را نشان میدهد. آمریکائی‌ها، هم غیرقابل اعتمادند، هم غیر منطقی‌اند، هم در برخوردشان صادق نیستند. این چهار ماهی هم که از آن صحبت ما گذشت، همین را تأیید کرد؛ موضعگیری‌های مسئولان و دولتمردان آمریکا نشان داد که همین مطلبی که ما گفتیم - که گفتیم خوشبین نیستیم - درست است؛ خود آنها عملاً این را تأیید کردند. انگلیسها هم یک جور دیگر، دیگران هم یک جور دیگر.^۲

۱. دلایل خوشبین نبودن به مذاکره

۱.۱. بی‌صداقتی آمریکائی‌ها

میگویند در پیشنهاد مذاکره صادقیم؛ جواب اینکه ما بارها گفته‌ایم در پی سلاح هسته‌ای

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

نیستیم، اما باور نمیکنید؛ چرا ما باید حرفتان را باور کنیم؟

آمریکائی‌ها مرتب و پی‌درپی پیغام میدهند که ما در پیشنهاد مذاکره‌ی منطقی صادقیم؛ یعنی صادقانه از شما میخواهیم که مذاکره کنید و مذاکره‌ی منطقی بکنیم؛ یعنی مذاکره‌ی تحمیلی نباشد. من در جواب میگویم: ما به شما بارها گفته‌ایم که در پی سلاح هسته‌ای نیستیم، شما میگوئید باور نمیکنیم؛ ما چرا باید حرف شما را باور کنیم؟! وقتی شما حاضر نیستید يك سخن منطقی و صادقانه را قبول کنید، ما چرا باید حرفی را که شما میزنید — که خلاف آن بارها ثابت شده است — از شما قبول کنیم؟^۱

برداشت ما این است که پیشنهاد مذاکره، يك تاکتیک آمریکایی برای فریب دادن افکار عمومی دنیا و مردم ماست

برداشت ما این است که پیشنهاد مذاکره از سوی آمریکائی‌ها، يك تاکتیک آمریکائی و برای فریب دادن افکار عمومی است؛ افکار عمومی دنیا و افکار عمومی مردمان. باید شما ثابت کنید این نیست. میتوانید ثابت کنید؟ ثابت کنید.^۲

شایعه مذاکره کسانی با آمریکائی‌ها از طرف رهبری، یک تاکتیک تبلیغاتی و دروغ محض است؛ مذاکرات مقطعی مربوط به دولت‌ها بوده است

از جمله‌ی تاکتیکهای تبلیغاتی اینها این است که گاهی شایع میکنند که از طرف رهبری، کسانی با آمریکائی‌ها مذاکره کردند؛ این هم يك تاکتیک تبلیغاتی دیگر و دروغ محض است. تا کنون از سوی رهبری، هیچ کس با آنها مذاکره نکرده است. در چند مورد، در طول سالهای متمادی، در دولتهای گوناگون، کسانی بر سر موضوعات مقطعی — که ما هم مخالفتی نداشتیم — با آنها مذاکره کرده‌اند؛ اما مربوط به دولتها بوده است. البته همانها هم موظف بوده‌اند که خطوط قرمز رهبری را رعایت کنند؛ امروز هم موظفند و باید رعایت کنند.^۳

اگر آمریکائی‌ها صادقانه می‌خواهند مشکلات فی‌مابین حل شود، راه حل این است که

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. همان.

۳. همان.

از دشمنی با جمهوری اسلامی و ملت ایران دست بردارند

نکته‌ی چهارم و آخر در این مسئله این است که اگر آمریکائی‌ها صادقانه می‌خواهند کار تمام شود، بنده راه حل را ارائه می‌دهم. راه حل این است: آمریکائی‌ها از دشمنی با جمهوری اسلامی دست بردارند، از دشمنی با ملت ایران دست بردارند. پیشنهاد مذاکره، حرف منطقی و متین و مستدلی نیست؛ حرف درست این است. اگر می‌خواهند مشکلات فی‌مابین وجود نداشته باشد — که می‌گویند ما می‌خواهیم بین ایران و آمریکا مشکلی وجود نداشته باشد — دست از دشمنی بردارند... بنده مسئولان آمریکائی را هدایت می‌کنم؛ اگر دنبال راه عاقلانه می‌گردند، راه عاقلانه این است که سیاست خود را تصحیح کنند؛ عمل خود را تصحیح کنند و دست از دشمنی با ملت ایران بردارند.^۱

۱،۲. عدم تمایل جبهه دشمنان به اتمام مذاکرات هسته‌ای

مسئله جبهه دشمنان ما این است که نمی‌خواهند موضوع هسته‌ای ایران حل شود؛ اگر لجبازی آنها نبود، موضوع هسته‌ای به راحتی حل می‌شد

من در سخنرانی روز اول سال گفتم جبهه‌ی مخالف ما که عمدتاً منحصر در چند کشور معدود زورگو و زیاده‌خواه است و اسم خودشان را بغلط و بدروغ می‌گذارند جامعه‌ی جهانی، و در رأس آنها آمریکا است، محرك اصلی هم صهیونیست‌هایند، مسئله‌ی اینها این است که نمی‌خواهند موضوع هسته‌ای ایران حل شود. اگر لجبازی آنها نبود، موضوع هسته‌ای به راحتی حل میشد. بارها تا لحظه‌ی حل پیش رفتیم، امضاء کردند، آژانس هسته‌ای امضاء کرد؛ قبول کرد که این اشکالاتی که وجود داشته، برطرف شده - اینها موجود است، اینها سند است؛ اینها که قابل انکار نیست - خوب باید قضیه تمام میشد، پرونده‌ی هسته‌ای کشور باید پایان پیدا میکرد. آمریکائی‌ها بلافاصله یک چیز جدید را مطرح کردند، آوردند وسط. نمی‌خواهند قضیه تمام شود. نمونه‌های متعددی را ما در این زمینه داریم. حل مسئله‌ی هسته‌ای جمهوری اسلامی، به حسب طبیعت خود، از جمله‌ی کارهای سهل و آسان و روان است؛ اما وقتی طرف مقابل مایل نیست این قضیه حل شود، خوب بله همین جور میشود که

ملاحظه میکنید.^۱

برداشت ما بر اساس تجربه و نگاه دقیق به صحنه این است که آمریکا مایل به تمام شدن مذاکرات هسته‌ای نیست

بر اساس تجربه و نگاه به صحنه، با دقت و کنجکاوی، برداشت ما این است که آمریکا مایل به تمام شدن مذاکرات هسته‌ای نیست. آمریکایی‌ها دوست ندارند گفتگوهای هسته‌ای تمام شود و مناقشهی هسته‌ای حل شود؛ وگرنه چنانچه آنها مایل به اتمام این مذاکرات و حل این مشکل بودند، راه حل، بسیار نزدیک و بسیار آسان بود. ایران در مسئله‌ی هسته‌ای، فقط میخواهد حق غنی‌سازی او — که حق طبیعی‌اش است — از طرف دنیا شناخته شود؛ مسئولان کشورهایی که مدعی هستند، اعتراف کنند که ملت ایران حق دارد غنی‌سازی هسته‌ای را برای اهداف صلح‌آمیز در کشور خودش و به دست خودش انجام دهد؛ این توقع زیادی است؟ این آن چیزی است که ما همیشه گفته‌ایم: آنها همین را نمیخواهند.^۲

اگر آمریکایی‌ها می‌خواستند مسئله حل شود، راه حل بسیار آسان بود؛ می‌توانستند به حق غنی‌سازی ایران طبق مقررات آژانس اعتراف کنند

آنها میگویند ما نگرانی داریم که شما به سمت تولید سلاح هسته‌ای بروید - چندانکه کشور هم بیشتر نیستند، که اسم آوردیم؛ اسم خودشان را میگذارند «جامعه‌ی جهانی»! - میگویند جامعه‌ی جهانی نگرانی دارد. نخیر، جامعه‌ی جهانی هیچ نگرانی‌ای ندارد. اکثر کشورهای دنیا طرف جمهوری اسلامی هستند و از خواسته‌ی ما حمایت میکنند؛ چون خواسته‌ی بحقی است. آمریکایی‌ها اگر میخواستند مسئله حل شود، این راه حل بسیار آسانی بود؛ میتوانستند به حق غنی‌سازی برای ملت ایران اعتراف کنند؛ برای اینکه نگرانی‌ای هم از آن جهات نداشته باشند، میتوانستند مقررات قانونی آژانس هسته‌ای را هم اعمال کنند؛ ما هم از اول هیچ مخالفتی با اعمال این نظارتها و مقررات نداشتیم.^۳

۱. بیانات در دیدار مسئولان و کارکنان قوه‌ی قضائیه، ۱۳۹۲/۰۴/۰۵.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۳. همان.

۱.۳. قضیه هسته‌ای، بهانه‌ای برای فشار به ایران

نظام در قضیه هسته‌ای قانونی، شفاف و منطقی عمل کرده است؛ منتها این مساله نقطه‌ای برای فشار، تهدید، خسته کردن و تغییر نظام است جمهوری اسلامی در قضیه‌ی هسته‌ای، هم قانونی عمل کرده است، هم شفاف عمل کرده است، هم از لحاظ استدلالی، منطقی عمل کرده است؛ منتها این يك نقطه‌ای است که برای فشار بر جمهوری اسلامی این را مناسب دانسته‌اند. اگر این هم نباشد، يك قضیه‌ی دیگری را برای فشار مطرح میکنند. هدف، تهدید است؛ هدف، فشار است؛ هدف، خسته کردن است. خودشان گفتند: هدف، تغییر دادن نظام سیاسی و سازوکار سیاسی است. البته در حرفه‌ای خصوصی که میزنند، یا گاهی نامه که مینویسند، میگویند نه، ما نمیخواهیم نظام را تغییر دهیم؛ لیکن در گوشه و کنار حرفه‌ایشان، در اظهاراتشان، در عملکردشان، این مسئله کاملاً روشن است. ملتی که زیر فرمان آنها نباشد، بر طبق میل آنها عمل نکند، بر طبق سلیقه‌ی آنها در ممشای خود عمل نکند، مغضوب آنها است. حکومتها و دولتها هم اگر در مقابل آنها مطیع و سرب‌راه بودند، برایشان مقبولند؛ نه دموکراسی برای آنها اهمیت دارد، نه حقوق بشر اهمیت دارد، نه هسته‌ای اهمیت دارد. مسئله این است که جمهوری اسلامی روی پای خود ایستاده است، با اتکاء به قدرت خود ایستاده است، با اعتماد به خدای متعال ایستاده است، و در جهات مختلف دارد پیشرفت میکند؛ این را اینها نمی‌پسندند، و نپسندند.^۱

هدف آمریکائی‌ها این است که این قضیه باقی بماند تا بهانه‌ای برای اعمال فشار در جهت فلج کردن ملت ایران باشد

هر وقت نزدیک به راه حل میشویم، آمریکائی‌ها يك سنگی می‌اندازند که جلوی راه حل گرفته شود. هدف آنها طبق تلقی و برداشتی که من دارم، این است که میخواهند این قضیه باقی بماند تا بهانه‌ای باشد برای فشار؛ که آن فشارها — همان طور که خودشان گفتند — برای فلج کردن ملت ایران است. البته به کوری چشم دشمن، ملت ایران فلج نخواهد شد.^۲

۱. بیانات در دیدار مسئولان و کارکنان قوه‌ی قضائیه، ۱۳۹۲/۰۴/۰۵.

۲. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. عقب نشینی هنر نیست

بعضی این تحلیل غلط را می گویند که باید به دشمن امتیاز دهیم تا عصبانیتش را کم کنیم؛ عصبانیت دشمن را باید با اقتدار ملی علاج کرد

بعضی با این تحلیل غلط که به دشمنان امتیاز بدهیم تا عصبانیت آنها را نسبت به خودمان کم کنیم، عملاً منافع آنها را بر منافع ملت ترجیح میدهند؛ این اشتباه است. عصبانیت آنها ناشی از این است که شما هستید، ناشی از این است که جمهوری اسلامی هست، ناشی از این است که امام در اذهان مردم و در برنامه‌های این کشور زنده است، ناشی از این است که روز ۱۴ خرداد - روز رحلت امام - مردم در سرتاسر کشور به جوش و خروش می‌آیند؛ عصبانیت آنها مربوط به این چیزها است. عصبانیت دشمن را باید با اقتدار ملی علاج و جبران کرد. اگر ملت مقتدر باشد، توانا باشد، نیاز خود را کم کند، مشکلات خود را برطرف کند، و امروز که مسئله‌ی اقتصاد مسئله‌ی اصلی است، بتواند اقتصاد خود را روبه‌راه کند، دشمن در مقابله‌ی با ملت ایران بی‌دفاع خواهد ماند.^۱

درست است که فشارهای دشمنان برای مردم مشکلاتی را به وجود می‌آورد؛ اما باید هرچه می‌توانیم، خود را مقتدر کنیم و دل به بیرون نبندیم

توصیه‌ی ما، هم به رئیس‌جمهور محترم، هم به هیئت دولتی که ان‌شاءالله به توفیق الهی در آینده‌ی نزدیکی از مجلس رأی اعتماد خواهند گرفت، این است که کارها را با صبر و بدون شتابزدگی انجام دهند؛ گامها را محکم و مطمئن بردارند. در همه‌ی زمینه‌ها ظرفیت کار وجود دارد، اهداف بلند هم وجود دارد، نشانه‌ها و بشارتها هم در کشور ما کم نیست. البته جبهه‌ی دشمنان برخوردارهای خصمانه‌ای دارند. رئیس‌جمهور محترم اشاره کردند به تحریمها و فشارهایی که دشمنان ملت ایران - که البته در رأس آنها آمریکا است - بر کشور وارد میکنند. من میخواهم بگویم درست است که فشارهای دشمنان برای مردم مشکلاتی را به وجود می‌آورد، اما تجربه‌های باارزشی هم در اختیار مسئولان و در اختیار مردم میگذارد. درس بزرگی که ما از این فشارهای اقتصادی دریافت کردیم، این است که هرچه میتوانیم، باید به

۱. بیانات در مراسم بیست و چهارمین سالروز رحلت حضرت امام خمینی، ۱۳۹۲/۰۳/۱۴.

استحکام ساخت داخلی قدرت بپردازیم؛ هرچه میتوانیم، در درون، خودمان را مقتدر کنیم؛ دل به بیرون نبندیم. آنهایی که دل به بیرون ظرفیت ملت ایران میندند، وقتی با یک چنین مشکلاتی مواجه شوند، خلع سلاح خواهند شد. ظرفیتهای ملت ایران خیلی زیاد است. ما باید بپردازیم به استحکام ساخت درونی اقتدار ملی؛ که آن روز به مسئولان کشور عرض کردیم: در درجهی اول، مسائل اقتصادی و مسائل علمی است؛ که باید با جدیت دنبال شود.^۱

هنر این است در مقابل مانع تراشی دشمن کاری کنید که راهتان را ادامه دهید؛ و آلا اگر تفاهم کنید که از راه خود برگردید، این یک خسارت است

ممکن است دشمنی سر راه شما را بگیرد، بگوید از اینجا نباید جلو بروید. سازش با او به این صورت نیست که شما قبول کنید، برگردید؛ هنر این است که شما کاری کنید که راهتان را ادامه دهید، او هم مانع کار شما نشود؛ و آلا اگر چنانچه توافق و تفاهم به این معنا بود که او بگوید شما باید از این راه برگردید، شما هم بگوئید خیلی خوب، این که خسارت است. توجه به این جهات باید از سوی مسئولین و دولتمردان وجود داشته باشد.^۲

در راه عزتی که ملت ایران در پیش دارد، توکل به خدا نقش اساسی دارد؛ عدهای غافلند و فقط روی محاسبات مادی محض محاسبه می کنند

در این راه عظمت و عزتی که ملت ایران در پیش دارد، توجه به خدا و توکل به خدا و ارتباط با خدا، یک نقش بزرگ و اساسی دارد. عدهای غافلند، همه‌اش روی محاسبات مادی محض محاسبه میکنند؛ در محاسباتشان معنویت و کمک الهی و توکل به خدا و حسن ظن به وعدهی الهی کأنه هیچ راهی ندارد.

خب این محاسبات مادی را مستکبرین عالم هم دارند میکنند، بهتر از شما هم میکنند، چرا روزه‌روز عقب میروند؟ چرا دچار این همه مشکلات میشوند؟ چرا مجبور میشوند ظلم کنند؟ چرا مجبور میشوند لشگرکشی کنند - به افغانستان، به عراق، به پاکستان - انسانهای بی‌گناه را بکشند؟ و ائِمَّا یَحْتَاجُ إِلَى الظُّلْمِ ضَعِيفٌ؛^۳ آن کسی که ضعیف است احتیاج دارد به این که ظلم بکند؛ ضعیفند که ظلم میکنند؛ چون دستشان با سلاح آشنا است، این

۱. بیانات در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۹۲/۰۵/۱۲.

۲. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

۳. صحیفه ی سجّادیه، دعای ۴۸.

سلاح را بی‌محابا به کار می‌برند، ظالمانه، متجاوزانه، خودسرانه؛ خب این خودش عقب‌رفت است، هم عقب‌رفت در معیارهای معنوی، هم عقب‌رفت در محاسبات مادی. روزه‌روز تمدن غرب دارد مشکلات بیشتری در اطراف خود می‌تند، و این مشکلات اینها را از پا خواهد انداخت؛ این به‌خاطر قطع ارتباط با مبدأ هستی است؛ این به‌خاطر قطع ارتباط با معدن نور و عظمت است؛ فَتَصِلَ إِلَى مَعْدِنِ الْعِظْمَةِ، وَ تَصِيرَ أَرْوَاحُنَا مُعَلَّقَةً بِعِزِّ قُدْسِكَ؛^۱ اینها لازم است. امروز برای ملت ایران این زمینه آماده است.^۲

فراموش نکنیم از روزی که انقلاب پیروز شد، دشمنان گفتند می‌خواهند انقلاب را از بین ببرند؛ اما حتی نتوانستند جلوی پیشرفت نظام را بگیرند

فراموش نکنیم از روز اولی که این انقلاب پیروز شد، دشمنانی بودند که صریحاً اعلام دشمنی کردند و گفتند می‌خواهند این انقلاب را از بین ببرند و نظام جمهوری اسلامی را محو کنند. از آن روز تا امروز که سی و چهار سال می‌گذرد، روزه‌روز علی‌رغم دشمنان، ملت ایران پیشرفت کرده است. نه فقط نتوانستند نظام اسلامی را متزلزل کنند، بلکه حتی نتوانستند جلوی رشد نظام اسلامی را هم بگیرند. ما امروز در زمینه‌های پیشرفت کرده‌ایم که در سالهای اول انقلاب تصورش را هم نمی‌کردیم؛ این مربوط به الطاف الهی و کمک الهی و حضور قوی مردم و تلاش مسئولینی است که در این مدت مشغول تلاش و کار بودند. راه موفقیت این کشور و این ملت عبارت است از راه اسلام، پایبندی به مبانی اسلام، پایبندی به ارزشهای اسلامی، و پایبندی به آنچه که امام بزرگوار ما برای ما به یادگار گذاشته است از نصایح و از رهنمودها و خطوط روشنی که در اختیار ما قرار دارد.^۳

تدبیر سوم (بعد از دولت یازدهم): مذاکره در چارچوب نرمش قهرمانانه

۱. چپستی نرمش قهرمانانه

بنده با حرکت‌های منطقی دیپلماسی مخالف نیستم و به «نرمش قهرمانانه»

۱. همان

۲. بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۹۲/۰۳/۲۲.

۳. بیانات در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۹۲/۰۵/۱۲.

معتقدم؛ اما بدانید که با چه کسی مواجهید و آماج حمله اش کجاست ما مخالف با حرکت‌های صحیح و منطقی دیپلماسی هم نیستیم؛ چه در عالم دیپلماسی، چه در عالم سیاست‌های داخلی. بنده معتقد به همان چیزی هستم که سالها پیش اسم‌گذاری شد «نرمش قهرمانانه»؛ نرمش در يك جاهایی بسیار لازم است، بسیار خوب است؛ عیبی ندارد، اما این کشتی‌گیری که دارد با حریف خودش کشتی می‌گیرد و يك جاهایی به دلیل فنی نرمشی نشان می‌دهد، فراموش نکند که طرفش کیست؛ فراموش نکند که مشغول چه کاری است؛ این شرط اصلی است؛ بفهمند که دارند چه کار میکنند، بدانند که با چه کسی مواجهند، با چه کسی طرفند، آماج حمله‌ی طرف آنها کجای مسئله است؛ این را توجّه داشته باشند.^۱

مذاکره امروز باشش کشور از جمله آمریکا، فقط در مسائل هسته‌ای است؛ قبلاً هم گفتم مذاکره در موضوعات خاص اشکالی ندارد؛ منتها خوش‌بین نیستم

این را هم توجّه داشته باشید، این مذاکره‌ای که امروز دارد انجام می‌گیرد با شش کشور - که آمریکا هم جزو این شش کشور است - فقط در مورد مسائل هسته‌ای است و لاغیر. بنده هم اوّل امسال در مشهد مقدّس در سخنرانی گفتم [که] مذاکره در موضوعات خاص اشکالی ندارد؛ منتها گفتم من اعتماد ندارم، خوشبین نیستم به مذاکره، لکن می‌خواهند مذاکره کنند، بکنند؛ ما هم به اذن‌الله ضرری نمی‌کنیم.^۲

مانور هنرمندانه در مقابل دشمن مورد قبول است؛ لکن نباید به معنای عبور از خط قرمز، برگشت از راهبردهای اساسی، یا بی‌توجهی به آرمانها باشد

نرمش و انعطاف و مانور هنرمندانه و قهرمانانه در همه‌ی عرصه‌های سیاسی، يك کار مطلوب و مورد قبولی است، لکن این مانور هنرمندانه نبایستی به معنای عبور از خطوط قرمز، یا برگشتن از راهبردهای اساسی، یا عدم توجّه به آرمانها باشد؛ اینها را باید رعایت کرد. البته هر دولتی، هر شخصی، هر شخصیتی، روشهایی دارند، ابتکاراتی دارند، این ابتکارات را انجام خواهند داد و [کار] پیش خواهد رفت. من کاملاً خوش‌بین هستم و معتقدم مشکلاتی که وجود دارد، اعم از مشکلات اقتصادی، یا مشکلات سیاسی، یا مشکلات امنیتی،

۱. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

و اهمّ از همه‌ی آنها مشکلات فرهنگی که عمیق‌تر و مهم‌تر از مشکلات اقتصادی است - اگرچه ممکن است فوریت بعضی از کارهای اقتصادی بیشتر باشد - همه‌ی این مشکلات قابل حل، و راه، قابل پیمودن است. از خداوند متعال می‌خواهیم که کمک کند.^۱

نرمش قهرمانانه، به معنی دست برداشتن از هدفهای نظام نیست؛ بلکه استفاده از شیوه‌های مختلف و مانور هنرمندانه در رسیدن به مقصود است

ما تعبیر «نرمش قهرمانانه» را به کار بردیم؛ يك عده‌ای آن را به معنی دست برداشتن از آرمانها و هدفهای نظام اسلامی معنا کردند؛ بعضی از دشمنان هم همین را مستمسکی قرار دادند برای اینکه نظام اسلامی را به عقب‌نشینی از اصول خودش متهم کنند؛ اینها خلاف بود، اینها بدفهمی است. نرمش قهرمانانه به معنای مانور هنرمندانه برای دست یافتن به مقصود است؛ به معنای این است که سالک راه خدا - در هر نوع سلوکی - به سمت آرمانهای گوناگون و متنوع اسلامی که حرکت میکند، به هر شکلی و به هر نحوی هست، باید از شیوه‌های متنوع استفاده کند برای رسیدن به مقصود. و مَنْ يُؤْلِهِمْ يَوْمَئِذٍ دُبُرُهُمْ إِلَّا مَتَّحِرِفًا لِقِتَالٍ أَوْ مُتَحَيِّزًا إِلَىٰ فِتْنَةٍ فَكُفَّ بِأَعْيُنِنَا مِنْ اللَّهِ.^۲

۲. تجربه دوباره، فرجام مذاکره

به مذاکرات خوشبین نیستم و فکر نمی‌کنم نتیجه‌ای را که ملت ایران انتظار دارد به دست آید؛ لکن تجربه‌ای است و ایرادی ندارد

امروز وضعیت جمهوری اسلامی با سال ۸۲، زمین تا آسمان فرق کرده؛ آن روز ما چانه می‌زدیم سرِ دو، سه سانتی‌فیوژ، [در حالی که] امروز چندین هزار سانتی‌فیوژ مشغول کارند. جوانهای ما، دانشمندان ما، محققین ما، مسئولین ما همت کردند، کارها را پیش بردند. بنابراین از مذاکراتی هم که امروز در جریان است، ما ضرری نخواهیم کرد؛ البته بنده همچنان که گفتم خوشبین نیستم؛ من فکر نمی‌کنم [از] این مذاکرات آن نتیجه‌ای را که ملت ایران انتظار دارد، به دست بیاید، لکن تجربه‌ای است و پشتوانه‌ی تجربی ملت ایران را

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۲. سوره‌ی انفال، بخشی از آیه‌ی ۱۶.

۳. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

افزایش خواهد داد و تقویت خواهد کرد؛ ایرادی ندارد اما لازم است ملت بیدار باشد.^۱

این تجربه، مثل تجربه‌ای که در زمینه تعلیق غنی‌سازی داشتیم، ظرفیت فکری ملت را بالا خواهد برد؛ دو سال عقب افتادیم، لکن به نفع ما تمام شد

یک تجربه‌ای در اختیار ملت ایران است ... این تجربه ظرفیت فکری ملت ما را بالا خواهد برد؛ مثل تجربه‌ای که در سال ۸۲ و ۸۳ در زمینه تعلیق غنی‌سازی انجام گرفت، که آن وقت تعلیق غنی‌سازی را در مذاکرات با همین اروپایی‌ها، جمهوری اسلامی برای یک مدتی پذیرفت. خوب ما دو سال عقب افتادیم، لکن به نفع ما تمام شد.^۲

فهمیدیم با تعلیق غنی‌سازی، امید همکاری از طرف غربیها مطلقاً وجود ندارد؛ اما اگر قبول نمی‌کردیم برخی می‌گفتند با عقب نشینی مشکلات حل می‌شد

در سال ۸۲ ... فهمیدیم که با تعلیق غنی‌سازی، امید همکاری از طرف شرکای غربی مطلقاً وجود ندارد. اگر ما آن تعلیق اختیاری را - که البته به نحوی تحمیل شده بود، لکن ما قبول کردیم، مسئولین ما قبول کردند - آن روز قبول نکرده بودیم، ممکن بود کسانی بگویند خوب یک ذره شما عقب‌نشینی میکردید، همه‌ی مشکلات حل میشد، پرونده‌ی هسته‌ای ایران عادی می‌شد. آن تعلیق غنی‌سازی این فایده را برای ما داشت که معلوم شد با عقب‌نشینی، با تعلیق غنی‌سازی، با عقب افتادن کار، با تعطیل کردن بسیاری از کارها مشکل حل نمیشود؛ طرف مقابل دنبال مطلب دیگری است؛ این را ما فهمیدیم، لذا بعد از آن شروع کردیم غنی‌سازی را آغاز کردن.^۳

۳. حمایت مشروط از تیم مذاکره

هیچ‌کس نباید مجموعه مذاکره‌کنندگان ما با مجموعه به اصطلاح ۱+۵ را سازش کار بداند؛ اینها مأموران دولت جمهوری اسلامی و بچه‌های انقلابند

درباره‌ی مسائل جاری ما با آمریکا - که این روزها محلاً بحث است - چند نکته را من عرض بکنم... یک تذکر مهم و لازمی را بدهم: هیچ‌کس نباید این مجموعه‌ی مذاکره‌کنندگان ما را با مجموعه‌ی شامل آمریکا - همان شش

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳/۰۸/۱۳۹۲.

۲. همان.

۳. همان.

دولت، به اصطلاح پنج بعلاوه‌ی يك - سازش‌کار بدانند؛ این غلط است؛ اینها مأموران دولت جمهوری اسلامی ایران هستند، اینها بچه‌های خودمان هستند، بچه‌های انقلابند؛ يك مأموریتی را دارند انجام میدهند. کار سختی هم هست [که] بر عهده‌ی اینها است؛ دارند با تلاش فراوان آن کاری را که بر عهده‌ی آنها است انجام میدهند. بنابراین نباید مأموری را که مشغول يك کاری است و مسئول يك فرایندی است مورد تضعیف یا توهین یا بعضی از تعبیراتی که گاهی شنیده میشود - که اینها سازش‌کارند، و مانند اینها - قرار داد؛ نه، این حرفها نیست. ^۱ ما از مسئولین خودمان که دارند در جبهه‌ی دیپلماسی فعالیت میکنند، کار میکنند، قرص و محکم حمایت می‌کنیم. ^۲

ما از تحرک دیپلماسی هم حمایت می‌کنیم و چشمان را نسبت به تحرک دیپلماسی نمی‌بندیم؛ لکن تکیه باید بر روی مسائل داخلی باشد

ما از تحرک دیپلماسی هم حمایت میکنیم. وقتی میگوییم از درون بایستی کارها اصلاح بشود، معنایش این نیست که چشمان را ببندیم، تحرک دیپلماسی نداشته باشیم، با دنیا کار نکنیم؛ چرا، تحرک دیپلماسی، حضور دیپلماسی کار بسیار لازمی است - مسئولینی که این کارها را میکنند، بخشی از کارهایند - لکن تکیه بایست بر روی مسائل داخلی باشد. ^۳

با تلاش دولت در زمینه هسته‌ای موافقیم؛ اگر نتیجه گرفتند چه بهتر، اما اگر نشد، به این معناست که برای حل مشکلات باید کشور روی پای خود بایستد

این فشارها را بایستی با تکیه‌ی بر توانایی‌های خودمان در داخل تحمل کنیم و از آن عبور کنیم؛ این کار عاقلانه‌ای است که انجام میگیرد. البته عرض کردیم، باز هم تکرار میکنیم؛ با تلاشی که دولت محترم و مسئولین کشور دارند انجام میدهند، ما موافقیم. يك کاری است، يك تجربه‌ای است، احتمالاً يك اقدام مفیدی است؛ این کار را انجام بدهند، اگر نتیجه گرفتند که چه بهتر، اما اگر نتیجه نگرفتند، معنایش این باشد که برای حل مشکلات کشور بایستی کشور روی پای خودش بایستد. ^۴

۱. همان.

۲. همان.

۳. همان.

۴. همان.

ما از هر کاری که مسئولین برای مصلحت کشور انجام دهند، حمایت می‌کنیم؛ لکن به مردم و مسئولین توصیه هم می‌کنیم که چشم‌وگوش‌ها را باز کنید

به‌رحال ملت ما بحمدالله ملت هوشیاری است، مسئولین ما هم مسئولین همین ملتند، آنها هم هوشیارند، حواسشان جمع است. هر کاری که به مصلحت کشور باشد و مسئولین کشور انجام بدهند، ما از آن کار حمایت می‌کنیم، کمکشان می‌کنیم، دعایشان هم می‌کنیم، لکن توصیه هم می‌کنیم، هم به آحاد مردم، هم به مسئولین، هم بخصوص به شما جوانهای عزیز که چشم‌وگوش‌ها را باز کنید. هر ملتی با آگاهی، با هوشیاری، با بیدار ماندن و به خواب نرفتن، میتواند به اهداف والای خود دست پیدا کند^۱

برخی از آنچه در سفر نیویورک پیش آمد، بجا نبود؛ لکن ما به هیئت دیپلماسی مان خوشبین هستیم؛ اما به آمریکایی‌ها هیچ اعتمادی نداریم

ما از تحرک دیپلماسی دولت حمایت می‌کنیم، پشتیبانی می‌کنیم. در کنار آمادگی‌های همه‌جانبه‌ی ملت ایران - چه از لحاظ اقتصادی، چه از لحاظ امنیّت داخلی، چه از لحاظ استحکام ساخت درونی نظام اسلامی، چه از لحاظ وحدت ملی و چه از لحاظ نظامی - به تلاش و تحرک دیپلماسی هم چه در این قضایای سفر اخیر و چه غیر از آن، اهمیّت میدهیم و از آنچه دولت ما انجام میدهد و تلاشهای دیپلماتیک و تحرّکی که در این زمینه میکنند، حمایت می‌کنیم. البته برخی از آنچه در سفر نیویورک پیش آمد، به نظر ما بجا نبود؛ لکن ما به هیئت دیپلماسی ملت عزیزمان و دولت خدمتگزارمان خوشبین هستیم؛ البته به آمریکایی‌ها بدبینیم؛ به آنها هیچ اعتمادی نداریم.^۲

بر حمایت از مسئولان اجرایی اصرار دارم ، چون به کمک احتیاج دارند؛ از آن طرف اصرار دارم بر اینکه از حق هسته ای يك قدم عقب‌نشینی نشود

يك نکته هم درباره‌ی مسائل اخیر و این بگویم‌گوهایی که در صحنه‌ی سیاست خارجی و مسائل هسته‌ای و گفتگو و مذاکره و از این حرفها هست، عرض بکنیم. اولاً بنده اصرار دارم بر حمایت از مسئولانی که اجرای کار برعهده‌شان است، از همه‌ی دولتها بنده حمایت می‌کنم، از مسئولان -

۱. همان.

۲. بیانات در مراسم تحلیف و اعطای سردوشی دانشجویان دانشگاه‌های افسری ارتش جمهوری اسلامی

مسئولان داخلی، مسئولان خارجی - حمایت میکنم و وظیفه‌ی ما است. من خودم مسئول اجرایی بوده‌ام، وسط میدان بوده‌ام، سنگینی کار و سختی کار را با همه‌ی وجود احساس کرده‌ام؛ میدانم که کار اداره‌ی کشور کار سختی است. لذا اینها به کمک احتیاج دارند، من هم کمکشان میکنم، حمایتشان میکنم؛ این یک طرف قضیه است که قطعی است. از آن طرف اصرار دارم بر تثبیت حقوق ملت ایران، از جمله مسئله‌ی حقوق هسته‌ای؛ اصرار داریم بر اینکه از حقوق ملت ایران یک قدم عقب‌نشینی نباید بشود.^۱

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

فصل چهارم: توصیه



الف) مسئولان

۱. لزوم نگاه کلان و جامع در تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات

در سطوح مختلف تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی نظام، به مسائل گوناگون با نگاه کلان و جامع نگاه شود؛ با این نگاه در مقابل حوادث موضع بگیریم

ما در سطوح مختلف تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی نظام، وظیفه داریم به مسائل گوناگون کشور با نگاه کلان و جامع نگاه کنیم. پیدا است که حوادث گوناگون که خارج از اختیار ما است - چه در سطح منطقه، چه در سطح جهان و چه حتی در سطح کشور - اتفاق می‌افتد. نظام اسلامی و مسئولان و ستونهای نگه‌دارنده‌ی این نظام در کنار آحاد مردم وظائفی دارند، نمیتوان این وظائف را در نسبت با حوادث تعریف کرد؛ یعنی حادثه‌ای اتفاق می‌افتد، ما به صورت انفعالی در مقابل این حادثه یک حرکتی بکنیم، یک موضعی بگیریم، یک اقدامی بکنیم، این نمیشود؛ این به معنای کشانده شدن نظام جمهوری اسلامی به این سو و آن سو است. لازم است نگاه جامع و نگاه کلان به مسائل - که خب بحمدالله در کشور این نگاه کلان و جامع حاکم

هم بوده؛ این جور نبوده است که مسئولان از اوّل انقلاب تا امروز غفلت از این کرده باشند - همچنان حفظ بشود و با این نگاه جامع در مقابل حوادث موضع بگیریم، حادثه را بشناسیم.^۱

۱.۱. توجه جامع به سه مؤلفه آرمان‌ها، راهبردها و واقعیات

مسئولان باید سه مؤلفه بزرگ را برای همه تصمیم‌گیری‌ها و اقدامها در نظر داشته باشند: اهداف جمهوری اسلامی، راهبردهای اصلی و واقعیات

آنچه ما تصوّر میکنیم که وظیفه‌ی ما است، وظیفه‌ی مجموعه‌ی مسئولان کشور است، وظیفه‌ی دولت جمهوری اسلامی است، این است که این سه مؤلفه‌ی بزرگ را برای همه‌ی تصمیم‌گیری‌ها و همه‌ی اقدامها در نظر داشته باشد: مؤلفه‌ی اوّل عبارت است از آرمانها و اهداف نظام جمهوری اسلامی،... مؤلفه‌ی دوّم عبارت است از راه‌هایی که ما را به این اهداف میرساند؛ راهبردهای عمومی و کلی،... [و سوّم] واقعیات، واقعیات را هم باید دید.^۲

مطلقاً نباید اهداف و آرمانهای جمهوری اسلامی را از نظر دور داشت؛ این آرمان‌ها را می‌توان در جمله کوتاه «ایجاد تمدن اسلامی» خلاصه کرد

اهداف و آرمانها مطلقاً نایستی از نظر دور بشود؛ که آرمان نظام جمهوری اسلامی را میشود در جمله‌ی کوتاه «ایجاد تمدن اسلامی» خلاصه کرد. تمدن اسلامی یعنی آن فضایی که انسان در آن فضا از لحاظ معنوی و از لحاظ مادّی میتواند رشد کند و به غایات مطلوبی که خدای متعال او را برای آن غایات خلق کرده است برسد؛ زندگی خوبی داشته باشد، زندگی عزتمندی داشته باشد، انسان عزیز، انسان دارای قدرت، دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگی جهان طبیعت؛ تمدن اسلامی یعنی این؛ هدف نظام جمهوری اسلامی و آرمان نظام جمهوری اسلامی این است.^۳

راهبردهای اصلی نظام را باید شناخت: تکیه بر اسلامیت، ظالم نبودن و مظلوم نشدن، تکیه به آراء مردم، تلاش و ابتکار عمومی و وحدت ملی

راهبردهای عمومی و کلی... را بایستی شناخت، تکیه‌ی بر اسلامیت، ملاحظه‌ی ظالم نبودن و مظلوم نشدن در تعاملات گوناگون؛ اینکه فرمود: **كُونَا لِلظَّالِمِ**

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۲. همان.

۳. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

حَصَمًا و لِلْمَطْلُومِ عَوْنًا،^۱ این يك وظیفه است، این يك راهبرد کلی است. راهبرد تکیه‌ی به آراء مردم و آنچه که مردم سالاری را تشکیل میدهد و راهبردهایی از این قبیل؛ اینها سیاستهای کلان و اساسی و راهبردهای اصلی نظام جمهوری اسلامی است برای رسیدن به آن آرمانها؛ کار عمومی، تلاش عمومی، ابتکار عمومی، وحدت ملی، و از این قبیل چیزهایی که وجود دارد.^۲

باید واقعیات را در نظر داشت و با تکیه به واقعیتهای شیرین و تقویت آنها، واقعیتهای تلخ و نامطلوب را از بین برد یا کم کرد

واقعیات را... باید دید؛ که من حضور مسئولان نظام و کارگزاران نظام در ماه مبارک رمضان،^۳ عرض کردم که آنچه ما لازم داریم، آرمان‌گرایی با نگاه به واقعیتهای است. واقعیتهای را هم باید درست فهمید، آنچه که از واقعیتهای موجب اقتدار است، آنها را باید شناخت؛ آنچه از واقعیتهای که کمبود و نقص است، آنها را هم باید شناخت؛ آنچه که مانع حرکت است، اینها را باید شناخت؛ واقعیتهای را باید درست فهمید. من تعدادی از واقعیتهای را اسم بردم در آنجا که اینها واقعیتهای شیرین موجود ما است، همه‌اش نباید نقصها را دید یا ضعفها را دید. وجود فکرهای برجسته، وجود عناصر فعال و مبتکر، رواج معرفت دینی و معنویت در بین بخش وسیعی از نسل جوان، بقاء شعارهای دینی و اسلامی، نفوذ روزافزون نظام جمهوری اسلامی در منطقه و در عالم؛ اینها واقعیتهایی است که وجود دارد؛ این واقعیتهای را هم باید دید. البته واقعیتهای تلخی هم در کنار این، مثل همه‌ی زندگی انسان که مخلوطی از شیرینی و تلخی است، وجود دارد؛ با تکیه‌ی به آن واقعیتهای شیرین و تقویت آنها، بایستی کوشش کرد برای اینکه واقعیتهای تلخ و نامطلوب زدوده بشوند یا کم بشوند.^۴

۱.۲. جامع‌نگری در اندیشه و رفتار امام خمینی (ره)

نگاه صحیح به واقعیات کاری است که امام در فصل اول انقلاب انجام داد؛ در مقابل

۱. نهج البلاغه، نامه‌ی ۴۷.

۲. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۳. ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

۴. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

واقعیت‌ها چشم خود را نبست، اما از راهبردها هم کوتاه نیامد

[توجه همزمان به این سه عنصر مهم است؛ یعنی:] آرمانها را از نظر دور نداشت، راهبردها را نیاستی از نظر دور داشت، البته واقعیتها را هم باید دید. اگر چنانچه واقعیتها را نبینیم، راه را درست نخواهیم رفت؛ اما وجود واقعیتها هم نیاستی ما را از راه‌هایمان منصرف نکند. اگر چنانچه وجود یک صخره‌ای در راه موجب بشود ما از راه برگردیم، خطا کردیم؛ اگر وجود این صخره ندیده گرفته بشود و بی‌محابا انسان برود، باز هم خطا کرده؛ اما اگر چنانچه نگاه کنیم ببینیم در اطراف این صخره چه راه‌هایی را میتوان ایجاد کرد، یا خود این صخره را چگونه میتوان برداشت، یا در او منفذی ایجاد کرد، یا راه موازی‌ای برای آن پیدا کرد، آن‌وقت این نگاه صحیح به واقعیتها است، این همان کاری است که امام بزرگوار ما در فصل اول این انقلاب یعنی در آن ده سال تعیین‌کننده و بسیار حسّاس انجام دادند. امام بزرگوار، در مقابل واقعیتها چشم خود را نبست، اما کوتاه هم نیامد، راهبرد را فراموش نکرد.^۱

امام در مساله اسرائیل و شرارت‌های آمریکا تقیه نکرد؛ گفت رژیم صهیونیستی غده سرطانی است و باید از بین برود و آمریکا شیطان بزرگ است

امام بزرگوار همان کسی است که در مورد مسئله رژیم صهیونیستی از هیچ کس تقیه نکرد؛ اینکه رژیم صهیونیستی یک غده‌ی سرطانی است و باید از بین برود، این حرف امام است. در قبال شرارت‌های قدرت مستکبر و مداخله‌گر آمریکا هیچ تقیه‌ای و ملاحظه‌ای نکرد؛ اینکه آمریکا شیطان بزرگ است، این حرف امام است.^۲

امام تسخیر سفارت آمریکا را انقلاب دوم دانست و در قضیه جنگ، در مقابل افرادی که می‌گفتند جنگ جنگ تا پیروزی، فرمود جنگ تا رفع فتنه

اینکه حمله‌ی جوانان مسلمان و دانشجویان مسلمان به سفارت آمریکا و تصرف ابزارها و مدارک جاسوسی آنها را امام انقلاب دومی دانست که شاید از انقلاب اول مهم‌تر است، این حرف امام است؛ اینها حرفهای امام است، اینها روشهای امام است. در قضیه‌ی جنگ، اینکه فرمود: جنگ تا رفع فتنه، این حرف امام است؛ دیگران میگفتند جنگ جنگ تا پیروزی، امام فرمود

۱. همان.

۲. همان.

جنگ تا رفع فتنه. این ایستادگیها بود که پایه‌ی این نظام را مستحکم کرد.^۱

۱.۳. لزوم کلان‌نگری در مواجهه با جبهه دشمنان

باید با نگاه کلان‌صف بندی‌های دنیا را، که در بسیاری از آنها ما یک طرف قضیه هستیم، دید و مبتنی بر هدف، واقعیات را شناخت و حرکت کرد

با این نگاه [کلان] باید مسائل را تحلیل کرد. صف‌بندی‌هایی وجود دارد در دنیا و در بسیاری از این صف‌بندی‌ها ما یک طرف قضیه هستیم؛ باید ببینیم طرف مقابل ما کیست؟ چیست؟ چرا دشمنی میکند؟ ما چرا در مقابل او مقاومت میکنیم؟ اینها را با یک نگاه کلان باید دید. فرمود: أَقْمَنَ يَمْشِي مُكَبِّئًا عَلَىٰ وَجْهِهِ أَهْدَىٰ أَمَّنْ يَمْشِي سَوِيًّا عَلَىٰ صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ؛^۲ (۳) معنای «سَوِيًّا عَلَىٰ صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ» همین است که با چشم باز، با بصیرت، با بینش، با ملاحظه‌ی همه‌ی جوانب، ببینیم که هدف چیست و راه [رسیدن] به این هدف چیست و واقعیاتی که در سر راه ما وجود دارد، اینها چیست؟ با توجه به اینها تصمیم‌گیری کنیم و حرکت بکنیم.^۳

ما با یک جبهه دشمن مواجه ایم؛ در مواجهه با این جبهه، باید با تکیه به واقعیات و نگاه به هدف‌های کلی تصمیم بگیریم

کشور با یک جبهه‌ی دشمن معاند مواجه است. مثل خیلی از چیزهای دیگر و عرصه‌های دیگر که ما در دنیا تکیم، در این قسمت هم در دنیا تکیم! نداریم کشوری را که یک جبهه‌ی معارض معاندی با این عرض و طول در مقابلش وجود داشته باشد؛ در مقابل ما هست. جبهه‌ی ارتجاع هست، جبهه‌ی استکبار هست، برخی از سردمداران کشورهای غربی هستند، برخی از ضعفای مسئولان دولتهای منطقه‌ای هم هستند؛ بالاخره یک جبهه‌ای است در مقابل ما. البته اینها دلائل مشخصی دارد، قابل توضیح و قابل تحلیل هم هست - که جایش اینجا نیست - لیکن واقعیت امر این است که یک چنین جبهه‌ای وجود دارد. خوب، ما در مواجهه‌ی با این جبهه، با تکیه‌ی به ... واقعیتهای، با نگاه به ... هدفهای کلی، باید تصمیم بگیریم.^۴

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان رهبری، ۱۴/۰۶/۱۳۹۲.

۲. سوره‌ی ملک، آیه‌ی ۲۲.

۳. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان رهبری، ۱۴/۰۶/۱۳۹۲.

۴. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۳۰/۰۴/۱۳۹۲.

معارضه استکبار با نظام ما به خاطر اسلام است؛ چون مبارزه ما با استکبار و اصل نظام مردم‌سالاری ما از دل اسلام جوشید

از اوّل تشکیل نظام اسلامی هم معارضه‌ها با «تکیه‌ی بر اسلام» شروع شد؛ نگوییم که استقلال کشور یا سیاست مبارزه‌ی با نظام استکبار موجب دشمنی‌های آنها بود - که این حقیقتی است، همین است - منتها مبارزه‌ی با استکبار از دل اسلام جوشید، مردم‌سالاری ما از دل اسلام جوشید. بارها عرض شده است که این جور نیست که وقتی ما می‌گوییم مردم‌سالاری دینی، این به معنای یک ترکیب انضمامی بین مردم‌سالاری با یک مفهومی است و دین با یک مفهوم دیگری؛ این نیست. مردم‌سالاری ما از دین سرچشمه گرفته است، اسلام این راه را به ما نشان داده است، با هدایت اسلام است که ما به نظام جمهوری اسلامی رسیدیم؛ بعد از این هم به توفیق الهی همین جور خواهد بود. این دشمنی‌ها متمرکز و متوجه به اسلام است؛ اگر چنانچه اسلام را از این نظام گرفتند و حذف کردند، آنچه ناشی از اسلام هم هست، به‌طور طبیعی حذف خواهد شد یا تضعیف خواهد شد یا کم‌رنگ خواهد شد^۱

ایستادگی در مقابل دشمنان، عهدی است که خداوند با مومنان بسته است؛ رها کردن مواضع و عقب‌نشینی منزهانه در برابر دشمن نباید انجام گیرد

از من و شما هم سؤال میکنند درباره‌ی وعده و عهدی که با خدا کردیم؛ ما با خدا معاهده داریم. حالا در این آیه‌ی شریفه - *مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ*^۲ - این عهدی که می‌گوید مؤمنین با خدا بسته‌اند و بعضی از مؤمنین به این عهد به‌نیکی وفا کردند و پای این عهدشان ثابت‌قدم ماندند، همان است که چند آیه قبل در همین سوره‌ی مبارکه می‌فرماید که «و لَقَدْ كَانُوا عَاهَدُوا اللَّهَ مِنْ قَبْلُ لَا يُولُونَ الدِّبَارَ»^۳؛ همه‌ی ما به این نکات باید توجه کنیم. با خدای متعال عهد کرده بودند که از مقابل دشمن فرار نکنند، به دشمن پشت نکنند. رها کردن مواضع و عقب‌نشینی منزهانه در مواجهه‌ی با دشمن، از جمله‌ی چیزهایی است که قرآن تأکید

۱. بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴.

۲. سوره‌ی احزاب، آیه‌ی ۲۳ و بخشی از آیه‌ی ۲۴.

۳. سوره‌ی احزاب، بخشی از آیه‌ی ۱۵.

میکند که نباید انجام بگیرد؛ در جنگ نظامی و در جنگ سیاسی و در جنگ اقتصادی، در هر جایی که صحنه‌ی زورآزمایی است، در مقابل دشمن باید ایستاد؛ باید عزم شما بر عزم دشمن پیروز بشود، باید اراده‌ی شما بر اراده‌ی دشمن غالب بشود؛ و میشود و این ممکن است. در عرصه‌ی هرگونه جهاد و کارزاری، پشت کردن به دشمن و هزیمت کردن، از نظر اسلام و قرآن ممنوع است.^۱

۲. نکات مهم در روند مذاکرات

۲.۱. شناخت صحیح از طرف مقابل

در مسئله تعامل با دنیا، ما از اول هم اهل تعامل با دنیا بودیم؛ اما در تعامل باید طرف مقابل را شناخت؛ چون اگر نشناسیم، پشت پا خواهیم

تعامل با دنیا هیچ ایرادی ندارد، ما از اول هم اهل تعامل با دنیا بودیم؛ منتها در تعامل، طرف مقابل را باید شناخت؛ شگردهای او را باید دانست؛ هدفهای اساسی و کلان را باید در مدّ نظر داشت... [در مسئله‌ی تعامل با دنیا... که این روزها زیاد هم گفته میشود، ما معتقد به تعامل با دنیا هستیم. در تعامل با دنیا، باید طرف مقابل را شناخت؛ اگر نشناسیم، پشت پا خواهیم خورد. پرونده‌ی خصوم خودمان را فراموش نکنیم. ممکن است انسان یک وقتی سابقه‌ای را به رو نیاورد؛ اشکالی ندارد. شما یک وقتی با یک شخصی مواجه‌اید، میخواهید یک کاری را انجام دهید، یک سابقه‌ای هم از او دارید، مصلحت نمیدانید به رو بیاورید؛ این اشکالی ندارد، اما این سابقه یادتان نرود؛ اگر یادتان رفت، پشت پا خواهید خورد، ضربه خواهید خورد.^۲

برخورد ما در مسائل بین‌المللی باید حکمت‌آمیز باشد، البته دشمنان خیلی زبان عقلایی سرشان نمی‌شود؛ ما باید با استحکام اهداف را دنبال کنیم

مسائل سیاسی هم مسائل مهمی است. من تأیید میکنم نظری را که رئیس جمهور محترم ابراز کردند در زمینه‌ی برخورد حکمت‌آمیز با مسائل گوناگون بین‌المللی و مسائل سیاسی و مسائل ارتباطات بین‌المللی و اینها. حتماً باید برخورد حکمت‌آمیز و عاقلانه باشد. البته ما دشمنانی داریم که اینها زبان

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۲/۰۴/۳۰.

عقلانی هم خیلی سرشان نمیشود؛ لیکن آنچه که ما وظیفه داریم، این است که با استحکام، با توجه به اهداف والای جمهوری اسلامی، بدانیم چه کار داریم میکنیم؛ اهداف خودمان را بشناسیم، آن اهداف را هم در نظر داشته باشیم و آنها را با جدیت دنبال کنیم.

بله، همین جور که گفتند، «امت وسط» خصوصیت جامعه‌ی اسلامی است؛ «و كذلك جعلناكم امة وسطا لتكونوا شهداء على الناس و يكون الرسول عليكم شهيدا».^۱ راه وسط، همان راه اسلام است؛ نگاه کنیم ببینیم اسلام به ما چه میگوید، اسلام از ما چه میخواهد. راه موفقیت این است که دنبال رضای الهی و دنبال انجام تکلیف الهی باشیم. خدای متعال راهها را برای ما مشخص کرده است؛ اگر از این راهها سلوک کنیم، مشی کنیم، به توفیق خواهیم رسید.^۲

هرچه در مقابل دشمن ضعف نشان دهید و عقب نشینی کنید، دشمن جری تر می شود و یک قدم جلوتر می آید؛ این را ما تجربه کردیم

کشور ما دشمن دارد، معارض دارد. در عرصه‌ی بین‌المللی، دشمن بین‌المللی دشمنی نیست که با رودربایستی و با من بهیرم، تو بهیری کنار بکشد؛ در دنیا سیاست این جور نیست که با رودربایستی بگوییم: طرف را خجالت زده کنیم، مثلاً عقب بکشد؛ نخیر، هرچه شما ضعف نشان بدهید، او می‌آید جلو؛ هرچه شما عقب بکشید، او جری‌تر میشود. این را ما تجربه کردیم؛ یک جاهایی عقب کشیدیم، دشمن ما جری‌تر شد؛ یک چیزی او گفت، ما به خیال یک مصلحتی حرف او را قبول کردیم، دیدیم پایش را گذاشت روی آن حرف، یک قدم آمد جلو؛ دشمن این جور است.^۳

روسای جمهور آمریکا همه شان یک جورند؛ آنها از اول انقلاب تا الان از همه ابزارها برای دشمنی با ما استفاده کردند که تحریم یکی از اینهاست

دشمنی‌هایی که از اول انقلاب، دولت ایالات متحده‌ی آمریکا و رؤسای جمهور مختلف - کسی نگوید این کار زمان فلان رئیس جمهور شد، زمان رئیس جمهور کنونی نشده؛ نه، همه‌شان یک جورند - با نظام اسلامی انجام

۱. بقره: ۱۴۳.

۲. بیانات در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۹۲/۰۵/۱۲.

۳. بیانات در دیدار اقبالش مختلف مردم، ۱۳۹۲/۰۳/۲۲.

داده‌اند، در زمان رؤسای جمهور مختلف است، اما همه يك جنس است، همه يك جور است. اول قومیت‌های داخل کشور را تحریک کردند، بعد کودتا تدارك دیدند، بعد عراق را وادار کردند به حمله، بعد به دشمن ما - که رژیم صدام بود - کمک کردند در جنگ با ما، بعد تحریم را عَلم کردند، بعد همه‌ی وسائل جمعی دنیا را تحریک کردند و به خط کردند برای مقابله‌ی با نظام اسلامی؛ در زمان رؤسای جمهور مختلف این کار انجام گرفته؛ الان هم دارد انجام می‌گیرد. در همین زمان رئیس جمهور کنونی آمریکا، در فتنه‌ی ۸۸ یکی از این شبکه‌های اجتماعی - که می‌توانست عامل فتنه و فتنه‌گران قرار بگیرد - احتیاج به تعمیر داشت؛ دولت آمریکا از او خواست تعمیراتش را عقب بیندازد؛ امیدوار بودند که بتوانند با این کارهای رسانه‌ای و شبکه‌ی فیسبوک و توئیتر و امثال اینها، نظام جمهوری اسلامی را براندازند؛ خیالهای احمقانه‌ی خام! لذا نگذاشتند تعمیراتش را در آن برهه انجام بدهد، گفتند تأخیر بینداز، فعلاً برس به این کار واجب‌تر. همه‌ی وسائل و ابزارها را به خط کردند در مقابل نظام جمهوری اسلامی. تحریم هم یکی از همینها است؛ تحریم یکی از این ابزارها است؛ این ابزار از نظر آنها برای شکست نظام جمهوری اسلامی است.^۱

سیاست پنجه چدنی زیر دستکش مخملی از اواخر دوران بوش تا امروز ادامه دارد؛ با ما دشمنی می‌کنند ولی متوقعند ملت نفهمد که معاندند

از اول سال ۹۱ آمریکائی‌ها برنامه‌های جدید خودشان را شروع کردند؛ با اینکه در زبان اظهار دوستی کردند، گاهی با ما اظهار دوستی کردند - در نامه و پیغام و امثال اینها - گاهی در رسانه‌ها با ملت ایران اظهار دوستی کردند، اما برخلاف این اظهارات غیرواقعی، در عمل سعی کردند نسبت به ایران و ملت ایران سختگیری کنند؛ تحریم‌های شدیدی را از اوائل سال ۹۱ گذاشتند - تحریم نفت، تحریم بانک و مبادلات بانکی و پولی بین جمهوری اسلامی و کشورهای دیگر - کارهای زیادی هم در این زمینه انجام دادند. این هم یکی از آن لطائف عام است که آمریکائی‌ها دشمنی میکنند، میگویند شما نفهمید که ما با شما دشمنیم؛ مخالفت و عناد میورزند، متوقعند که

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

ملت ایران نفهمد که آنها معاندند و دشمنی میکنند! این سیاست از اواخر دوران بوش در مقابل ایران شروع شده است، امروز هم متأسفانه همان سیاست را دولتمردان آمریکا ادامه می‌دهند؛ همان پنجه‌ی چدنی زیر دستکش مخملی. من چند سال پیش اینجا در جوار بقعه‌ی علی بن موسی الرضا (علیه السلام) در همین سخزانی اول فروردین گفتم مراقب باشید اظهار محبت شما، اظهار دوستی و موافقت شما به معنای این نباشد که دستکش مخملی بر روی پنجه‌ی چدنی کشیدید و میخواهید تظاهر به دوستی کنید، اما در باطن دشمنی میکنید.^۱

به مسئولین دیپلماسی هسته ای که بچه‌های خودمان هستند توصیه می‌کنیم مراقب باشید که لبخند فریبرگانه دشمن شما را دچار اشتباه و خطا نکند

به دشمنی که لبخند میزند، اعتماد نکنید؛ این را ما به مسئولینمان، به بچه‌های خودمان، فرزندان خودمان - اینهایی که در مسئله‌ی دیپلماسی مشغول کار هستند، بچه‌های ما، جوانهای خود ما - [توصیه میکنم]؛ توصیه‌ی ما به اینها این است: مراقب باشید لبخند فریبرگانه شما را دچار اشتباه نکند، دچار خطا نکند؛ ریزه‌کاری‌های کار دشمن را ببینید. آمریکایی‌ها امروز بیشترین رودربایستی را از رژیم صهیونیستی دارند؛ بیشترین ملاحظه را از محافل صهیونیست دارند؛ ملاحظه‌ی آنها را میکنند؛ ما داریم می‌بینیم وضعیّت را. پنجه‌ی قدرتمندان مالی و کمپانی‌های صهیونیستی بر دولت آمریکا و کنگره‌ی آمریکا و مسئولین آمریکایی آن‌چنان مسلط است که اینها مجبورند ملاحظه‌ی آنها را بکنند.^۲

علت دشمنی اشخاص نیستند، حقیقت انقلاب است؛ البته عالم دیپلماسی، عالم لبخند زدن است؛ لبخند می‌زنند و درخواست مذاکره هم می‌کنند

هیچ کس در چشم این دشمنان منفورتر از چهره‌ی درخشان و آفتاب فروزان امام بزرگوار ما نبود؛ برایش احترام قائل بودند، اما از ته دل دشمنش بودند؛ به‌خاطر اینکه ایستاده بود، به‌خاطر اینکه امام با دو خصوصیت بی‌نظیر «بصیرت کامل» و «قاطعیّت تمام» - هم خوب میدید و درست می‌فهمید، هم قاطع می‌ایستاد - سدی بود در مقابل پیشرفت اینها و در مقابل ناخن زدن و

۱. بیانات در حرم مطهر رضوی ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

نیش زدن و ضربه زدن اینها؛ لذا با او دشمن بودند. البته عرض کردیم برایش احترام هم قائل بودند، میفهمیدند عظمت او را، اما هرچه عظیم‌تر، از چشم آنها مبغوض‌تر؛ امروز هم همین‌جور است؛ هر کسی که در پایبندی به این ارزش اصولی و اصلی، یعنی ارزشی که هویت سیاسی انقلاب را معین میکند - لا تَظْلِمُونَ وَ لَا تُظْلَمُونَ^۱ - پایبندتر باشد و بفهمد که فهرست مشکلات تولیدشده و ایجادشده‌ی دشمنان علیه نظام اسلامی در این چهارچوب میگنجد - هرکسی با يك چنین بینشی و با ایستادگی در این راه باشد - همان‌قدر برای آنها مبغوض است. البته عالم دیپلماسی، عالم لبخند زدن است؛ لبخند هم میزنند، مذاکره هم میکنند، درخواست مذاکره هم میکنند، خودشان هم میگویند. به یکی از این سیاستمداران غربی چند روز پیش از این گفته بودند شما که میخواهید مذاکره بکنید با ایران، خب دشمن است ایران؛ گفته بود خب، آدم با دشمن مذاکره میکند دیگر! یعنی اقرار به دشمنی با ایران؛ صریح میگویند. علت دشمنی اشخاص نیستند، علت دشمنی این حقیقت و این هویت است. همه‌ی آنچه که میگویند در این چهارچوب باید تفسیر و تحلیل بشود، در این چهارچوب باید فهمیده بشود.^۲

مسئولین ما توجّه داشته باشند و حرفها را ببینند که از آن طرف لبخند می‌زنند و از این طرف بلافاصله می‌گویند همه گزینه‌ها روی میز است

مسئولین ما توجّه داشته باشند، حرفها را ببینند؛ از آن طرف لبخند می‌زنند، اظهار علاقه میکنند، اظهار میل به مذاکره میکنند، از این طرف بلافاصله می‌آیند میگویند: همه‌ی گزینه‌ها روی میز است! خب، که مثلاً چه؟ چه حرکتی، چه غلطی ممکن است نسبت به جمهوری اسلامی انجام بدهند؟^۳

آمریکاییها خود می‌دانند که تحریم کارساز نیست؛ به همین خاطر از تهدید نظامی استفاده می‌کنند که عمل بسیار مضمّن کننده و نفرت‌انگیزی است

تحریم هم کارساز نیست برای آمریکا؛ این را هم بدانند و من گمان میکنم خودشان هم میدانند. دلیل اینکه ما میگوییم آنها خودشان میدانند که تحریم کارساز نیست این است که تهدید نظامی را هم چاشنی میکنند. خب

۱. سوره‌ی بقره، بخشی از آیه‌ی ۲۷۹.

۲. بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶.

۳. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

اگر تحریم می‌توانست مقصود شما را برآورده کند، دیگر چرا تهدید نظامی می‌کنید؟ این نشان می‌دهد که تحریم مقصود آنها را برآورده نمی‌کند، کارساز نیست؛ مجبورند تهدید نظامی هم بکنند که البته این تهدیدهای نظامی‌شان، عمل بسیار مشمئز کننده و نفرت‌انگیزی است؛ پی‌درپی رئیس‌جمهورشان، آن یکی‌شان، آن یکی‌شان [تهدید نظامی می‌کنند].^۱

ما دولت آمریکا را دولتی غیرقابل اعتماد، غیرمنطقی، عهدشکن و دولتی سخت در پنجه تصرف و اقتدار شبکه‌ی صهیونیسم بین‌المللی می‌دانیم

ما دولت ایالات متحده‌ی آمریکا را دولتی غیرقابل اعتماد میدانیم؛ دولتی خودبترترین، دولتی غیرمنطقی و عهدشکن، دولتی سخت در پنجه‌ی تصرف و اقتدار شبکه‌ی صهیونیسم بین‌المللی - که به‌خاطر رعایت خواسته‌ها و منافع نامشروع شبکه‌ی صهیونیستی بین‌المللی مجبورند با رژیم غاصب و جعلی اشغال‌کننده‌ی فلسطین مداخلات کنند، در مقابل او نرمش نشان بدهند؛ اسمش را می‌گذارند منافع آمریکا، در حالی که بکلی منافع ملی آمریکا با آنچه امروز اینها در حمایت از [آن] رژیم جعلی انجام می‌دهند، منافات دارد؛ از همه‌ی دنیا دولت ایالات متحده‌ی آمریکا باج می‌گیرد و به رژیم جعلی صهیونیستی باج می‌دهد؛ این حقایق را ما داریم مشاهده می‌کنیم.^۲

کشورهای غربی و اروپایی در مقابل شبکه و رژیم صهیونیستی خود را موظف می‌دانند که گاهی یک حرفی بپراندند که مایه وهن و ذلت آنها است

[غربی‌ها] در مقابل رژیم صهیونیستی، در مقابل شبکه‌ی سرمایه‌داری صهیونیستی خودشان را موظف میدانند که گاهی یک حرفی بپراندند، یک چیزی بگویند که این هم مایه‌ی وهن و ذلت آنها است. رژیم صهیونیستی در واقع یک رژیم است که پایه‌های آن بشدت سست است، رژیم صهیونیستی محکوم به زوال است؛ رژیم صهیونیستی یک رژیم تحمیلی است، با حرکت زور به وجود آمده است، هیچ پدیده‌ای و موجودی که با زور به وجود آمده باشد قابل دوام نیست و این هم قابل دوام نیست. دفاع کسانی که به نحوی وام‌دار شبکه‌ی سرمایه‌داری صهیونیستی هستند از این رژیم مفلوک

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. بیانات در مراسم تحلیف و اعطای سردوشی دانشجویان دانشگاه‌های افسری ارتش جمهوری اسلامی

ایران ۱۳۹۲/۰۷/۱۳.

صهیونیستی، مایه‌ی بی‌آبرویی آنها است. بعضی از اروپایی‌ها هم متأسفانه تملق می‌گویند؛ می‌روند در مقابل این موجوداتی که نام انسان برای آنها حیف است - این سردمداران رژیم صهیونیستی واقعاً مثل وحوش میمانند، اینها را نمیشود انسان نامید - تملقشان را می‌گویند، خودشان را کوچک میکنند، ملتشان را تحقیر میکنند.^۱ ما که مجبور نیستیم ملاحظه‌ی آنها [صهیونیستها] را بکنیم. ما از روز اول گفتیم، امروز هم می‌گوییم، بعد از این هم خواهیم گفت: ما رژیم صهیونیستی را یک رژیم نامشروع و حرام‌زاده میدانیم. یک رژیم است که بر اساس توطئه به‌وجود آمده است، بر اساس توطئه و سیاستهای توطئه‌آمیز هم دارد حفظ میشود و حراست میشود. آنها ملاحظه دارند؛ حالا چرا ملاحظه دارند، این خودش بحث دیگری است؛ پول و قدرت و سرمایه‌ی صهیونیستها کار خودش را میکند، بالاخره این بیچاره‌ها را دچار میکند؛ مجبورند ملاحظه کنند؛ فقط هم آمریکایی‌ها نیستند، خیلی از سیاستمداران دیگر غربی هم همین مشکل را بیچاره‌ها دارند، آنها هم گرفتارند، [دچار] مشکلدند.^۲

۲.۲.۲. برخورداری از اقتدار و پایبندی به اصول

دولتی می‌تواند در پشت میز مذاکره دیپلماسی به نتایج خود دست پیدا کند که متکی به اقتدار درونی باشد؛ از چنین دولتی حساب می‌برند

ما برای مسائل اقتصادی کشور همه‌ی تلاشمان بایستی متمرکز باشد بر روی مسائل داخلی؛ آن پیشرفتی، آن گشایشی ارزش دارد که متکی باشد به قدرت درونی یک ملت. یک ملت اگر به قدرت خود، به توانایی‌های خود متکی بود، دیگر از اخم یک کشور، از تحریم یک کشور متلاطم نمیشود؛ این را باید ما حل کنیم. همه‌ی حرف ما با مسئولین - چه مسئولین گذشته، چه مسئولین امروز - همین است که باید برای گشایش مسائل کشور و مشکلات کشور، از جمله مشکلات اقتصادی، نگاه به درون باشد. ما در کشور ظرفیتهای زیادی داریم؛ از ظرفیتهای این ملت که عبارت است از، هم امکانات انسانی، هم امکانات طبیعی، هم امکانات جغرافیایی و موقعیت منطقه‌ای باید استفاده کرد. در عرصه‌ی دیپلماسی هم آن کشوری موفق است که متکی

۱. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

باشد به نیروی درون‌زا؛ آن دولتی می‌تواند در پشت میز مذاکره‌ی دیپلماسی حرف خودش را سبز بکند و به مقصود و نتایج مورد نظر خودش دست پیدا بکند که متکی باشد به یک اقتدار درونی، توانایی‌های درونی؛ حساب می‌برند از یک چنین دولتی.^۱

مسئولان کشور تصمیم و عزم راسخ خود را در مواجهه با مشکلات حفظ کنند و با مشاهده احم و ترشروئی و معارضة دشمن متزلزل نشوند

مسئولان کشور باید تصمیمشان را در مواجهه‌ی با مشکلات حفظ کنند، عزم راسخ خودشان را محفوظ بدارند، دچار تزلزل نشوند. به سمت آرمانها حرکت کردن، این عزم راسخ را نیاز دارد. اینجور نباشد که با مشاهده‌ی احم دشمن، ترشروئی دشمن، حرکت معارضة‌ی دشمن با شکلهای مختلفش - تبلیغاتی‌اش، سیاسی‌اش، اقتصادی‌اش و امثال اینها - متزلزل شوند.^۲

در جزئیات مذاکرات مداخله نمی‌کنیم؛ اما خطوط قرمزی وجود دارد که باید رعایت شود؛ از هارت‌وهورت دشمنان هم واهمه‌ای نداشته باشند

در جزئیات این مذاکرات مداخله نمی‌کنیم؛ یک خطوط قرمزی وجود دارد، یک حدودی وجود دارد، این حدود باید رعایت بشود؛ این را گفتیم به مسئولین و موظفند که این حدود را رعایت کنند؛ از هارت‌وهورت دشمنان و مخالفان هم واهمه‌ای نداشته باشند و ترسی به خودشان راه ندهند.^۳

از مسئولان دیپلماسی می‌خواهیم با دقت و ملاحظه همه جوانب، گامها را درست و محکم بردارند و منافع ملی را یک لحظه به فراموشی نسپردند

به مسئولین خودمان اعتماد داریم، خوشبین هستیم، از آنها می‌خواهیم که با دقت، با ملاحظه‌ی همه‌ی جوانب گامها را درست بردارند، محکم بردارند، منافع ملی را یک لحظه به فراموشی نسپردند.^۴

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳/۰۸/۱۳۹۲.

۲. بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۳۰/۰۴/۱۳۹۲.

۳. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۲۹/۰۸/۱۳۹۲.

۴. بیانات در مراسم تحلیف و اعطای سردوشی دانشجویان دانشگاه‌های افسری ارتش جمهوری اسلامی

ایران ۱۳/۰۷/۱۳۹۲.

ب) مردم

۱. حل نشدن مشکلات اقتصادی در صورت عقب نشینی

ملّت بیدار باشد تا تبلیغات چی ها آنها را گمراه نکنند؛ یکی از طرفنها این است که القا کنند اگر تسلیم طرف مقابل شویم، همه مشکلات اقتصادی حل می شود

ملّت باید بیدار باشد، بدانند چه اتّفاقی دارد می افتد [تا] بعضی از تبلیغاتچی های موجب بگير دشمن و بعضی از تبلیغاتچی های بی مزد و موجب - از روی ساده لوحی - نتوانند افکار عمومی را گمراه کنند. یکی از طرفنها و خلاف گویی ها این است که این جور القا کنند به افکار عمومی مردم که اگر ما در قضیه هسته ای، تسلیم طرف مقابل شدیم، همه ی مشکلات اقتصادی و معیشتی و غیره حل خواهد شد؛ این را دارند تبلیغ میکنند. البته تبلیغاتچی های خارجی با شیوه های کاملاً ماهرانه ی تبلیغاتی خط میدهند، داخل هم بعضی از روی ساده لوحی و بدون اینکه نیّت سوئی داشته باشند، بعضی هم واقعاً از روی غرض همین را دارند تبلیغ میکنند که اگر ما در این قضیه کوتاه آمدیم و تسلیم شدیم در مقابل طرف مقابل، همه ی مشکلات اقتصادی و مانند اینها حل خواهد شد.^۱

ادعای حل شدن مشکلات اقتصادی ایران در صورت کوتاه آمدن در قضیه هسته ای، خطاست

[ادعای حل شدن مشکلات اقتصادی ایران در صورت کوتاه آمدن در قضیه هسته ای] خطا است. چرا خطا است؟ چند علّت دارد. من مایلیم شما جوانهای عزیزمان - هم شما که در این جلسه تشریف دارید، هم قشر جوان فرهنگد ما، قشر جوان آگاه ما، جوان پرانگیزه ی ما، دانشجویان ما، دانش آموزان ما در سرتاسر کشور که من یک وقت گفتم شماها افسران جنگ نرمید - فکر کنید روی این مسائل.^۲

دشمنی آمریکا با ملّت ایران اصلاً حول محور هسته ای نیست؛ قضیه هسته ای بهانه است؛ این دشمنی ها و مخالفتها از اوّل انقلاب وجود داشت دشمنی آمریکا با ملّت ایران و با جمهوری اسلامی اصلاً حول محور هسته ای

۱. بیانات در دیدار دانش آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

۲. همان.

نیست؛ این خطا است اگر خیال کنیم که دعوای آمریکا با ما سر قضیه‌ی هسته‌ای است؛ نه، قضیه‌ی هسته‌ای بهانه است؛ قبل از اینکه مسئله‌ی هسته‌ای مطرح باشد، همین دشمنی‌ها، همین مخالفتها از اول انقلاب بود؛^۱

اگر به فرض روزی جمهوری اسلامی در مسئله هسته‌ای عقب‌نشینی کند مسئله تمام نخواهد شد؛ بلکه ده بهانه دیگر را به تدریج پیش می‌کشند

اگر يك روزی هم مسئله‌ی هسته‌ای حل شد - فرض کنید جمهوری اسلامی عقب‌نشینی کرد؛ همان‌که آنها می‌خواهند - خیال نکنید مسئله تمام خواهد شد؛ نه، ده بهانه‌ی دیگر را به تدریج پیش میکشند: چرا شما موشک دارید؟ چرا هواپیمای بدون سرنشین دارید؟ چرا با رژیم صهیونیستی بدید؟ چرا رژیم صهیونیستی را به رسمیت نمی‌شناسید؟ چرا از مقاومت در منطقه‌ی به قول خودشان خاورمیانه حمایت میکنید؟ و چرا؟ و چرا؟

مسئله این نیست که اینها سر قضیه‌ی هسته‌ای با جمهوری اسلامی اختلاف پیدا کرده باشند؛ نه، تحریم آمریکا از اول انقلاب شروع شد، روزبه‌روز هم بیشتر شده است، تا امروز که خب به نقطه‌ی بالایی رسیده. دشمنی‌های دیگر [هم] کردند: اینها هواپیمای جمهوری اسلامی را سرنگون کردند، ۲۹۰ انسان مسافر را کشتند؛ اینها اوایل انقلاب هنوز مردم از هیجان انقلاب بیرون نیامده، کودتای پایگاه شهید نوژن را به راه انداختند، علیه انقلاب کودتا کردند؛ اینها از ضدانقلابها در هر نقطه‌ای از کشور که بودند حمایت کردند؛ به ضدانقلاب سلاح دادند و مانند اینها؛ همان کاری که بعدها در بعضی کشورهای دیگر کردند، در اینجا [هم] این کارها را کردند. مسئله مسئله‌ی هسته‌ای نیست؛ باید همه به این توجه باشند.^۲

علت دشمنی این است که ملت ما خواسته‌های آمریکا را نپذیرفت و گفت هیچ غلطی نمیتواند بکند؛ آنها با موجودیت و اقتدار نظام مخالفند

این نیست که ما خیال کنیم دشمنی آمریکا با جمهوری اسلامی ایران به‌خاطر مسئله‌ی هسته‌ای است؛ نه، مسئله مسئله‌ی دیگری است؛ [مسئله این است که] ملت ایران به خواسته‌های آمریکا نه گفت، ملت ایران گفت آمریکا علیه ما هیچ غلطی نمیتواند بکند. اینها با موجودیت جمهوری اسلامی

۱. همان.

۲. همان.

مخالفند، با نفوذ و اقتدار جمهوری اسلامی مخالفند. همین اواخر یکی از سیاستمداران و از عناصر فکری آمریکا گفت - و گفته‌ی او پخش شد، این مسئله‌ی پنهانی هم نیست - که ایران چه اتمی باشد، چه اتمی نباشد، خطرناک است. این شخص صریحاً گفت نفوذ و اقتدار ایران - به قول خودشان هژمونی ایران - در منطقه خطرناک است؛ ایرانی که امروز از اعتبار برخوردار است، از احترام برخوردار است، از اقتدار برخوردار است. آنها با این دشمنند، با این مخالفند. آن روزی اینها راضی میشوند که ایران يك ملت ضعیف، کنارمانده، منزوی، بی‌اعتبار و بی‌احترام باشد؛ مسئله مسئله‌ی هسته‌ای نیست.^۱

۲. لزوم هوشیاری و بصیرت مردم

ملت بصیر و بیدار است، علت تحریم‌ها و سیاست دشمن را می‌فهمد؛ نقطه مقابل او حرکت کرده و بر داشته‌های خود پافشاری می‌کند

وزیر خارجه‌ی بی‌تجربه‌ی قبلی آمریکا صریحاً گفت که ما این تحریم‌ها را برای این می‌گذاریم که مردم ایران را در مقابل نظام جمهوری اسلامی قرار بدهیم؛ ملت ایران جواب آنها را در حرکات خود، در راهپیمایی‌های خود داده‌اند... حُسن کار این است که ملت بصیر است، بیدار است، معنای کار دشمن را می‌فهمد، حرکات دشمن را جهت‌یابی می‌کند؛ می‌فهمد چرا دشمن این سیاست را اتخاذ کرده است، نقطه‌ی مقابل او حرکت می‌کند، بر داشته‌های خود پافشاری می‌کند، حضور خود را در این عرصه‌ی عظیم عزت ملی نشان می‌دهد، خودش را نشان می‌دهد، حضور خودش را اثبات می‌کند؛ این حُسن قضیه است. بصیرت عمومی مردم در مقابل تبلیغات که دشمنان می‌کنند - بیشتر از همه آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها - راه را اشتباه نمی‌کنند، دچار آن اشتباهی و خطایی که دشمن در پی آن است که ملت ایران دچار آن بشود، دچار نمیشوند؛ این حُسن قضایای عظیم ملی و کلان ما است.^۲

ملت‌های ضعیف در مقابله با تحریم تسلیم می‌شوند؛ اما ملت ایران سعی می‌کند با تکیه بر نیروی درونی و شجاعت از منطقه خطر عبور کند

بله، ملت ایران در مقابل آنچه که دشمن می‌خواهد انجام دهد، دنبال

۱. همان.

۲. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

تدبیر خواهد بود. ملت ایران دنبال شکوفائی اقتصادی، رونق اقتصادی و رفاه کامل است؛ اما ملت ایران نمیخواهد این را از راه ذلت در مقابل دشمن به دست بیاورد؛ این را میخواهد با نیروی خود، با عزم خود، با شجاعت خود، با پیشروی خود، با توانائی جوانانش به دست آورد؛ لا غیر. بله، تحریم، فشار است، آزار است - شکی نیست - اما در مقابله‌ی با این فشار و آزار، دو راه وجود دارد: ملتهای ضعیف وقتی که دشمن فشار آورد، میروند در مقابل دشمن تسلیم میشوند، خشوع میکنند، توبه میکنند. اما ملت شجاعی مثل ایران بمجرد اینکه دید دشمن دارد فشار می‌آورد، سعی میکند نیروهای درونی خود را فعال کند، با قدرت و شجاعت از منطقه‌ی خطر عبور کند؛ و همین کار را خواهد کرد. این هم تجربه‌ی سی ساله‌ی ماست.^۱

استکبار تحمل نمی‌کند، مگر وقتی که مأیوس شود؛ ملت ایران، حتی کسانی که به دلیلی غیراسلامی به خاکشان عقیده دارند، دشمن را مأیوس کنند

[استکبار] نمیتواند تحمل کند، مگر وقتی که مأیوس بشود. ملت ایران، جوانان ایران، فعالان ایران، کسانی که به هر دلیلی ولو به دلیلی غیراسلامی به میهنشان و خاکشان عقیده دارند، باید کاری کنند که این یأس در دشمن به وجود بیاید؛ دشمن را باید مأیوس کرد.^۲

باید فهمید که حریف چه کار میخواهد بکند، اگر دچار نفهمی و راحت طلبی شدیم و از واضحات غفلت کردیم، شکست می‌خوریم

چالشهای ما با استکبار جهانی تمام که نشده است - تمام هم نخواهد شد، عیبی هم ندارد - چالش و زورآزمائی، برای يك ملت ورزش است و او را روزبه‌روز قوی‌تر میکند؛ ما با این چالشها قوی میشویم؛ لیکن باید مراقب بود، فهمید که چالش هست، فهمید که حریف چه کار میخواهد بکند، فهمید که راه مقابله‌ی با حریف چیست. اگر اینها را نفهمیدیم، اگر دچار نفهمی شدیم، اگر دچار راحت‌طلبی شدیم، اگر از بیّنات و واضحات غفلت کردیم، شکست می‌خوریم؛ خدا که با کسی خویشاوندی ندارد. اگر ایستادید - همچنان که تا امروز ایستاده‌اید - و متکی به خدا و دین خدا بودید، قطعاً پیروز میشوید؛ اما اگر ما نایستیم، اگر به شرائط لازم يك مبارزه‌ی با این

۱. بیانات در دیدار مردم آذربایجان ۱۳۹۱/۱۱/۲۸.

۲. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.

عظمت توجه نکنیم، خب معلوم است که خدای متعال به ملت‌های تبیل، به ملت‌های سرگرم مسائل حقیر، توجهی نمی‌کند.^۱

به مردم و بخصوص جوانها توصیه می‌کنیم چشم‌وگوش‌ها را باز کنید؛ هر ملّتی با آگاهی، هوشیاری و خواب نرفتن، می‌تواند به اهداف خود دست یابد

به‌هرحال ملّت ما بحمدالله ملّت هوشیاری است، مسئولین ما هم مسئولین همین ملّتند، آنها هم هوشیارند، حواسشان جمع است. هر کاری که به مصلحت کشور باشد و مسئولین کشور انجام بدهند، ما از آن کار حمایت می‌کنیم، کمکشان می‌کنیم، دعایشان هم می‌کنیم، لکن توصیه هم می‌کنیم، هم به آحاد مردم، هم به مسئولین، هم بخصوص به شما جوانهای عزیز که چشم‌وگوش‌ها را باز کنید. هر ملّتی با آگاهی، با هوشیاری، با بیدار ماندن و به خواب نرفتن، میتواند به اهداف والای خود دست پیدا کند.^۲

هر ملّتی به آمریکا اعتماد کرد، ضربه اش را خورد؛ حتّی آن کسانی که دوست آمریکا بودند و میانه‌شان خوب بود

این رویکرد استکباری که آمریکایی‌ها دارند و از ده‌ها سال پیش تا امروز هم ادامه دارد، موجب شده است که در ملت‌های دنیا يك احساس بی‌اعتمادی و بیزاری نسبت به دولت آمریکا به‌وجود بیاید؛ این مخصوص کشور ما نیست؛ هر ملّتی به آمریکا اعتماد کرد، ضربه خورد؛ حتّی آن کسانی که دوست آمریکا بودند.

حالا در کشور ما دکتر مصدّق به آمریکایی‌ها اعتماد کرد؛ برای اینکه بتواند خود را از زیر فشار انگلیس‌ها نجات بدهد، به آمریکایی‌ها متوسّل شد؛ آمریکایی‌ها به جای اینکه به دکتر مصدّق که به آنها حسن ظن پیدا کرده بود کمک کنند، با انگلیس‌ها همدست شدند، مأمور خودشان را فرستادند اینجا و کودتای ۲۸ مرداد را راه انداختند. مصدّق اعتماد کرد، کتکش را [هم] خورد؛ حتّی کسانی که با آمریکا میانه‌شان هم خوب بود و به آمریکا اعتماد کردند، ضربه‌اش را خوردند... همین محمّدرضا را بعد از آنکه از ایران فرار کرد و يك مدّت کوتاهی به آمریکا رفت، از آنجا بیرون کردند، او را نگه داشتند؛ یعنی این‌قدر هم به او وفاداری نکردند؛ این‌جوری هستند. ملت‌ها

۱. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

۲. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/۰۸/۱۲.

و حتی دولتها به آمریکا بی‌اعتمادند به خاطر همین رفتار و رویکردی که در سیاست آمریکایی‌ها هست. هرکسی اعتماد کرد به آمریکا، ضربه‌اش را خورد؛ لذا امروز در میان ملت‌ها شاید بشود گفت منفورترین قدرتهای دنیا آمریکا است. اگر یک نظرسنجی عادلانه و سالمی در دنیا بین ملت‌ها انجام بگیرد، گمان نمیکنم نمره‌ی منفی هیچ دولتی به پای نمره‌ی منفی دولت آمریکا برسد؛ در دنیا امروز وضع اینها این‌جوری است؛ میشنوید دیگر حرفهایی که اروپایی‌ها امروز دارند علیه آمریکایی‌ها میزنند.^۱

امروز ملت بیدار است؛ اگر کسانی بخواهند سلطه‌ی آمریکا را مجدداً در این کشور برقرار کنند، ملت گریبان اینها را خواهد گرفت

امروز ملت ایران بیدار است. چهره‌ی آمریکا نه فقط در ایران، در منطقه شناخته شده است؛ ملت‌ها به آمریکا سوء ظن دارند و این سوء ظن قرائن متعددی برای آنها دارد؛ ملت ایران هم دست آمریکا را خوانده است، میفهمد که مقصود آنها چیست؛ ملت بیدار است. امروز اگر کسانی بخواهند سلطه‌ی آمریکا را مجدداً در این کشور برقرار کنند، بخواهند از منافع ملی، از پیشرفت علمی، از حرکت مستقل صرف‌نظر کنند برای خاطر رضایت آمریکا، ملت گریبان اینها را خواهد گرفت؛ بنده هم اگر بخواهم بر خلاف این حرکت عمومی و خواست عمومی حرکت کنم، ملت اعتراض خواهد کرد؛ معلوم است. همه‌ی مسئولین موظفند منافع ملی را رعایت کنند؛ استقلال ملی را رعایت کنند؛ آبروی ملت ایران را حفظ کنند.^۲

۱. همان.

۲. بیانات در دیدار فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۱/۱۱/۱۹.

فهرست تفصیلی



۹

مقدمه

۱۷

فصل اول: استکبار

۱۹

الف) مفهوم شناسی و مصداق شناسی استکبار

۱۹

۱. تعریف استکبار و استکبارستیز

۱۹

استکبار یک تعبیر قرآنی است و مستکبر یعنی فرد یا دولتی برای حفظ منافعش، حق دخالت در امور دیگران و تحمیل بر آنها را برای خود قائل باشد

۲۰

نقطه مقابل جبهه ظالم، گروهی است که با استکبار مبارزه می کند؛ استکبارستیزی در درجه اول یعنی زیر بار مداخله و تحمیل قدرت استکبارگر نرفتن

۲۰

ملت ما به این خاطر خود را استکبارستیز میدانند که زیر بار تحمیل دولت مستکبر آمریکا نرفت و در مقابل حکومت وابسته به آن انقلاب کرد

۲۱

۲. مصداق امروزی استکبار و دشمنان ملت ایران

۲۱

استخوان بندی استکبار در همه دوره های تاریخ یکی است، البته خصوصیات و روشها تفاوت می کند؛ امروز رأس استکبار در دنیا، دولت آمریکا است

۲۱

مرکز و لانه اصلی توطئه علیه ملت ایران، دولت آمریکاست؛ اساس دشمنی اینجاست

۲۱

رژیم صهیونیستی در اندازه ای نیست که در صف دشمنان ما به چشم آید؛ اگر غلطی از آنها سر بزند، «تل آویو» و «حیفا» را با خاک یکسان می کنیم

۲۲

آمریکائی ها اسم این چند کشور را گذاشته اند «جامعه ی جهانی»؛ در حالیکه جامعه جهانی به هیچ وجه در صدد دشمنی با ایران اسلامی نیست

۲۳	ب) شاخص‌های رفتاری نظام استکباری امروز دنیا
۲۳	خصوصیات، عملکرد و جهت‌گیری استکبار را باید بشناسیم تا بتوانیم رفتار خود را در مقابل او خردمندانه تنظیم کنیم و با درایت و حکمت عمل کنیم
۲۳	خودبترترینی، اُس‌اساس و بزرگ‌ترین مشکل استکبار است؛ لذا در امور بقیه ملتها دخالت می‌کنند و خواسته‌های خود را به زور تحمیل می‌کنند
۲۴	دولتمردان آمریکایی جوری حرف می‌زنند، مثل اینکه صاحب‌اختیار و مالک همه کشورها هستند
۲۴	نتیجه ویژگی قبل، شاخص حق‌ناپذیری مطلق است، نه حرف حق را می‌پذیرند و نه حق ملت‌ها را؛ یک نمونه اش مساله هسته ای ماست
۲۵	مجاز شمردن جنایت نسبت به آحاد بشر، یکی از بلاهای بزرگ استکبار در دوران جدید یعنی دوران پیشرفت علم و ساخت سلاح‌های خطرناک است
۲۵	یکی از خصوصیات استکبار، فریب‌گری و رفتار منافقانه است؛ همه جنایات خود را با تبلیغات توجیه می‌کنند تا جنایت را در لباس خدمت نشان دهند
۲۶	شاخصهای دیگر استکبار عبارت است از: جنگ‌افروزی، اختلاف‌افکنی، درافتادن با حکومت‌های مستقل و حتی ملت خود، به نفع گروه‌های خاص
۲۶	ج) تاریخچه، نتیجه و درس‌های مبارزه ایران و آمریکا
۲۶	مسئله ستیزه با استکبار يك مسئله اساسی و برخاسته از تحلیل درست است؛ امروز شما جوانان باید تحلیل کنید که چرا ملت ما با استکبار مخالف است
۲۷	جوان‌ها بر روی این دو مسئله تأمل کنند که مبارزه ملت ایران با آمریکا از کجا شروع شد و به کجا رسید؟ و نتیجه این مبارزه چه شد؟
۲۷	۱. شروع مبارزه تا پیروزی انقلاب
۲۷	مبارزه ملت ایران با آمریکا از سال ۳۲ با کودتای ۲۸ مرداد که به وسیلهی آمریکایی‌ها در ایران انجام گرفت
۲۸	ده سال بعد از کودتای ۳۲، حادثه قیام مردم در پانزده خرداد پیش آمد؛ اینجا هم آمریکائی‌ها پشت سر حکومت ظالم پهلوی قرار داشتند
۲۸	در مبارزه طولانی از سال ۳۲ تا ۵۷، آن که پیروز میدان شد ملت ایران بود و حکومت متکی به آمریکا سرنگون شد
۲۹	۲. بعد از پیروزی انقلاب
۲۹	آمریکایی‌ها از روز اول پیروزی انقلاب شروع به معارضة کردند؛ تا در آبان ۵۸ دانشجوها تسخیر لانه جاسوسی را انجام دادند

- ۳۰ از سال اول انقلاب و تشکیل نظام اسلامی، دولتهای آمریکا با فهم غلط از ایران و ایرانی، دشمنی‌های گوناگونی را برای ما طراحی کرده‌اند
- ۳۰ دشمنان در این سی و چند سال هر چه در توان داشتند، علیه ملت ایران به کار گرفتند تا بتوانند ملت را ناامید کنند؛ اما ناکام ماندند
- ۳۱ از سال ۵۷ تا امروز سلسله‌ی شکستهای آمریکا ادامه پیدا کرد؛ این شکست فقط شکست آمریکا در ایران نبود، در منطقه بود
- ۳. نتیجه مواجهه ملت ایران با آمریکا**
- ۳۱ فلسفه جدید تاریخ مبتنی بر اصول اسلامی، با نگاه کردن به این مواجهه به بار می‌نشیند و اصلی در همه تحولات تاریخی می‌شود
- ۳۲ در این مبارزه، دولت مستکبر متکبر خود بزرگ‌بین آمریکا شکست خورده و ملت سرافراز مصمم مقتدر ایران پیروز شده است
- ۳۲ امروز انقلاب زنده است و نظام اسلامی استحکام پیدا کرد، ریشه دوانید، حرف خودش را به دنیا منتقل کرد و توانست کشور را متحول کند
- ۳۳ ایران به رغم دشمن، در همه ابعاد مادی و معنوی پیشرفت کرد و آباد شد و این پیروزی است
- ۳۳ ملت ما، قهرمان عرصه عظیم هم‌اوردی با دشمنان است و نتیجه آن، دستاوردهای بزرگی است که نشان‌دهنده ظرفیت، قدرت و هوشمندی ملت است
- ۳۴ در آن طرف قضیه، آمریکا در این سی سال، بیش از سی رتبه از لحاظ اقتدار، وجاهت جهانی و موقعیت آبرویی سقوط کرده است
- ۳۴ نتیجه عقب‌رفت آمریکا این است که روز به روز دامنه نفوذ آنها در دنیا محدودتر می‌شود و در جنگهای عمده شکست می‌خورند
- ۴. درس‌های مبارزه**
- ۳۵ وقتی فهمیدیم که بعد از ۶۰ سال مبارزه، يك ملت با ایمان و توکل به خدا پیروز میدان است، این درسی برای همه ملتها می‌شود
- ۳۵ ایستادگی در مقابل رژیم طاغوت به نظر محال می‌آمد، اما محقق و ماندگار شد؛ این درسی است که برای امروز ما مفید است
- ۳۶ انقلاب ایران مثل بعضی از کشورهای دیگر نبود که مقابله‌ی با استکبار کردند اما کار را نیمه‌تمام گذاشتند و چوبش را هم خوردند
- ۳۶ ملت ایران با استقلال، خودباوری و توکل به خدا، اثبات کرد که می‌توان و می‌باید در مقابل سلطه‌ی بیگانگان و سلطه‌جویان ایستاد

- ۳۷ دشمن نمی‌تواند راه شما را ببندد و جز اذیت و آزار، کاری از او بر نمی‌آید؛ امروز ملت از همیشه شاداب‌تر و فعال‌تر پیش می‌رود
- ۳۸ در طول این سالها در مواجهه با دشمنانمان دچار استیصال نشدیم، بعد از این هم نخواهیم شد؛ بخصوص که آن‌ها دیگر در اوج قدرت نیستند

۳۹ فصل دوم: تحریم

۴۱ الف) علل تحریم

- ۴۱ ۱. سلاح هسته‌ای، بهانه‌ای برای فشار و تحریم
- ۴۱ فشارها و تحریم‌های دشمنان علیه ایران، جدید نیست و از اول انقلاب وجود داشته است
- ۴۲ اینکه دشمنان می‌گویند فشارها و تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی برای حقوق بشر و سلاح هسته‌ای است، دروغ است
- ۴۳ دشمنان می‌دانند که ما به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم؛ چون وقتی می‌گوییم شما نداشته باشید، یعنی خودمان هم قطعاً نباید داشته باشیم

۴۳ ۲. هویت و قدرت انقلاب، علت اصلی تحریم‌ها

- ۴۳ دعوای اصلی بر سر اصل تشکیل نظام اسلامی، پیام انقلاب و قدرت روزافزون منطقه‌ای و اثرگذاری کلان جهانی نظام اسلامی است
- ۴۴ مقابله استکبار با نظام اسلامی به این خاطر است که قادر نیست جمهوری اسلامی را تحمّل کنند؛ چون اساساً در اعتراض به استکبار پدیدآمده است
- ۴۵ برای استکبار بسیار دشوار است که در این منطقه حسّاس، ملّتی سربرآورده که مستقل است و با همه مخالفت‌ها به الگوی ملت‌های منطقه تبدیل شده است
- ۴۵ اگر کشور دیگری انحصار هسته‌ای را بشکند، حرفی ندارند؛ اما در مورد ایران قیامت می‌کنند؛ چون پشتوانه نظام «لَا تَظْلِمُونَ وَ لَا تُظْلَمُونَ» است
- ۴۶ دشمنان در مقابل بصیرت و حضور عزتمندانه مردم، دچار ضعف و انفعال هستند و به همین خاطر حرکات غیر منطقی انجام می‌دهند
- ۴۶ تحریم‌هایی که علیه ملّت به کار برده شده، عمدتاً ناشی از کینه‌ورزی استکباری آمریکا است؛ کینه آمریکایی مثل کینه شتری است
- ۴۶ استکبار می‌خواهد ملت را خسته کند و در مقابل نظام جمهوری اسلامی قرار دهد تا مسئولان نظام در محاسباتشان تجدید نظر کنند

۴۷	(ب) آثار و برکات تحریم
۴۷	۱. بروز استعداد های درونی و دستیابی به پیشرفت
۴۷	در طول انقلاب، تحریم ها باعث شد استعدادها و ظرفیت عظیم ملت بروز کند و به توفیقاتی دست پیدا کنیم که اگر تحریم نبود، دست پیدا نمی کردیم
۴۸	در سال ۹۱ به خاطر تحریم هایی که ادعا می شد فلج کننده است، در زمینه های گوناگون به پیشرفت و خودکفایی رسیدیم
۵۰	۲. شناخت نقاط قوت و ضعف
۵۰	اینکه ما عرض کردیم وضعیت بدر و خیبر، یعنی اینکه چالش هست؛ اما در قبال چالش، توان و قدرت و استعداد و ظرفیت هم وجود دارد
۵۰	بنیه کشور قوی است؛ لذا تأثیرات خصمانه دشمنان حداقل است و اگر مسئولین با تدبیر و با هم کار کنند، می توانیم از تهدید فرصت بسازیم
۵۱	تحریم در سال ۹۱ درس های زیادی به ما داد؛ یکی از درس ها اینکه يك ملت زنده از تهدید و فشار و سختگیری دشمن هرگز به زانو در نخواهد آمد
۵۱	ضعفهای اقتصادی خود را هم شناختیم که عبارتست از: وابستگی به نفت، بی‌اعتنائی به سیاستهای کلان اقتصادی و تصمیم‌گیری‌های پی‌درپی روزمره
۵۲	در زمینه اقتصادی نقاط ضعفی داریم که موجب شده دشمن احساس کند با تحریم میتواند رخنه کند؛ این فرصتی است که ضعفها را برطرف کنیم
۵۲	۳. رد نظریه «وابستگی به غرب، لازمه پیشرفت»
۵۲	ملت ما با پیشرفته‌ها ثابت کرد که وابسته نبودن به آمریکا و قدرتهای بزرگ نه فقط موجب عقب‌افتادگی نیست، بلکه موجب پیشرفت است
۵۳	این یک الگو برای دنیای اسلام است که ملت ایران در شرایط تهدید و تحریم استکبار جهانی توانست پیشرفت کند
۵۳	۴. تضعیف استکبار و ارتقاء سربلندی و عزت ایران
۵۳	وقتی به اوضاع کشور و ملت نگاه می‌کنم، میدان عظیم پرچالشی را مشاهده می‌کنم که ملت ایران، به رغم دشمنان، سربلند و پیروز ظاهر شده است
۵۴	اگر در مقابل تحریم ها عقب نشینی نکنیم، هیبت تهدیدهای غرب در چشم ملت‌های منطقه که قیام کردند، می‌شکند و عزت و قدرت ایران زیاد می‌شود
۵۴	تحریمها خنثی خواهد شد؛ اینجور نیست که آمریکایی ها طاقت بیاورند که تحریم را مدت طولانی ادامه بدهند چون دنیا این را نمی‌پذیرد
۵۵	(ج) راهکارهای مقابله با تحریم

- ۵۵ **۱. ایستادگی و مقاومت**
- ۵۵ آنچه برای نظام به عنوان يك تجربه دائمی وجود دارد این که اقتدار و ایستادگی ملت، تنها عاملی است که می تواند دشمن را عقب بزند
- ۵۵ يك عده می گویند مگر می شود در مقابل استکبار ایستاد؟ بله! قرآن می فرماید: اگر برای خدا ایستادگی کردید، پیروزی قطعی است
- ۵۶ اگر کشور در مقابل فشارهای دشمن مقاومت مدبرانه کند، حربه تحریم گُند شده و در آینده هم چنین فشارهایی تکرار نخواهد شد
- ۵۶ ملت‌هایی که تسلیم آمریکا شدند، مراحل متعددی عقب‌ند؛ اما ملت ما سی سال در مقابل فشارها ایستاد و به پیشرفت‌های زیادی رسید
- ۵۷ اگر شما ملت عزیز در این راهی که می روید ایستادگی کنید، مسیر تاریخ عوض خواهد شد و زمینه ظهور ولیّ عصر آماده خواهد شد
- ۵۷ **۲. صبر و توکل به خدا و اعتماد به وعده های الهی**
- ۵۷ بدون صبر و بدون توکل امکان ندارد انسان بتواند کارهایی را که در زمینه‌ی شخصی یا مدیریت کشور برعهده‌ی اوست، انجام دهد
- ۵۸ صبر یعنی حفظ عزم و اراده؛ عرصه جهانی، صحنه جنگ اراده‌هاست و اراده هر طرف که زودتر ضعیف شود، شکست خواهد خورد
- ۵۸ در مقابل دشمن بین‌المللی، باید با توکل به خدا و حسن ظنّ به وعده الهی راه را انتخاب کرد؛ آن وقت برکت و توفیقات الهی خواهد آمد
- ۵۹ وقتی خداوند با صراحت می فرماید «ان تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ» باید به این وعده اعتماد داشته باشیم؛ در طول انقلاب هم این را تجربه کرده ایم
- ۵۹ وقتی ملتی با عزم درونی و توکل به خدا مقاومت کرد، ولو به قدر حریف قدرت نداشت، پشتیبانی خدا شامل او شده و پیروز می شود
- ۶۰ **۳. مجاهدت، بصیرت و دوری از گرایش های انحرافی**
- ۶۰ به برکت مجاهدتها و فداکاری‌ها و دوری از تنبلی و دنیاپرستی و بی‌صبری و با شتابزدگی می توان مشکلات را پشت سر گذاشت و به پیشرفت رسید
- ۶۰ امام در اوائل انقلاب نسبت به قضیه بسیار مهمی فرمودند: اگر از آمریکا نمی ترسید، اقدام کنید؛ ما هم اقدام کردیم و موفق شدیم
- ۶۱ در مقابله با استکبار جهانی باید بصیرت داشت، فریب و سوسه های شیطانی نشد و تنبلی نکرد؛ زیرا در غیر این صورت مجاهدت‌ها به جایی نمی رسد
- ۶۱ **۴. هوشیاری و اقدام پیش‌دستانه نسبت به نقشه دشمن**

- ۶۱ انسان باید با هوشیاری و زیرکی حرکت‌های دشمن را تفرّس کند، زیر نظر بگیرد و هدف‌های دشمن را کشف کند؛ این خیلی مهم است
- ۶۲ ملت باید حواسش را جمع کند و بداند چه کار می‌خواهد بکند؛ مراقب باشد که از کجا ضربه متوجه او می‌شود؛ این یعنی تقوای جمعی
- ۶۳ در برنامه‌ریزی‌ها همیشه باید جلوتر از دشمن حرکت کنیم؛ در مواردی مثل سوخت ۲۰ درصد که این چنین عمل کردیم موفق شدیم
- ۶۴ مسئولین، اقشار و اصناف حوزه‌های مختلف اقتصادی و آحاد ملت باید پیش از نیاز، خود را آماده کنند و یک قدم جلوتر از نقشه دشمن حرکت کنند
- ۶۴ **۵. تقویت و استحکام ساخت درونی نظام**
- ۶۴ برای رفع مشکلات کشور، باید به تقویت ساخت درونی نظام اهمّیت دهیم؛ که با پیشرفت علمی و ساخت و مدیریت درست اقتصادی ممکن است
- ۶۵ استحکام درونی ملت ایران است؛ همان چیزی که از روز اوّل تا امروز توانسته است این کشور را حفظ کند
- ۶۵ پیشرفت زمانی محقق می‌شود که متکی به استعداد درونی یک ملت باشد؛ وزن و اعتبار دولتها و ملتها هم وابسته به همین درون‌زایی است
- ۶۶ **۵.۱. اقتصاد مقاومتی**
- ۶۶ یکی از اقتضائات مستحکم کردن کشور «اقتصاد مقاومتی» است که یک رکن اساسی آن، مقاوم بودن اقتصاد در برابر توطئه‌های دشمنان است
- ۶۶ باید بتوانیم اقتصادی را در کشور به وجود آوریم که در مقابل بحرانهای بین‌المللی مقاوم باشد و در شرایط تحریم، تضمین‌کننده رشد کشور باشد
- ۶۷ به نظر ما طر‌حهای «اقتصاد مقاومتی» جواب می‌دهد؛ اقتصاد مقاومتی تحریم‌بنزین را خنثی کرد
- ۶۷ اگر تکیه اقتصاد را به نفت کم می‌کردیم، فشارها این قدر برای ما سخت تمام نمی‌شد؛ بنابراین باید گره‌ها را با نیروی اراده خودمان حل کنیم
- ۶۸ هفده سال قبل گفتم اقتصاد را از نفت جدا کنید؛ اما آقایان به قول خودشان «تکنوکرات» لبخند انکار زدند که مگر می‌شود؟! بله، می‌شود!!
- ۶۸ **۵.۲. پیشرفت پرشتاب علمی**
- ۶۸ مجموعه مغز متفکر دستگاه کشور به این نتیجه رسیده که پیشرفت علمی با شتاب بالا، رکن گذر از دشواری‌ها، خطرگاه‌ها و لغزشگاه‌ها است
- ۶۹ اعمال تحریم از سوی جبهه دشمن برای این است که ما به اقتدار درونزای ناشی از پیشرفت علمی نرسیم؛ بنابراین پیشرفت علمی باید ادامه پیدا کند

- ۷۰ يك ملت برای اینکه راحت، عزیز و با کرامت زندگی کند، به قدرت احتیاج دارد و عامل اصلی که به يك ملت اقتدار می بخشد، علم است
- ۷۰ گفتمان اصلی و سیاست اصلی کشور پیشرفت علمی است؛ زیرا پیشرفت واقعی کشور و پاسخ به نیازها جز با نوآوری و پیشرفت علم امکان پذیر نیست
- ۷۱ یکی از کلیدهای حل مشکلات اقتصادی ما، تکیه روی علم است؛ اگر بتوانیم علم را اقتصادی کنیم، برای ما بسیار پر صافه‌تر خواهد بود

فصل سوم: مذاکره

۷۳

تدبیر اول (قبل از سال ۹۲): مذاکره مشکلی را حل نمی‌کند

- ۷۵ عده‌ای از روی ساده‌لوحی و بعضی از روی غرض می‌گویند مذاکره کنیم؛ مذاکره با آمریکا مشکلی را حل نمی‌کند
- ۷۶ برخی تصور میکنند بدون هزینه دادن می‌توان به هدفها رسید، لذا آنجا که پای هزینه دادن در میان است، عقب میکشند و در محاسبه اشتباه می‌کنند
- ۷۶ در هر برهه‌ای که ما در مقابل جبهه دشمن انعطاف نشان دادیم و عقب‌نشینی کردیم، مواضع گستاخانه‌تر و طلبگارتری علیه ما گرفتند

۱. ناسازگازی فشار و تحریم با مذاکره

- ۷۷ نو به میدان آمده‌های آمریکا مجدداً تکرار می‌کنند که مذاکره کنیم؛ اما باید بگویند مذاکره همراه با فشار و تهدید، چه معنایی دارد؟
- ۷۸ من دیپلمات نیستم؛ انقلابی‌ام، حرف را صریح و صادقانه می‌گویم؛ مذاکره از روی حُسن نیت معنا دارد؛ فشار و مذاکره با هم سازگار نیست

۲. دروغ بودن ادعای برداشته شدن تحریم‌ها با مذاکره

- ۷۹ اینکه دشمنان در تبلیغات وانمود می‌کنند اگر ایران با آمریکا سر میز مذاکره بنشیند، تحریم‌ها برداشته می‌شود، دروغ است
- ۸۰ تحریم‌ها با مذاکره برداشته نخواهد شد؛ چون هدف تحریم‌ها خسته کردن و جدا کردن ملت از نظام اسلامی است

۳. انحراف بیداری اسلامی، نتیجه مذاکره

- ۸۰ سیاست خاورمیانه‌ای آمریکا دچار شکست شده است؛ لذا احتیاج دارند جمهوری اسلامی انقلابی مردمی را به پای مذاکره بکشانند

- ۸۰ با پیش کشیدن مذاکره می خواهند به ملت‌های مسلمان نشان دهند ایران با آن همه ایستادگی، عاقبت مجبور شد با ما مصالحه کند
- ۸۱ **۴. جلوگیری از حق ایران در انرژی هسته‌ای، هدف مذاکره**
- ۸۱ به دروغ طوری جلوه می‌دهند که انگار اختلاف بین ایران و آمریکا این است که ایران می‌خواهد سلاح هسته‌ای درست کند
- ۸۲ بحث بر سر سلاح هسته‌ای نیست؛ بلکه آن‌ها می‌خواهند جلوی حق ملت ایران را در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای بگیرند
- ۸۲ **۵. تسلیم شدن در مقابل قدرتهای سلطه‌گر، مراد از مذاکره**
- ۸۲ مذاکره در عرف آمریکائی‌ها و قدرتهای سلطه‌گر به معنای این است که بیاید بنشینیم گفتگو کنیم تا شما حرف ما را قبول کنید
- ۸۳ در اثنای مذاکره هر جا ببینند در مقابل حرف منطقی ایران کم می‌آورند، مذاکره را قطع میکنند و می‌گویند ایران حاضر نیست حرف بزند!
- ۸۴ **۶. غیر منطقی بودن آمریکایی‌ها**
- ۸۴ دولتمردان آمریکائی غیر منطقی و بدون اعتقاد حرف می‌زنند؛ به همین خاطر نمی‌شود به اتکاء منطق با آنها حرف زد
- ۸۴ نشانه غیر منطقی بودن آمریکا، تناقض هائی است که در حرف و عمل آنها است؛ از این نشانه‌ای واضح‌تر برای غیر منطقی بودن نیست
- ۸۵ **تدبیر دوم (قبل از دولت یازدهم): به مذاکره خوش‌بین نیستیم؛ اما مخالفتی ندارم**
- ۸۵ بر اساس تجربه‌های گذشته به پیشنهاد آمریکا برای مذاکره دوبه دو خوش‌بین نیستیم؛ اما مخالفتی ندارم
- ۸۶ مذاکره با آمریکا را در مسائل خاص منع نمی‌کنم، لکن من اول سال گفتم خوش‌بین نیستیم؛ موضعگیری دشمنان در این چهارماه هم این را تایید کرد
- ۸۶ **۱. دلایل خوشبین نبودن به مذاکره**
- ۸۶ **۱.۱. بی‌صداقتی آمریکایی‌ها**
- ۸۶ می‌گویند در پیشنهاد مذاکره صادقیم؛ جواب اینکه ما بارها گفته‌ایم در پی سلاح هسته‌ای نیستیم، اما باور نمی‌کنید؛ چرا ما باید حرفتان را باور کنیم؟
- ۸۷ برداشت ما این است که پیشنهاد مذاکره، يك تاکتيك آمريكايي براي فريب دادن افكار عمومي دنيا و مردم ماست

۸۷ شایعه مذاکره کسانی با آمریکائی‌ها از طرف رهبری، یک تاکتیک تبلیغاتی و دروغ محض است؛ مذاکرات مقطعی مربوط به دولت‌ها بوده است

۸۷ اگر آمریکائی‌ها صادقانه می‌خواهند مشکلات فی‌مابین حل شود، راه حل این است که از دشمنی با جمهوری اسلامی و ملت ایران دست بردارند

۸۸ **۱،۲. عدم تمایل جبهه دشمنان به اتمام مذاکرات هسته‌ای**

۸۸ مسئله جبهه دشمنان ما این است که نمی‌خواهند موضوع هسته‌ای ایران حل شود؛ اگر لجبازی آنها نبود، موضوع هسته‌ای به راحتی حل می‌شد

۸۹ برداشت ما بر اساس تجربه و نگاه دقیق به صحنه این است که آمریکا مایل به تمام شدن مذاکرات هسته‌ای نیست

۸۹ اگر آمریکایی‌ها می‌خواستند مسئله حل شود، راه حل بسیار آسان بود؛ می‌توانستند به حق غنی‌سازی ایران طبق مقررات آژانس اعتراف کنند

۹۰ **۱،۳. قضیه هسته‌ای، بهانه‌ای برای فشار به ایران**

۹۰ هدف آمریکائی‌ها این است که این قضیه باقی بماند تا بهانه‌ای برای اعمال فشار در جهت فلج کردن ملت ایران باشد

۹۱ **۲. عقب نشینی هنر نیست**

۹۱ بعضی این تحلیل غلط را می‌گویند که باید به دشمن امتیاز دهیم تا عصبانیتش را کم کنیم؛ عصبانیت دشمن را باید با اقتدار ملی علاج کرد

۹۱ درست است که فشارهای دشمنان برای مردم مشکلاتی را به وجود می‌آورد؛ اما باید هر چه می‌توانیم، خود را مقتدر کنیم و دل به بیرون نبندیم

۹۲ هنر این است در مقابل مانع تراشی دشمن کاری کنید که راهتان را ادامه دهید؛ والا اگر تفاهم کنید که از راه خود برگردید، این یک خسارت است

۹۲ در راه عزّتی که ملت ایران در پیش دارد، توکل به خدا نقش اساسی دارد؛ عده‌ای غافلند و فقط روی محاسبات مادی محض محاسبه می‌کنند

۹۳ فراموش نکنیم از روزی که انقلاب پیروز شد، دشمنان گفتند می‌خواهند انقلاب را از بین ببرند؛ اما حتی نتوانستند جلوی پیشرفت نظام را بگیرند

۹۳ **تدبیر سوم (بعد از دولت یازدهم)؛ مذاکره در چارچوب نرمش قهرمانانه**

۹۳ **۱. چیستی نرمش قهرمانانه**

۹۴ مذاکره امروز با شش کشور از جمله آمریکا، فقط در مسائل هسته‌ای است؛ قبلاً هم گفتیم مذاکره در موضوعات خاص اشکالی ندارد؛ منتها خوش‌بین نیستیم

- ۹۴ مانور هنرمندانه در مقابل دشمن مورد قبول است؛ لکن نباید به معنای عبور از خط قرمز، برگشت از راهبردهای اساسی، یا بی توجهی به آرمانها باشد
- ۹۵ نرمش قهرمانانه، به معنی دست برداشتن از هدفهای نظام نیست؛ بلکه استفاده از شیوه های مختلف و مانور هنرمندانه در رسیدن به مقصود است
- ۹۵ **۲. تجربه دوباره، فرجام مذاکره**
- ۹۵ به مذاکرات خوشبین نیستیم و فکر نمی کنیم نتیجه ای را که ملت ایران انتظار دارد به دست آید؛ لکن تجربه ای است و ایرادی ندارد
- ۹۶ این تجربه، مثل تجربه ای که در زمینه تعلیق غنی سازی داشتیم، ظرفیت فکری ملت را بالا خواهد برد؛ دو سال عقب افتادیم، لکن به نفع ما تمام شد
- ۹۶ فهمیدیم با تعلیق غنی سازی، امید همکاری از طرف غریبه ها مطلقاً وجود ندارد؛ اما اگر قبول نمی کردیم برخی می گفتند با عقب نشینی مشکلات حل می شد
- ۹۶ **۳. حمایت مشروط از تیم مذاکره**
- ۹۶ هیچ کس نباید مجموعه مذاکره کنندگان ما با مجموعه به اصطلاح ۱+۵ را سازش کار بداند؛ اینها مأموران دولت جمهوری اسلامی و بچه های انقلابند
- ۹۷ ما از تحرک دیپلماسی هم حمایت می کنیم و چشممان را نسبت به تحرک دیپلماسی نمی بندیم؛ لکن تکیه باید بر روی مسائل داخلی باشد
- ۹۷ با تلاش دولت در زمینه هسته ای موافقیم؛ اگر نتیجه گرفتند چه بهتر، اما اگر نشد، به این معناست که برای حل مشکلات باید کشور روی پای خود بایستد
- ۹۸ ما از هر کاری که مسئولین برای مصلحت کشور انجام دهند، حمایت میکنیم؛ لکن به مردم و مسئولین توصیه هم می کنیم که چشم و گوش ها را باز کنید
- ۹۸ برخی از آنچه در سفر نیویورک پیش آمد، بجا نبود؛ لکن ما به هیئت دیپلماسی مان خوشبین هستیم؛ اما به آمریکایی ها هیچ اعتمادی نداریم
- ۹۸ بر حمایت از مسئولان اجرایی اصرار داریم، چون به کمک احتیاج دارند؛ از آن طرف اصرار داریم بر اینکه از حق هسته ای یک قدم عقب نشینی نشود

۱۰۱

فصل چهارم: توصیه

۱۰۳

الف) مسئولان

۱۰۳

۱. لزوم نگاه کلان و جامع در تصمیم گیری ها و اقدامات

۱۰۳

در سطوح مختلف تصمیم گیری و تصمیم سازی نظام، به مسائل گوناگون با نگاه کلان و جامع نگاه شود؛ با این نگاه در مقابل حوادث موضع بگیریم

۱۰۴. ۱.۱. توجه جامع به سه مولفه آرمان‌ها، راهبردها و واقعیات
۱۰۴. مسئولان باید سه مؤلفه بزرگ را برای همه تصمیم‌گیری‌ها و اقدامها در نظر داشته باشند: اهداف جمهوری اسلامی، راهبردهای اصلی و واقعیات
۱۰۴. مطلقاً نباید اهداف و آرمانهای جمهوری اسلامی را از نظر دور داشت؛ این آرمان‌ها را می‌توان در جمله کوتاه «ایجاد تمدن اسلامی» خلاصه کرد
۱۰۴. راهبردهای اصلی نظام را باید شناخت: تکیه بر اسلامیت، ظالم نبودن و مظلوم نشدن، تکیه به آراء مردم، تلاش و ابتکار عمومی و وحدت ملی
۱۰۵. باید واقعیات را در نظر داشت و با تکیه به واقعیات‌های شیرین و تقویت آنها، واقعیات‌های تلخ و نامطلوب را از بین برد یا کم کرد
۱۰۵. ۱.۲. جامع‌نگری در اندیشه و رفتار امام خمینی (ره)
۱۰۵. نگاه صحیح به واقعیات کاری است که امام در فصل اول انقلاب انجام داد؛ در مقابل واقعیات‌ها چشم خود را نبست، اما از راهبردها هم کوتاه نیامد
۱۰۶. امام در مساله اسرائیل و شرارت‌های آمریکا تقیه نکرد؛ گفت رژیم صهیونیستی غده سرطانی است و باید از بین برود و آمریکا شیطان بزرگ است
۱۰۶. امام تسخیر سفارت آمریکا را انقلاب دوم دانست و در قضیه جنگ، در مقابل افرادی که می‌گفتند جنگ تا پیروزی، فرمود جنگ تا رفع فتنه
۱۰۷. ۱.۳. لزوم کلان‌نگری در مواجهه با جبهه دشمنان
۱۰۷. باید با نگاه کلان صف بندی‌های دنیا را، که در بسیاری از آنها ما یک طرف قضیه هستیم، دید و مبتنی بر هدف، واقعیات را شناخت و حرکت کرد
۱۰۷. ما با يك جبهه دشمن مواجه ایم؛ در مواجهه با این جبهه، باید با تکیه به واقعیات‌ها و نگاه به هدف‌های کلی تصمیم بگیریم
۱۰۸. معارضه استکبار با نظام ما به خاطر اسلام است؛ چون مبارزه ما با استکبار و اصل نظام مردم‌سالاری ما از دل اسلام جوشید
۱۰۸. ایستادگی در مقابل دشمنان، عهدی است که خداوند با مومنان بسته است؛ رها کردن مواضع و عقب‌نشینی منزه‌مانه در برابر دشمن نباید انجام گیرد
۱۰۹. ۲. نکات مهم در روند مذاکرات
۱۰۹. ۲.۱. شناخت صحیح از طرف مقابل
۱۰۹. در مسئله تعامل با دنیا، ما از اول هم اهل تعامل با دنیا بودیم؛ اما در تعامل با طرف مقابل را شناخت؛ چون اگر شناسیم، پشت پا خواهیم

- ۱۰۹ برخورد ما در مسائل بین‌المللی باید حکمت‌آمیز باشد، البته دشمنان خیلی زبانی عقلایی سرشان نمی‌شود؛ ما باید با استحکام اهداف را دنبال کنیم
- ۱۱۰ هرچه در مقابل دشمن ضعف نشان دهید و عقب نشینی کنید، دشمن جری‌تر می‌شود و یک قدم جلوتر می‌آید؛ این را ما تجربه کردیم
- ۱۱۰ روسای جمهور آمریکا همه شان یک جورند؛ آنها از اول انقلاب تا الان از همه ابزارها برای دشمنی با ما استفاده کردند که تحریم یکی از اینهاست
- ۱۱۱ سیاست پنجه‌چدنی زیر دستکش مخملی از اواخر دوران بوش تا امروز ادامه دارد؛ با ما دشمنی می‌کنند ولی متوقعند ملت نفهمد که معاندند
- ۱۱۲ به مسئولین دیپلماسی هسته‌ای که بچه‌های خودمان هستند توصیه می‌کنیم مراقب باشید که لیخند فریگرانه دشمن شما را دچار اشتباه و خطا نکند
- ۱۱۲ علت دشمنی اشخاص نیستند، حقیقت انقلاب است؛ البته عالم دیپلماسی، عالم لیخند زدن است؛ لیخند می‌زنند و درخواست مذاکره هم می‌کنند
- ۱۱۳ مسئولین ما توجه داشته باشند و حرفها را ببینند که از آن طرف لیخند می‌زنند و از این طرف بلافاصله می‌گویند همه گزینه‌ها روی میز است
- ۱۱۳ آمریکاییها خود می‌دانند که تحریم کارساز نیست؛ به همین خاطر از تهدید نظامی استفاده می‌کنند که عمل بسیار مشتمز کننده و نفرت‌انگیزی است
- ۱۱۴ ما دولت آمریکا را دولتی غیرقابل اعتماد، غیرمنطقی، عهدشکن و دولتی سخت‌در پنجه‌تصرف و اقتدار شبکه‌ی صهیونیسم بین‌المللی می‌دانیم
- ۱۱۴ کشورهای غربی و اروپایی در مقابل شبکه و رژیم صهیونیستی خود را موظف می‌دانند که گاهی یک حرفی بیرانند که مایه وهن و ذلت آنها است
- ۱۱۵ **۲.۲. برخورداری از اقتدار و پایبندی به اصول**
- ۱۱۵ دولتی می‌تواند در پشت میز مذاکره دیپلماسی به نتایج خود دست پیدا کند که متکی به اقتدار درونی باشد؛ از چنین دولتی حساب می‌برند
- ۱۱۶ مسئولان کشور تصمیم و عزم راسخ خود را در مواجهه با مشکلات حفظ کنند و با مشاهده اخم و ترشروئی و معارضه دشمن متزلزل نشوند
- ۱۱۶ در جزئیات مذاکرات مداخله نمی‌کنیم؛ اما خطوط قرمزی وجود دارد که باید رعایت شود؛ از هارت وهورت دشمنان هم واهمه‌ای نداشته باشند
- ۱۱۶ از مسئولان دیپلماسی می‌خواهیم با دقت و ملاحظه همه جوانب، گامها را درست و محکم بردارند و منافع ملی را یک لحظه به فراموشی نسپرانند
- ۱۱۷ **(ب) مردم**
- ۱۱۷ **۱. حل نشدن مشکلات اقتصادی در صورت عقب نشینی**

- ۱۱۷ ملت بیدار باشد تا تبلیغات چی‌ها آنها را گمراه نکنند؛ یکی از ترندها این است که القا کنند اگر تسلیم طرف مقابل شویم، همه مشکلات اقتصادی حل می‌شود
- ۱۱۷ ادعای حل شدن مشکلات اقتصادی ایران در صورت کوتاه آمدن در قضیه هسته‌ای، خطاست
- ۱۱۸ اگر به فرض روزی جمهوری اسلامی در مسئله هسته‌ای عقب‌نشینی کند مسئله تمام نخواهد شد؛ بلکه ده بهانه دیگر را به تدریج پیش می‌کشند
- ۱۱۸ علت دشمنی این است که ملت ما خواسته‌های آمریکا را نپذیرفت و گفت هیچ غلطی نمیتواند بکند؛ آنها با موجودیت و اقتدار نظام مخالفند
- ۱۱۹ **۲. لزوم هوشیاری و بصیرت مردم**
- ۱۱۹ ملت بصیر و بیدار است، علت تحریم‌ها و سیاست دشمن را می‌فهمد؛ نقطه مقابل او حرکت کرده و بر داشته‌های خود یافشاری می‌کند
- ۱۱۹ ملت‌های ضعیف در مقابل به تحریم تسلیم می‌شوند؛ اما ملت ایران سعی می‌کند با تکیه بر نیروی درونی و شجاعت از منطقه خطر عبور کند
- ۱۲۰ استکبار تحمل نمی‌کند، مگر وقتی که مایوس شود؛ ملت ایران، حتی کسانی که به دلیلی غیراسلامی به خاکشان عقیده دارند، دشمن را مایوس کنند
- ۱۲۰ باید فهمید که حریف چه کار می‌خواهد بکند، اگر دچار نفهمی و راحت طلبی شدیم و از واضحات غفلت کردیم، شکست می‌خوریم
- ۱۲۱ به مردم و بخصوص جوانها توصیه می‌کنیم چشم‌وگوش‌ها را باز کنید؛ هر ملتی با آگاهی، هوشیاری و خواب نرفتن، می‌تواند به اهداف خود دست یابد
- ۱۲۱ هر ملتی به آمریکا اعتماد کرد، ضربه اش را خورد؛ حتی آن کسانی که دوست آمریکا بودند و میانه‌شان خوب بود
- ۱۲۲ امروز ملت بیدار است؛ اگر کسانی بخواهند سلطه‌ی آمریکا را مجدداً در این کشور بر قرار کنند، ملت گریبان اینها را خواهد گرفت
- ۱۲۰ استکبار تحمل نمی‌کند، مگر وقتی که مایوس شود؛ ملت ایران، حتی کسانی که به دلیلی غیراسلامی به خاکشان عقیده دارند، دشمن را مایوس کنند
- ۱۲۰ باید فهمید که حریف چه کار می‌خواهد بکند، اگر دچار نفهمی و راحت طلبی شدیم و از واضحات غفلت کردیم، شکست می‌خوریم
- ۱۲۱ به مردم و بخصوص جوانها توصیه می‌کنیم چشم‌وگوش‌ها را باز کنید؛ هر ملتی با آگاهی، هوشیاری و خواب نرفتن، می‌تواند به اهداف خود دست یابد
- ۱۲۱ هر ملتی به آمریکا اعتماد کرد، ضربه اش را خورد؛ حتی آن کسانی که دوست آمریکا بودند و میانه‌شان خوب بود
- ۱۲۲ امروز ملت بیدار است؛ اگر کسانی بخواهند سلطه‌ی آمریکا را مجدداً در این کشور بر قرار کنند، ملت گریبان اینها را خواهد گرفت